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1 . Comunidad Autónoma
4 . Anuncios

Consejería de Hacienda

Dirección Regional de Tributos

Servicio Tributario Territorial de Cartagen a

10991 ANUNCIO .

Intentada la notificación expresa a cada uno de los inte-
resados y contribuyentes que se relacionan y no habiéndose
podido realizar en virtud a lo establecido en el artículo 80 .3
de la Ley de Procedimiento Administrativo de 17 de julio de
1958, por medio del presente anuncio se notifica a los contri-
buyentes que a continuación se relacionan, por el concepto
impositivo que se indica, para que procedan a realizar el in-
greso en la Tesorería de la Comunidad Autónoma de la Re-
gión de Murcia, de las cantidades liquidadas a cada uno de
ellos, a cuyos efectos podrán pasar por las dependencias del
Servicio Territorial Tributario de Cartagena, sito en calle Cam-
pos, número 4, Cartagena, a fin de retirar las notificaciones
y los documentos para el ingreso de las cantidades liquidadas .

Los plazos para ingreso en período voluntario de las deu-
das relacionadas, son :

-Si este anuncio se publica en la primera quincena del mes :
Hasta el día 5 del mes siguiente .

-Si este anuncio se publica en la segunda quincena del mes :
Hasta el día 20 del mes siguiente .

Se pone asimismo en conocimiento de los contribuyen-
tes que contra las citadas liquidaciones pueden interponer den-
tro de los quince días hábiles siguientes al día de publicación
de este anuncio :

a) Recurso de Reposición ante el Servicio Tributario
Territorial .

b) Reclamación Económico-Administrativa ante el Tri-
bunal Económico-Administrativo Provincial, sito en la Dele-
gación de Hacienda de Murcia .

No pueden simultanearse el Recurso y la Reclamación,
y su interposición no paraliza la obligación de efectuar el in-
greso dentro de los plazos señalados .

RELACION DE QUE INDICA

Concepto : Transmisiones

Número de liquidación ; Rf. a Expte . ; Apellidos, nombre,
D.N.I ., domicilio ; import e

CTT02940 ; 804670/88 ; Viudes Parra, Juan, calle Oliver
Rolandi, 30 .300, Barrio Peral, Ca rtagena ; 37 .085 .

CTT00531 ; 801271/88; Alvarez Ruiz, Mari Carmen, ca-
lle La Paz, 11, 2 .°-3, 30 .120 El Palmar (Murcia) ; 40 .175 .

CTT02559 ; 804183/88, CTT02562 ; 804183/88 ; Bernal
Moreno, Josefa, Barriada Escombreras, 30 .350-La Térmica
(Cartagena) ; 2 .838, 2 .838 .

CTT02958 ; 804345/88 ; Corrales Torres, Miguel, calle
Juan Fernández, 55-5 .° A, Cartagena; 46 .355 .

CTT01740 ; 802996/88 ; García Santiago, M. del Señor,
bloque C-11-30.202 Lo Campano (Cartagena) ; 11 .275 .

CTT03289; 804813/88 ; Acosta Guirao, Juana Luis, Pro-
mociones Sierra Minera, S .A., Polígono Lo Tacón-30 .360 La
Unión; 179.483 .

CTT04247 ; 810580/88 ; Cayuela Vivancos, Pedro, calle
Menéndez y Pelayo, 30-4 . ° C, 30.500-Molina de Segura (Mur-
cia) ; 5 .213 .

Cartagena, 30 de octubre de 1989 .-El Jefe del Servicio,
Rafael Fenández Flores .

Consejería de Bienestar Socia l

11029 Expediente sancionador número 736/87 .

Por el presente, se hace saber a Alarcón y Carmona, S .L .,
cuyo último domicilio conocido es Camino de Solís, 13, de
Llano de Brujas, que en el expediente sancionador en materia
de Protección al Consumidor que se le sigue con el número
736/87, por infracción administrativa del artículo 3 .1 .3, del
Real Decreto 1 .945/83, de 22 de junio, le ha sido impuesta
por esta Dirección General de Consumo, una multa de cin-
cuenta mil pesetas (50 .000 pesetas) .

Contra esta resolución puede interponerse recurso de al-
zada ante el Excmo . Sr . Consejero de Bienestar Social, que
deberá ser presentado en plazo no superior a quince días há-
biles, contados a partir del siguiente a la publicación del pre-
sente edicto, bien ante la referida Autoridad o ante este
Organo .

En el supuesto de que no se haga uso del derecho a recu-
rrir, deberá hacerse efectiva la multa en el plazo anteriormen-
te indicado .

Transcurrido dicho término, sin que el pago de la multa
se haya efectuado, se ejercerán las facultades subsidiarias re-
servadas a la Autoridad, para mantener la efectividad de las
sanciones .

Murcia a 3 de noviembre de 1989 .-La Directora Gene-
ral de Consumo, Emilia Martínez Romero .

11031 Expediente sancionador número 234/88 .

Por el presente, se hace saber a doña Francisca López
Alcaraz, cuyo último domicilio conocido es calle La Viña, s/n .,
de Lorca, que en el expediente sancionador en materia de Pro-
tección al Consumidor que se le sigue con el número 234/88,
por infracción administrativa del artículo 3 .3 .4, del Real De-
creto 1 .945/83, de 22 de junio, «B .O .E .» 15-7-83, le ha



Página 5824 Jueves, 14 de diciembre de 1989

sido impuesta por esta Dirección General de Consumo, una
multa de quince mil pesetas (15 .000 pesetas) .

Contra esta resolución puede interponerse recurso de al-
zada ante el Excmo . Sr . Consejero de Bienestar Social, que
deberá ser presentado en plazo no superior a quince días há-
biles, contados a partir del siguiente a la publicación del pre-
sente anuncio, bien ante la referida Autoridad o ante este
Organo .

En el supuesto de que no se haga uso del derecho a recu-
rrir, deberá hacerse efectiva la multa en el plazo anteriormen-
te indicado .

Transcurrido dicho término, sin que el pago de la multa
se haya efectuado, se ejercerán las facultades subsidiarias re-
servadas a la Autoridad, para mantener la efectividad de las
sanciones .

Murcia a 6 de noviembre de 1989 .-La Directora Gene-
ral de Consumo, Emilia Martínez Romero .

11033 Expediente sancionador número 277/89 .

Por el presente, se hace saber a don Ramón Arco Gar-
cía, cuyo último domicilio conocido es calle Musso Valiente,
de Lorca, que se le ha formulado Pliego de Cargos en el ex-
pediente sancionador que se le sigue, bajo el número arriba
indicado por presunta infracción administrativa de : Art . 20,
Ley 39/88, de 28-12, «B .O .E.» 30-12-88 ; Art . 10 .3, de la O .M.
17-3-65, «B .O.E.» 29-3-65 ; Art . 1, del D. 2 .199/76, de 10 de
agosto, «B .O .E.» 21-9-76; tipificados en el R .D . 1 .945/83, de
22 de junio, «B .O.E.» 15-7-83, en sus Arts . 3 .3 .2, 3 .3 .4 y 3 .3 .6,
concediéndosele un plazo de ocho días hábiles, contados a par-
tir del día siguiente al de la publicación de este anuncio, para
que formule por escrito las alegaciones que estime convenien-
tes en defensa de su derecho, aportando las pruebas de que
disponga, a tenor de la legislación vigente .

Murcia a 3 de noviembre de 1989 .-La Directora Gene-
ral de Consumo, Emilia Ma rt ínez Romero .

11032 Expediente 8828S0099 .

Por la presente se hace saber a don Juan Francisco Cuerda
Alcaraz, cuyo último domicilio conocido es Bl . Hortícola, 4 . a
esc ., 1 .° D (Murcia), que en el expediente número 8828S0099
que se le sigue por solicitud de los beneficios establecidos en
la Orden de la Consejería de Bienestar Social de 8 de junio
de 1988, por la que se regulan los Programas de Fomento de
Empleo, le ha sido desestimado, por el Excmo . Sr . Consejero
de Bienestar Social el recurso de reposición interpuesto con-
tra la Orden de 30 de diciembre de 1988, por la que se dene-
gaba la subvención solicitada, correspondiente al Programa
de Trabajadores Autónomos .

Lo que le comunico para su conocimiento y efectos, ad-
virtiéndole que la presente Resolución agota la vía adminis-
trativa, pudiendo no obstante si desea impugnarla optar por
interponer en el término de dos meses recurso contencioso-
administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo
del Tribunal Superior de Justicia de la Comunidad Autóno-
ma de la Región de Murcia .

Murcia, 9 de noviembre de 1989 .-La Secretaria Gene-
ral, Matilde Llorca de Latorre .

11030 Corrección de error
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Advertido error en la publicación de expediente sancio-
nador, publicado en el «B .O.R.M.» número 279, de fecha 5
de diciembre de 1989, página 5716, se rectifica en lo si-
guiente :

-En el enunciado donde dice: «Expediente sancionador nú-
mero 689/89» ; debe decir : «Expediente sancionador número
689/88» . Debe rectificarse el sumario en el mismo sentido .

Donde dice : «Murcia, 13 de noviembre de 1989 .-»; de-
be decir : «Murcia, 3 de noviembre de 1989 .-».

11208 Expediente sancionador número 469/88.

Por el presente, se hace saber a doña Isabel Plaza Belan-
do, cuyo último domicilio conocido es Puerto de Tomás Maes-
tre, de La Manga del Mar Menor, que en el expediente san-
cionador en materia de Protección al Consumidor que se le
sigue con el número 469/88, por infracción administrativa de
los artículos 2 .1 .1, 3 .3 .2 y 3 .3 .4, del Real Decreto 1 .945/83,
de 22 de junio, le ha sido impuesta por esta Dirección Gene-
ral de Consumo, una multa de treinta mil pesetas (30 .000
pesetas) .

Contra esta resolución puede interponerse recurso de al-
zada ante el Excmo . Sr . Consejero de Bienestar Social, que
deberá ser presentado en plazo no superior a quince días há-
biles, contados a partir del siguiente a la publicación del pre-
sente edicto, bien ante la referida Autoridad o ante este
Organo.

En el supuesto de que no se haga uso del derecho a recu-
rrir, deberá hacerse efectiva la multa en el plazo anteriormen-
te indicado .

Transcurrido dicho término, sin que el pago de la multa
se haya efectuado, se ejercerán las facultades subsidiarias re-
servadas a la Autoridad, para mantener la efectividad de las
sanciones .

Murcia a 20 de noviembre de 1989 .-La Directora Ge-
neral de Consumo, Emilia Martínez Romero .

11207 Expediente sancionador número 138/89 .

Por el presente, se hace saber a don José López Albala-
dejo, cuyo último domicilio conocido es Edificio Triangular,
8, derecha, de Murcia, que se ha resuelto por esta Dirección
General de Consumo, sobreseer y archivar el expediente san-
cionador número 138/89, que se le sigue en materia de Pro-
tección al Consumidor .

Contra esta Resolución, que no apura la vía administra-
tiva, puede interponerse recurso de Alzada ante el Excmo . Sr .
Consejero de Bienestar Social, que deberá ser presentada en
plazo no superior a quince días hábiles, contados a partir del
siguiente a la publicación del presente anuncio, bien ante la
referida Autoridad o ante este Organo .

Murcia a 20 de noviembre de 1989 .-La Directora Ge-
neral de Consumo, Emilia Martínez Romero .
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III. Administración de Justici a

JUZGA1)OS :

Número 11432

PRIMERA INSTANCIA

NUMERO UNO DE LORCA

EDICT O

Don Ezequiel García García, Juez del
Juzgado de Primera Instancia nú-
mero U no de Lorca y su partido .

llago saber: Que en este Juzgad o
se siguen autos de juicio ejecutivo con
el núrnero 147/81, a instancia del
Procurador don E' ulogio García Pe-
riago, en nombre de Banco Ilispano
Arnericano, vecino de Lorca, contra
don José Sánchez López, vecino de
l,orca, y con domicilio en c/ Minador
Jupiter, puerta 1 A, 7 ." B, Palma de
Mallorca, en reclamación de la suma
de 127 .572 pesetas y en los mismos se
ha acordado sacar a pública subasta
por térrnino de veinte días, los bienes
que se indican más abajo .

l,a primera subasta tendrá lugar
en la Sala de Audiencias de este Juz-
gado el próximo día 19 de enero de
1990 y hora de las 11 de su mañana,
para la se gunda subasta se señala el
(f ía 15 de febrero de 1990, y hora de
las 11 de su mañana ; para la tercera
subasta se señala el (lía 13 de marzo
de 1990, y hora de las 11 de su ma-
ñana, bajo las siguientes condiciones :

1 .") Para tomar• parte en las subas-
tas, deberán los licitador•es consignar
en la mesa del Juzgado el veinte por
ciento de su valoración, sin cuyo re-
quisito no serán admitidos .

2 .') No se admitirán posturas que
no cubran las dos terceras partes del
avalúo, pudiéndose ceder el remate a
un tercero .

3 . 1 Que las cargas anteriores o
preferentes, si las hubiere, quedarán
subsistentes, sin destinarse a su ex-
tinción el precio del remate, quedan-
do los licitadores subrogados en la
responsabilidad de las mismas .

4.") La segunda subasta se celebra-
rá con rebaja del veinticinco por cien-
to de su avalúo y la tercera subasta,
sin sujeción a tipo alguno .

5.a) 1)esde el anuncio hasta la cele-
bración de la subasta pública podrán

hacerse posturas en pliego cerrado,
depositando en la mesa del Juzgado,
junto a aquél, el veinte por ciento de
la valoración o acompañando el res-
guardo de haberla hecho en el esta-
blecimiento destinado al efecto .

Los bienes objeto de subasta son :

Rústica. Hacienda de tierra seca-
no, parte de la conocida por la del
Puente, en la diputación de Purias,
de este término, con una casa, más la
cuarta parte de la era y la mitad de la
tercera parte del pozo de agua viva
con su ensanche de cien metros cua-
drados. Tiene de cabida veinte fane-
gas y tres celemines, marco de ocho
mil varas, o sean once hectáreas,
treinta y una áreas, noventa y cinco
centiáreas y sesenta y tres decíme-
tros cuadrados . Linderos: Norte, la
Ctra. de Lorca a Aguilas y la Rambla
de Purias ; Este, la Rambla de Purias
y de Narcisa Sánchez Alcázar ; Sur,
de la misma Narcisa Sánchez Alcázar
y resto de la matriz de donde procede
adjudicado a María Sánchez López, y
Oeste, de doña María Marcilla y don
Tomás Segura .

Registral 25 .121, obrante al folio
45 del tomo 1 .454 .

Valor sin cargas : un millón de
pesetas .

Dado en Lorca, a seis de noviembre
de mil novecientos ochenta y nueve .-
El Juez de Primera Instancia .- El
Secretario .

Número 11374

J U'1.GA1)O DE 1,0 SOCIAL

NUMERO CUATRO DE MURCIA

Citación

En los presentes autos que ante
este Juzgado de lo Social se siguen a
instancias de don Rogelio Balibrea
Valera, contra Werner Labels, S .A.,
en acción sobre cantidad, proceso nú-
mero 81/89, se ha mandado citar a
las partes para la celebración de los
actos de conciliación y juicio, en su

caso, el día 17 de enero de 1990 y hora
de las diez de su mañana, en la Sala
de Audiencias de este Juzgado de lo
Social, sito en la Avda. de la Li-
bertad, n° 8-2 .° de esta capital, a cuyo
efecto deberán comparecer las partes
con todos los medios de prueba de que
intenten valerse en dicho acto de
juicio, previniéndoles que los actos no
se suspenderán por falta injustificada
de asistencia de las partes .

Y para que sirva de citación en for-
ma a la empresa Werner Labels,
S.A ., que últimamente tuvo su resi-
dencia en esta provincia, y en la
actualidad se encuentra en ignorado
paradero, en virtud de lo acordado
por el Ilmo. Sr. Magistrado en provi-
dencia de esta misma fecha, se expide
la presente para su publicación en el
"lioletín Oficial de la Región de
Murcia", haciéndole saber los extre-
mos expuestos, quedandQ citada
igualmente para confesión judicial,
con apercibimiento de tenerla por
confesa, caso de no comparecer .

Murcia, a 27 de noviembre de
1 .989 .- El Secretario .

Número 1145 1

PRIMERA INSTANCIA

NUMERO ONCE DE MADRID

L:DICT O

El Magistrado Juez accidental del
Juzgado de Primera Instancia nú-
mero Once de Madrid .

Ilace saber : Que en este Juzgado
de ini cargo, bajo el número 643/88, se
siguen autos de procedimiento suma-
rio hipotecario artículo 131 Ley líipo-
tecarra, a instancia del Procurador
Montserrat Rodríguez Rodríguez, en
representación de Manga y Hernán-
dez, S.A., contra Antonio Castillo
Candel y Pascuala Amorós Porras, en
reclamación de cantidad, en cuyas
actuaciones se ha acordado sacar a la
venta en primera y pública subasta,
por término de veinte días y precio de
su avalúo, las siguientes fincas em-
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bargadas a los demandados doña Pas-
cuala Amorós Porras y don Antonio
Castillo Candel . Fincas de] edificio
sito en Cieza (Murcia), c/ Buitragos
número 18 :

1) Finca número 6 .- Vivienda sita
en la planta alta del edificio, iz-
quierda subiendo, se accede a ella por
el zaguán o portón de entrada seña-
lado con el número 20, de 67 metros y
56 centímetros cuadrados . Inscrita en
el tomo 661, libro 185, folio 181, finca
número 18 .975, inscripción 1 . 1

2) Finca número 7 .- Vivienda sita
en la primera planta del edificio, de-
recha subiendo, se accede a ella a tra-
vés del zaguán o portón de entrada
señalado con el número 20 de 73,33
metros cuadrados . Inscrita en el tomo
661, libro 185, folio 182, finca 18 .976,
inscripción 1 . 8

3) Finca número 8 .- Vivienda sita
en la primera planta alta del edificio,
izquierda subiendo, se accede a ella a
través del zaguán o portón señalado
con el número 22, escalera y puerta
particular de 74,23 metros cuadra-
dos. Inscrita la tomo 661, libro 185,
folio 183, finca número 18 .977,
inscripción 1 . 1

4) Finca número 9 .- Vivienda sita
en la primera planta alta del edificio,
derecha subiendo, se accede a ella a
través del zaguán o portón de en-
trada, señalado con el número 22, de
77,49 metros cuadrados. Inscrita al
tomo 661, libro 185, folio 184, finca
número 18.978, inscripción 1 . 1

La subasta tendrá lugar en la Sala
de Audiencia de este Juzgado, sito en
Capitán Haya 66, el próximo día once
de enero de 1990 a las 10,10 horas,
con arreglo a las siguiente s

Condiciones

1 .- El tipo del remate será de
8.621 .732 pesetas, el fijado en la es-
critura de constitución de hipoteca,
sin que se admitan posturas que no
cubran las dos terceras partes de
dicha suma .

2.- Para poder tomar parte en la
licitación deberán los licitadores con-
signar previamente en la mesa del
J uzgado o establecimiento que se des-
tine al efecto una cantidad igual por
lo menos al 30 por ciento de la 1 . 1
subasta y el 50 por ciento de la 2 .1 y
3.", del tipo de cada una de ellas .

3.- Podrán hacerse posturas por
escrito, en pliego cerrado, desde el
anuncio de la subasta hasta su cele-
bración, depositando en la mesa del

Juzgado, junto con aquél, la suma
indicada anteriormente para tomar
parte en la subasta .

4.- Podrá hacerse el remate a cali-
dad de ceder a un tercero .

5 .- Se reservarán en depósito a
instancia del acreedor lás consigna-
ciones de los postores que no resul-
taren rematantes y que lo admitan y
hayan cubierto el tipo de la subasta, a
efectos de que, si el primer adjudica-
tario no cumpliese la obligación, pue-
da aprobarse el remate a favor de los
que le sigan por el orden de sus res-
pectivas posturas .

6 .- Los títulos de propiedad, supli-
dos por certificación del Registro, se
encuentran de manifiesto en la
Secretaría del Juzgado, debiendo los
licitadores conformarse con ellos, sin
que puedan exigir otros .

7.- Las cargas y gravámenes an-
teriores y los preferentes, si los hu-
biere, al crédito del actor, quedarán
subsistentes y sin cancelar, enten-
diéndose que el rematante los acepta
y queda subrogado en la responsa-
bilidad de los mismos, sin destinarse
a su extinción el precio del remate .

8 .- Para el supuesto de que re-
sultare desierta la primera subasta,
se señala para que tenga lugar la
segunda el próximo ocho de febrero
de 1990, a las 11,10 horas, en las
mismas condiciones que la primera,
excepto el tipo del remate que será
del setenta y cinco por ciento del de la
primera; y, caso de resultar deseirta
dicha segunda subasta, se celebrará
una tercera, sin sujeción a tipo, el día
ocho de marzo de 1990, también a las
10,10 horas, rigiendo para la misma
las restantes condiciones fijadas para
la segunda .

Dado en Madrid, a cuatro de octu-
bre de mil novecientos ochenta y
nueve .- El Magistrado Juez .- El
Secretario .

Número 11450

DISTRI'1'O

NUMERO TRES t)E MURCI A

Cédula de citació n

En virtud de lo acordado en pro-
videncia de hoy, dictada por el Sr .
Juez de Distrito de esta capital nú-

mero Tres, a continuación de la de-
manda de desahucio número 213/89
de la que es copia la que se adunta, se
cita a Vd . para que el día veinte de
diciembre próximo y hora de las diez,
comparezca en la Sala Audiencia de
este Juzgado de Distrito, sito en el
Palacio de Justicia, planta 2 .1, Paseo
de Garay, para celebrar el juicio de
desahucio a que se refiere dicha de-
manda advirtiéndole de que de no
comparecer ni justificar causa legíti-
ma que se lo impida, le parará el per-
juicio a que haya lugar en Derecho,
debiendo tener presente lo dispuesto
en los artículos 1 .573, 1 .577 y 1 .578
de la Ley de Enjuiciamiento Civil .

Y para que sirva de citación en for-
ma a la demandada doña Teresa Díaz
Nieto, por encontrarse en ignorado
paradero, expido la presente, que
firmo en Murcia, a seis de noviembre
de mil novecientos ochenta y nueve .-
El Secretario .

Número 11436

DISTRITO

NUMERO CUATRO DE MURCI A

EDICT O

Don Rubén Castillo Morales, Oficial
del Juzgado de Distrito número
Cuatro de los de Murcia, en funcio-
nes de Secretario .

En virtud de lo acordado por el
Juez de este Juzgado, en resolución
de esta fecha, en demanda de desa-
hucio número 126/89, a instancias de
doña Encarnación Blaya López Fe-
rrer, representada por el Procurador
don Julián Martínez García contra
don Leandro Moreno Abellán, por
medio del presente se cita a don
Leandro Moreno Abellán para la ce-
lebración del juicio verbal que tendrá
lugar el día dieciocho de diciembre
del año en curso, a las once y cuaren-
ta horas de su mañana, ante la Sala
de Audiencias de este Juzgado, ha-
ciéndose saber que las copias de la de-
manda se encuentran a su disposi-
ción en la Secretaría de este Juzgado .

Y para que sirva de citación a don
Leandro Moreno Abellán, en parade-
ro desconocido, expido el presente que
firmo en Murcia, a 29 de noviembre
de 1989.- El Secretario en funcio-
nes .- Visto Bueno : El Juez .



Número 285

Número 10984

PRIMERA INSTANCIA

NUMERO UNO DE MURCI A

EI)ICT O

El Magistrado Juez accidental del
Juzgado de Primera Instancia nú-
mero Uno de Murcia .

tiace saber : Que el día 24 de enero
de 1990 a las 12 horas, se celebrará
primera subasta pública en este Juz-
gado de los bienes que luego se men-
cionan, acordada en los autos número
89/86-C instados por el Procurador
don Antonio Rentero Jover en repre-
sentación de Caja de Ahorros de Mur-
cia contra doña Carmen Perona
Moreno .

Las condiciones de las subastas
serán las establecidas en los artículos
1 .499 y 1 .500 de la L.E.C. y demás
preferentes .

La titulación de los bienes podrá
examinarse por los licitadores en la
Secretaría de este Juzgado, subro-
gándose éstos en las cargas y gravá-
menes anteriores y preferentes .

Si esta subasta se declarase desier-
ta, se anuncia segunda subasta para
el día 22 de febrero de 1990 a las 12
horas, en la Sala de Audiencias de es-
te Juzgado y por el 75 por ciento del
precio de tasación . Si esta subasta
también fuese declarada desierta, se
señala para la tercera subasta sin
sujeción a tipo, el día 22 de marzo de
1990 a las 12 horas en el citado local .

Relación de bienes objeto de
subasta

Urbana. Piso octavo derecha en
planta novena de las superiores del
edificio situado en Murcia, Prolon-
gación Hernández del Aguila sin nú-
mero de policía, a la derecha según se
llega a él por la escalera del edificio .
Se destina a vivienda, es de tipo A,
tiene una superficie aproximada de
109 m2 . ; está distribuido en vestíbu-
lo, comedor-estar, cuatro dormitorios,
cocina, cuarto de baño, aseo, una te-
rraza en fachada y otra en servicio, el
patio de manzana y linda : Este, dicho
patio; Sur, piso izquierdo de la misma
planta y hueco de escalera y ascenso-
res; Oeste, fachada que recae a la
calle de su situación, y Norte, con la
comunidad de propietarios de la casa
número 10 de la Avda. del Intendente
Jorge Palacios . Inscripción: finca
3.288, libro 45, folio 140 vuelto . Valo-
rada en la suma de ocho millones de
pesetas .

Se hace constar que si alguno de
los días señalados fuese inhábil la
subasta será celebrada al siguiente
hábil .

Jueves, 14 de diciembre de 198 9

Dado en Murcia a veintiuno de no-
viembre de mil novecientos ochenta y
nueve .- El Magistrado-Juez .- El
Secretario .

Número 1098 0

PRIMERA INSTANCIA

NUMERO DOS DE

CARTAGENA

ED1C`I' O

Don Juan María Lozano Sánchez,
Magistrado-Juez de Primera Ins-
tancia número Dos de Cartagena .

Hago saber: Que en este Juzgad o
se siguen autos de juicio ejecutivo nú-
mero 167/88, a instancia de P .S.A.
Credit España, S.A ., Entidad de
Financiación, representada por el
procurador don Joaquín Ortega Pa-
rra, contra Antonio Martínez Ruiz y
Sebastián Martínez Ruiz, vecinos de
La Unión, calle Monturiol, 2, en re-
clamación de 2 .184.337 pesetas de
principal y más 1 .000.000 de pesetas
de intereses, gastos y costas, en cuyos
autos se ha acordado sacar a pública
subasta por primera vez y plazo de
veinte días y precio de su valoración
los bienes que se describirán al final,
señalándose para que la misma tenga
lugar el próximo día 15 de febrero de
1990 y hora de las 11 de su mañana
en la Sala de Audiencias de este
Juzgado. De no haber postores en la
primera subasta, se señalará para la
segunda el día 15 de marzo de 1990 a
las 11 horas de su mañana en la Sala
de Audiencias de este Juzgado, con
rebaja del 25 por ciento de su
valoración . Y si tam poco hubiere pos-
tor para esta segunda subasta, se se-
ñala para la tercera y sin sujeción a
tipo para el próximo día 19 de abril de
1990, a las 11 horas (le su rnañana .

I'ar•a tonrur parte en la su basLa de
berán los licitadores corrsií;n;u Irrr ;
viamente en la mesa del Juzt;ado el
20 por ciento de la valoraci ó n, sin cu
yo requisito no serán adnritidos, no
admitiéndose posturas que no cubran
las dos terceras partes de su valora-
ción .

La certificación acreditativa de las
cargas se encuentran de manifiesto
en la Secretaría de este Juzgado y se
entenderá que todo licitador las acep-
ta como bastante y que las cargas
anteriores y preferentes al crédito del
actor, si las hubiere, continuarán
subsistentes, entendiéndose que el
rematante los acepta y queda subro-
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gado en las responsabilidades y obli-
gaciones que de los mismos se deri-
ven y sin destinarse a su extinción el
precio del remate .

Los bienes embargados que se sac-
an a subasta pública son :

1 vehículo Citroén BX19TRD, ma-
trícula MU-9201-Y, tasado en cua-
trocientas mil pesetas .

Dado en Cartagena, a 25 de oc-
tubre de 1989 .- El Magistrado-Juez,
Juan María Lozano Sánchez.- El Se-
cretario.

Número 10986

JUZGADO DE LO SOCIAL

DE LA RIOJA (LOGROÑO)

EDICT O

Doña Florentina Guedan Velasco,
Secretaria en funciones del Juzga-
do de lo Social de la Rioja .

Doy fe y testimonio: Que por provi-
dencia dictada en el día de la fecha en
los autos número 295/89, seguidos a
instancia de don Juan Carlos Fer-
nández Sáez contra la demanda
R.E .N .F.E. y otros, en reclamación
por reconocimiento de derecho, he
acordado citar a los demandados don
Francisco Cañadas Quiñones y don
Juan Pedro Espinosa Navarro, por
encontrarse en ignorado paradero a
fin de que comparezca en la Sala de
Audiencias de este Juzgado de lo
Social, sito en Avenida de Pío XII,
número 33, primera planta, el próxi-
mo día cuatro de octubre de 1990, a
las nueve horas de su mañana, para
la celebración de los actos de concilia-
ción y subsiguiente juicio en su caso,
debiendo comparecer con todos los
medios de prueba de que intenten va-
lerse, y con la adverLr!n(•irn dc que es
única convocatoria y quu tliclruti sicLuti
no se suspunderán por I a ll a
licada de ulgurra de las p~rrl~~:;

Y para que sirva de cituc ürn en
legal forma a los demanclados don
h'rancisco Cañadas Quiñones y don
Juan Pedro Espinosa Navarro, que se
encuentran en ignorado paradero, y
para su publicación en el "Boletín
Oficial de la Región de M.urcia", y
colocación en el tablón de anuncios de
este Juzgado de lo Social, expido el
presente en la ciudad de Logroño, a
dieciséis de noviembre de mi.l nove-
cientos ochenta y nueve.- La Secre-
taria en funciones, Florentina Cue-
dan Velasco .
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Número 1110 4

SALA I)E LO CONTENCIOSO

ADMINISTRATIVO DE MURCI A

Don hrancisco Sánchez Salmerón, Li-
cenciado en Derecho, Secretario de
la Sala de lo Contencioso Adminis-
trativo de Murcia .

Por el presente anuncio que se pu-
blicará en el "Boletín Oficial de la
Región de Murcia", hace saber : Que
por el Letrado Sr . Conesa Parra, en
nombre y representación de don Jai-
me Ortuño Postigo, se ha interpuesto
recurso contencioso-administrativo
contra la Dirección General de Per-
sonal de la Subsecretaria del Mi-
nisterio de I)efensa, versando el pro-
ceso sobre régimen retributivo .

Y en cumplimiento de lo prevenido
en los artículos 60 y 64 de la vigente
Ley reguladora de esta jurisdicción,
se hace público, para que sirva de em-
plazamiento, a las personas que, con
arreglo a los artículos 29, (párrafo 1,
apartado b), y 30 de la indicada Ley,
estén legitimadas como parte deman-
dada y de las que tuvieren interés di-
recto en el mantenimiento de la re-
solución recurrida y quisieren inter-
venir en el procedimiento como parte
coadyuvante de la Administración .

Dicho recurso ha sido registrado
bajo el número 992 de 1989 .

Dado en Murcia, a 15 de noviem-
bre de 1989.- El Secretario, Fran-
cisco Sánchez Salmerón .

Número 1110 5

SALA 1)E LO CONTENCIOSO

ADMINISTRATIVO DE MURCI A

I)on Francisco Sánchez Salmerón, Li-
cenciado en Derecho, Secretario de
la Sala de lo Contencioso Adminis-
trativo de Murcia .

Por el presente anuncio que se pu-
blicará en el "Boletín Oficial de la
Región de Murcia", hace saber : Que
por el Letrado Sr. Conesa Parra, en
nombre y representación de don Je-
sús Marín Gómez, se ha interpuesto
recurso contencioso-administrativo
contra la Dirección General de Per-
sonal de la Subsecretaría del Minis-
terio de I)efensa, versando el proceso
sobre régimen retributivo .

Y en cumplimiento de lo prevenido
en los artículos 60 y 64 de la vigente
Ley reguladora de esta jurisdicción,
se hace público, para que sirva de em-
plazam`iento, a las personas que, con
arreglo a los artículos 29, (párrafo 1,
apartado b), y 30 de la indicada Ley,

estén legi timadas como parte deman-
dada y de las que tuvieren interés di-
recto en el mantenimiento de la re-
solución recurrida y quisieren inter-
venir en el procedimiento como parte
coadyuvante de la Administración .

Dicho recurso ha sido registrado
bajo el número 990 de 1989 . -

Dado en Murcia, a 15 de noviem-
bre de 1989 .- El Secretario, Fran-
cisco Sánchez Salmerón .

Número 11106

SALA DE LO CONTENCIOSO

ADMINIS'I'RATIVO I)E MURCIA

Don Francisco Sánchez Salmerón, l .i-
cenciado en Derecho, Secretario de
la Sala de lo Contencioso Adminis-
trativo de Murcia .

Por el presente anuncio que se pu-
blicará en el "Boletín Oficial de la
Región de Murcia", hace saber : Que
por el Letrado Sr . Conesa Parra, en
nombre y representación de don An-
tonio Pérez Ramos, se ha interpuesto
recurso contencioso-administrativo
contra la Dirección General de la
Subsecretaría del Ministerio de I)e-
fensa, versando el proceso sobre
régimen retributivo .

Y en cumplimiento de lo prevenido
en los artículos 60 y 64 de la vigente
Ley reguladora de esta jurisdicción,
se hace público, para que sirva de em-
plazamiento, a las personas que, con
arreglo a los artículos 29, (párrafo 1,
apartado b), y 30 de la indicada Ley,
estén legitimadas como parte deman-
dada y de las que tuvieren interés di-
recto en el mantenimiento de la re-
solución recurrida y quisieren inter-
venir en el procedimiento como parte
coadyuvante de la Administración .

I)icho recurso ha sido registrado
bajo el número 978 de 1989 .

I)ado en Murcia, a 15 de noviem-
bre de 1989 .- El Secretario, Fran-
cisco Sánchez Salmerón .

Número 11107

SALA I)E LO CONTENCIOSO

AI)MINISTRA'1'IVO llE MURCI A

Don Francisco Sánchez Salmerón, Li-
cenciado en Derecho, Secretario de
la Sala de lo Contencioso Adminis-
trativo de Murcia .

Por el presente anuncio que se pu-
blicará en el "Boletín Oficial de la

Región de Murcia", hace saber : Que
por el Letrado don Pedro Conesa Pa-
rra, en nombre y representación de
don Andrés Cano Hernández, se ha
interpuesto recurso contencioso-ad-
ministrativo contra la Dirección Ge-
neral de Personal de la Subsecretaría
del Ministerio de Defensa, versando
el proceso sobre régimen retributivo .

Y en cumplimiento de lo prevenido
en los artículos 60 y 64 de la vigente
Ley reguladora de esta jurisdicción,
se hace público, para que sirva de em-
plazamiento, a las personas que, con
arreglo a los artículos 29, (párrafo 1,
apartado b), y 30 de la indicada Ley,
estén legitimadas como parte deman-
dada y de las que tuvieren interés di-
recto en el mantenimiento de la re-
solución recurrida y quisieren inter-
venir en el procedimiento como parte
coadyuvante de la Administración .

Dicho recurso ha sido registrado
bajo el número 980 de 1989 .

I)ado en Murcia, a 15 de noviem-
bre de 1989.- El Secretario, Fran-
cisco Sánchez Salmerón .

Número 11108

SALA DE LO CONTENCIOSO

ADMINISTRATIVO DE MURCI A

Don Francisco Sánchez Salmerón, Li-
cenciado en Derecho, Secretario de
la Sala de lo Contencioso Adminis-
trativo de Murcia .

Por el presente anuncio que se pu-
blicará en el "Boletín Oficial de la
Región de Murcia", hace saber : Que
por el Letrado Sr . Conesa Parra, en
nombre y representación de don I)ie-
go Cortés San Mateo, se ha interpues-
to recurso contencioso-administrati-
vo contra la Dirección General de
Personal de la Subsecretaría del Mi-
nisterio de Defensa, versando el pro-
ceso sobre régimen retributivo .

Y en cumplimiento de lo prevenido
en los artículos 60 y 64 de la vigente
Ley reguladora de esta jurisdicción,
se hace público, para que sirva de em-
plazamiento, a las personas que, con
arreglo a los artículos 29, (párrafo 1,
apartado b), y 30 de la indicada Ley,
estén legitimadas como parte deman-
dada y de las que tuvieren interés di-
recto en el mantenimiento de la re-
solución recurrida y quisieren inter-
venir en el procedimiento como parte
coadyuvante de la Administración .

Dicho recurso ha sido registrado
bajo el número 982 de 1989 .

Dado en Murcia, a 15 de noviem-
bre de 1989 .- h1 I Secretario, Fran-
cisco Sánchez Salmerón .
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Número 11109

SALA DE LO CONTENCIOSO

ADMINISTRATIVO DE MURCI A

Don Francisco Sánchez Salmerón, Li-
cenciado en Derecho, Secretario de
la Sala de lo Contencioso Adminis-
trativo de Murcia .

Por el presente anuncio que se pu-
blicará en el "Boletín Oficial de la
Región de Murcia", hace saber : Que
por el Letrado Sr. Conesa Parra, en
nombre y representación de don Da-
vid Belando Belmonte, se ha inter-
puesto recurso contencioso-adminis-
trativo contra la Dirección General
de Personal de la Subsecretaría del
Ministerio de Defensa, versando el
proceso sobre régimen retributivo .

Y en cumplimiento de lo prevenido
en los artículos 60 y 64 de la vigente
Ley reguladora de esta Jurisdicción,
se hace público, para que sirva de em-
plazamiento, a las personas que, con
arreglo a los artículos 29 (párrafo 1,
apartado b), y 30 de la indicada Ley,
estén legitimadas como parte deman-
dada y de las que tuvieren interés di-
recto en el mantenimiento de la re-
solución recurrida y quisieren inter-
venir en el procedimiento como parte
coadyuvante de la Administración .

Dicho recurso ha sido registrado
bajo el número 984 de 1989 .

Dado en Murcia, a 15 de noviem-
bre de 1989.- El Secretario, Fran-
cisco Sánchez Salmerón .

Número 1111 0

SALA DE LO CONTENCIOSO

ADMINISTRATIVO DE MURCIA

Don Francisco Sánchez Salmerón, Li-
cenciado en Derecho, Secretario de
la Sala de lo Contencioso Adminis-
trativo de Murcia .

Por el presente anuncio que se pu-
blicará en el "Boletín Oficial de la
Región de Murcia", hace saber : Que
por el Letrado Sr . Conesa Parra, en
nombre y representación de don José
Marcos Gómez, se ha interpuesto re-
curso contencioso-administrativo
contra la Dirección General de Per-
sonal de la Subsecretaría del Minis-
terio de Defensa, versando el proceso
sobre regimen retributivo.

Jueves, 14 de diciembre de 1989

Y en cumplimiento de lo prevenido
en los artículos 60 y 64 de la vigente
Ley reguladora de esta Jurisdicción,
se hace público, para que sirva de em-
plazamiento, a las personas que, con
arreglo a los artículos 29 (párrafo 1,
apartado b), y 30 de la indicada Ley,
estén legitimadas como parte deman-
dada y de las que tuvieren interés di-
recto en el mantenimiento de la re-
solución recurrida y quisieren inter-
venir en el procedimiento como parte
coadyuvante de la Administración .

Dicho recurso ha sido registrado
bajo el número 986 de 1989 .

Dado en Murcia, a 15 de noviem-
bre de 1989.- El Secretario, Fran-
cisco Sánchez Salmerón.

Número 10832

JUZGADO DE LO SOCIAL

NUMERO CUATRO DE MURCIA

EDICT O

Doña Francisca Pinos Montoya, Ma-
gistrada sustituta del Juzgado de
lo Social número Cuatro de Murcia
y su provincia .

Hago saber: Que en los autos se-
guidos ante este Juzgado de lo Social
de mi cargo, signados al número
1 .368/89 instados por doña Concep-
ción López Martínez, contra Iolanda
Friebel Geborne Stekeli, en acción
sobre salarios, ha sido dictada la si-
guiente :

Sentencia : En la ciudad de Murcia,
a seis de noviembre de mil nove-
cientos ochenta y nueve .

Yo, Ilma. Sra. doña Francisca Pi-
nos Montoya, Magistrado de Trabajo
de la número Cuatro de Murcia y su
provincia, habiendo visto los presen-
tes autos seguidos entre partes, de la
una y como demandante doña Con-
cepción López Martínez, y de otra y
como demandado doña Iolanda Frie-
bel Geborne Stekeli, en acción sobre
salarios .

Resultando . . .

Considerando . . .

'Fallo: Estimo la demanda formu-
lada por Concepción López Martínez,
frente a Iolanda Friebel Geborne
Stekeli, condeno a la empresa a que
abone a la actora la cantidad de
299.999 pesetas .
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Notifiquese esta sentencia a las
partes a las que se hará saber que
contra la misma no cabe recurso .

Así por esta mi sentencia, definiti-
vamente juzgando, lo pronuncio,
mando y firmo.

Y para que conste y sirva de no-
tificación en forma a la demandada
doña Iolanda Friebel Geborne Ste-
keli, que últimamente tuvo su domi-
cilio en esta provincia y en la actua-
lidad se encuentra en ignorado para-
dero, expido el presente para su noti-
ficación haciéndole saber los extre-
mos expuesto.

Dado en Murcia, a seis de noviem-
bre de mil novecientos ochenta y
nueve.- La Magistrada.- El Se-
cretario .

Número 1111 1

SALA DE LO CONTENCIOSO

ADMINISTRATIVO DE M U RCI A

Don Francisco Sánchez Salmerón, Li-
cenciado en Derecho, Secretario de
la Sala de lo Contencioso Adminis-
trativo de Murcia .

Por el presente anuncio que se pu-
blicará en el "Boletín Oficial de la
Región de Murcia", hace saber : Que
por el Letrado Sr. Conesa Parra, en
nombre y representación de dón
Francisco Barqueros Hermosilla, se
ha interpuesto recurso contencioso-
administrativo contra la Dirección
General de la Subsecretaría del Mi-
nisterio de Defensa, versando el pro-
ceso sobre regimen retributivo .

Y en cumplimiento de lo prevenido
en los artículos 60 y 64 de la vigente
Ley reguladora de esta Jurisdicción,
se hace público, para que sirva de em-
plazamiento, a las personas que, con
arreglo a los artículos 29 (párrafo 1,
apartado b), y 30 de la indicada Ley,
estén legitimadas como parte deman-
dada y de las que tuvieren interés di-
recto en el mantenimiento de la re-
solución recurrida y quisieren inter-
venir en el procedimiento como parte
coadyuvante de la Administración .

Dicho recurso ha sido registrado
bajo el número 988 de 1989.

Dado en Murcia, a 15 de noviem-
bre de 1989.-El Secretario, Fran-
cisco Sánchez Salmerón .
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Número 11049

SALA DE LO CONTENCIOSO

ADMINISTRATIVO DE MURCI A

Don Francisco Sánchez Salmerón, Li-
cenciado en Derecho, Secretario de
la Sala de lo Contencioso Adminis-
trativo de Murcia .

Por el presente anuncio que se pu-
blicará en el "Boletín Oficial de la
Región de Murcia", hace saber : Que
por el Procurador doña Josefa Ga-
llardo Amat, en nombre y represen-
tación de don Fulgencio Lax Plaza, se
ha interpuesto recurso contencioso-
administrativo contra la Subsecre-
taria de Defensa, versando el proceso
sobre resolución de fecha 3-8-89 .

Y en cumplimiento de lo prevenido
en los artículos 60 y 64 de la vigente
Ley reguladora de esta jurisdicción,
se hace público, para que sirva de em-
plazamiento, a las personas que, con
arreglo a los artículos 29, (párrafo 1,
apartado b), y 30 de la indicada l .ey,
estén legitimadas como parte deman-
dada y de las que tuvieren interés di-
recto en el mantenimiento de la re-
solución recurrida y quisieren inter-
venir en el procedimiento como parte
coadyuvante de la Administración .

I)icho recurso ha sido registrado
bajo el número 1 .010 de 1989 .

1)ado en Murcia, a 20 de noviem-
bre de 1989.- El Secretario, Fran-
cisco Sánchez Salmerón .

Número 1105 0

SALA DE LO CONTENCIOSO

ADMINISTRATIVO DE MURCI A

Don Francisco Sánchez Salmerón, Li-
cenciado en Derecho, Secretario de
la Sala de lo Contencioso Adminis-
trativo de Murcia .

Por el presente anuncio que se pu-
blicará en el "Boletín Oficial de la
Región de Murcia", hace saber : Que
por el Licenciado Sr . Dolera López, en
nombre y representación de María
Asunción Fernández Pérez, se ha in-
terpuesto recurso contencioso-admi-
nistrativo contra el Ministerio de
Educación y Ciencia, versando el pro-
ceso sobre exclusión del concurso de
traslados de profesores de E .G.B., pa-
ra el curso 1988/89 .

Y en cumplimiento de lo prevenido
en los artículos 60 y 64 de la vigente
Ley reguladora de esta jurisdicción,
se hace público, para que sirva de em-
plazamiento, a las personas que, con
arreglo a los artículos 29, (párrafo 1,
apartado b), y 30 de la indicada Ley,
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estén leg itimadas como parte deman-
dada y de las que tuvieren interés di-
recto en el mantenimiento de la re-
solución recurrida y quisieren inter-
venir en el procedimiento cómo parte
coadyuvante de la Administración .

Dicho recurso ha sido registrado
bajo el número 1 .008 de 1989 .

Dado en Murcia, a 20 de noviem-
bre de 1989 .- El Secretario, Fran-
cisco Sánchez Salmerón .

Número 1105 1

SALA DE LO CONTENCIOSO

ADMINISTRATIVO DE MURCI A

Don Francisco Sánchez Salmerón, Li-
cenciado en Derecho, Secretario de
la Sala de lo Contencioso Adminis-
trativo de Murcia .

Por el presente anuncio que se pu-
blicará en el "Boletín Oficial de la
Región de Murcia", hace saber : Que
por el Procurador don Jaime Velasco
Ruiz de Assín, se ha interpuesto re-
curso contencioso-administrativo
contra el Director Provincial de Tra-
bajo y Seguridad Social de Murcia,
versando el proceso sobre resolución
del Ilmo . Sr. Director General del
Instituto Español de Emigración de
fecha 20-9-89, recaída en el expedien-
te 1 .866/89 .

Y en cumplimiento de lo prevenido
en los artículos 60 y 64 de la vigente
Ley reguladora de esta jurisdicción,
se hace público, para que sirva de em-
plazamiento, a las personas que, con
arreglo a los artículos 29, (párrafo 1,
apartado b), y 30 de la indicada Ley,
estén legitimadas como parte deman-
dada y de las que tuvieren interés di-
recto en el mantenimiento de la re-
solución recurrida y quisieren inter-
venir en el procedimiento como parte
coadyuvante de la Administración .

Dicho recurso ha sido registrado
bajo el número 1 .006 de 1989 .

Dado en Murcia, a 15 de noviem-
bre de 1989 .- El Secretario, Fran-
cisco Sánchez Salmerón .

Número 11052

SALA I)N: LO CON'['ENCIOSO

AI)MINISTRA'1'IVO I)N: MURCI A

I)on Francisco Sánchez Salmerón, Li-
cenciado en Derecho, Secretario de
la Sala de lo Contencioso Adminis-
trativo de Murcia .

Número 285

Por el presente anuncio que se pu-
blicará en el "Boletín Oficial de la
Región de Murcia", hace saber : Que
por el Procurador don Antonio Ren-
tero Jover, en nombre y represen-
tación de Portman Golf, S .A ., se ha
interpuesto recurso contencioso-ad-
ministrativo contra el Ayuntamiento
de La Unión, versando el proceso so-
bre Decreto de fecha 16 de septiembre
de 1989 .

Y en cumplimiento de lo prevenido
en los artículos 60 y 64 de la vigente
Ley reguladora de esta jurisdicción,
se hace público, para que sirva de em-
plazamiento, a las personas que, con
arreglo a los artículos 29, (párrafo 1,
apartado b), y 30 de la indicada Ley,
estén legitimadas como parte deman-
dada y de las que tuvieren interés di-
recto en el mantenimiento de la re-
solución recurrida y quisieren inter-
venir en el procedimiento como parte
coadyuvante de la Administración .

Dicho recurso ha sido registrado
bajo el número 1 .002 de 1989 .

Dado en Murcia, a 15 de noviem-
bre de 1989.- El Secretario, Fran-
cisco Sánchez Salmerón .

Número 11053

SALA DE LO CONTENCIOSO

ADMINISTRATIVO DE MURCI A

Don Francisco Sánchez Salmerón, Li-
cenciado en Derecho, Secretario de
la Sala de lo Contencioso Adminis-
trativo de Murcia .

Por el presente anuncio que se pu-
blicará en el "Boletín Oficial de la
Región de Murcia", hace saber : Que
por don Juan Antonio Martínez Mu-
ñoz, se ha interpuesto recurso conten-
cioso-administrativo contra la I)ele-
gación de Hacienda de Murcia, ver-
sando el proceso sobre reclamación de
haberes por descuento en huelga .

Y en cumplimiento de lo prevenido
en los artículos 60 y 64 de la vigente
Ley reguladora de esta jurisdicción,
se hace público, para que sirva de em-
plazamiento, a las personas que, con
arreglo a los artículos 29, (párrafo 1,
apartado b), y 30 de la indicada Ley,
estén legitimadas como parte deman-
dada y de las que tuvieren interés di-
recto en el mantenimiento de la re-
solución recurrida y quisieren inter-
venir en el procedimiento como parte
coadyuvante de la Administración .

[)icho recurso ha sido registrado
bajo el número 1 .000 de 1989 .

I)ado en Murcia, a 15 de noviem-
bre de 1989.- LI Secretario, Fran-
cisco Sánchez Salmerón .
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Número 11059

DISTRITO

NUMERO TRES DE MURCI A

I)on José María Nogueroles Pruñono-
sa, Secretario de] Juzgado de Dis-
trito número Tres de Murcia .

Doy fe : Que en el expediente que se
dirá se ha dictado sentencia cuya
cabeza y parte dispositiva dice :

Sentencia número 374 . En la ciu-
dad de Murcia, a seis de junio de mil
novecientos ochenta y nueve . Vistos
por mí, don Antonio Arjona Llamas,
Magistrado Juez del Juzgado de Dis-
trito número Tres de la misma, las
presentes diligencias de juicio de fal-
tas, seguido en dicho Juzgado, bajo el
número 1 .177/89 sobre falta contra la
propiedad con intervención del Mi-
nisterio Fiscal, en representación de
la acción pública, y de otra, siendo
perjudicado Heliodoro Fajes Garrido
y denunciado Juan Utreras Torres,
cuyas circunstancias personales
constan acreditadas en autos .

Fallo: Que debo condenar y conde-
no a Juan Utreras Torres, como res-
ponsable en concepto de autor de una
falta contra la propiedad a la pena de
5 días de arresto menor, al pago de
las costas de este juicio y a que in-
demnice al legal representante de
Confecciones Helios en la cantidad de
13 .500 pesetas .

Así por esta mí sentencia, lo pro-
nuncio, mando y firmo .- A. Arjona.-
Rubricado .

Y para que conste y sirva de publi-
cación en el "Boletín Oficial de la
Región de Murcia", y notificación en
forma a Juan Utreras Torres, expido
el presente en Murcia, a veintiséis de
octubre de mil novecientos ochenta y
nueve.- El Secretario .

Número 1124 5

PRIMERA INSTANCIA

NUMERO UNO DE MURCI A

EDICT O

Don Juan Antonio Jover Coy, Magis-
trado del Juzgado de Primera Ins-
tancia número Uno de Murcia .

Hace saber : Que en los autos de l
procedimiento del artículo 131 de la
Ley Ilipotecaria número 48/88, se-
guidos a instancia de Caja de Ahorros

de Murcia, contra don José María `Ib-
más Martínez, y doña Josefa Navarro
Martínez, se ha dictado proveído de
esta fecha en el que se acuerda la pu-
blicación del presente para hacer sa-
ber a los titulares de 14t última ins-
cripción de dominio, don José María
Cardenal Pacheco y doña Nancy Es-
cudero, la existencia del procedi-
miento para que puedan, si les con-
viene, intervenir en la subasta o sa-
tisfacer antes del remate el importe
del crédito y de los intereses y costas,
en la parte que esté asegurada con la
hipoteca de la finca .

Y expido el presente para que sir-
va de notificación en legal forma a di-
chos don José María Cardenal Pache-
co y doña Nancy Escudero .

Dado en Murcia, a veintiuno de no-
viembre de mil novecientos ochenta y
nueve.- El Magistrado Juez.- El Se-
cretario .

Número 1115 3

PRIMERA INSTANCIA

NUMERO UNO DE MURCI A

EDICT O

El Magistrado del Juzgado de Prime-
ra Instancia número Uno de Mur-
cia .

Hace saber: Que en este Juzgado
se tramita juicio ejecutivo 99/85 a
instancia de Caja de Ahorros de Mur-
cia contra don Ginés Bastida García
y don Juan Antonio Bastida García y
en ejecución de sentencia dictada en
ellos se anuncia la venta en pública
subasta, por término de veinte días,
de los bienes inmuebles embargados
al demandado, que han sido tasados
pericialmente en la cantidad de
2 .900 .000 pesetas. Cuyo remate ten-
drá lugar en la Sala de Audiencia de
este Juzgado, en la forma siguiente :

En primera subasta, el día 30 de
enero de 1990 próximo y hora de las
once y cuarenta y cinco ; por el tipo de
tasación .

En segunda subasta, caso de no
quedar rematados los bienes en la
primera, con rebaja del veinticinco
por ciento del tipo, el día 28 de fe-
brero próximo y hora de las once y
cuarenta y cinco .

Y en tercera subasta, si no se re-
matara en ninguna de las anteriores,
el día 28 de marzo próximo a las once
y cuarenta y cinco, sin sujeción a tipo
pero con las demás condiciones de la
segunda .

Se advierte : Que no se admitirá
postura, en primera ni en segunda
subasta, que no cubran las dos terce-
ras partes de los tipos de licitación ;
que para tomar parte deberán consig-
nar previamente los licitadores, en la
mesa del Juzgado o en el estableci-
miento designado a tal efecto una
cantidad igual o superior al veinte
por ciento de los respectivos tipos de
licitación ; que las subastas se cele-
brarán en forma de pujas a la llana,
si bien, además, hasta el día señalado
para el remate podrán hacerse postu-
ras por escrito en sobre cerrado ; que
podrá licitarse en calidad de ceder a
un tercero, cesión que sólo podrá ha-
cerse previa o simultáneamente a la
consignación del precio ; que a instan-
cia del actor, podrán reservarse los
depósitos de aquellos postores que ha-
yan cubierto el tipo de subasta y lo
admitan, a efectos de que si el primer
adjudicatario no cumpliese sus obli-
gaciones pueda aprobarse el remjate
a favor de los que le sigan, por el or-
den de sus respectivas posturas ; que
los títulos de propiedad, suplidos por
certificación registral, estarán de
manifiesto en la Secretaría de este
Juzgado, debiendo conformarse con
ellos los licitadores, que no tendrán
derecho a exigir ningunos otros; que
asimismo estarán de manfiesto los
autos; y que las cargas anteriores y
las preferentes, si las hubiere, al cré-
dito del actor, continuarán subsisten-
tes y sin cancelar, entendiéndose que
el rematante las acepta y queda su-
brogado en la responsabilidad de las
mismas, sin destinarse a su extinción
el precio del remate . Se entiende que
de resultar festivo alguno de los
anteriores señalamientos, la subasta
se celebrará el día inmediato hábil .

La finca objeto de licitación es la
siguiente

Unica .- Urbana: Vivienda unifa-
miliar, señalada con el número 3, del
bloque 6 en Murcia, sitio de La Balsa,
partido de El Palmar, de planta baja
y alta, está construida sobre una par-
cela que ocupa una superficie de 84
metros con 86 decímetros cuadrados,
ocupando la construcción una super-
ficie útil de 67 metros con 66 decí-
metros cuadrados, y según la cédula
de calificación definitiva 62 metros
con 73 decímetros cuadrados . Inscrita
en el Registro de la Propiedad de
Murcia Seis, al libro 106, sección 11 .a,
folio 209, finca 8 .704 .

1)ado en Murcia, a 16 de noviem-
bre de 1989. .- El Magistrado Juez .-
El Secretario .
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Número 11061

JUZGADO DE LO SOCIAL

CARTAGEN A

ED1C'I' O

Don Ramón Ibáñez de Aldecoa Loren-
te, Magistrado del Juzgado de lo
Social de Cartagena .

[iago saber : Que en los autos se-
guidos en este Juzgado de mi cargo
ejecutoria número 76/89, a instancia
de Manuel López Avivar contra So-
ciedad Cooperativa Constructora La
Paloma en acción sobre cantidad ha
dictado la siguiente

"Providencia Magistrado Ilmo. se-
ñor Ibáñez de Aldecoa. Cartagena, a
treinta y uno de octubre de mil nove-
cientos ochenta y nueve. Dada cuen-
ta, se tiene por instada la ejecución de
la sentencia, regístrese en el libro co-
rrespondiente, y requiérase al de-
mandado Sociedad Cooperativa
Constructora La Paloma de pago pa-
ra que haga efectiva en el plazo de
cinco días la cantidad de 55 .504 pese-
tas, que reclama el ejecutante don
Manuel López Avivar en concepto de
principal, más la de 10.000 pesetas
que por ahora se presupuesta para
costas y gastos, sin perjuicio de ulte-
rior liquidación y caso de no hacer
efectivas ambas cantidades en el
plazo señalado procédase a practicar
embargo en bienes de la referida em-
presa, si los hubiere, en cantidad su-
Ciciente a cubrir el total que se recla-
ma, sirviendo el presente proveído de
mandamiento a los oportunos efectos .
Notifíquese a las partes . Contra esta
resolución, cabe recurso de reposición
ante esta Magistratura, en el plazo de
tres días, notifiquese mediante edicto
en el "Boletín Oficial de la Región de
Murcia". Lo manda y firma S.S .I . de
lo que doy fe . MI. Fdo: Ramón Ibáñez
de Aldecoa. Ante mí . R.E . Nicolás
Nicolás, rubricados" .

Visto el estado de desaparecida de
la empresa ejecutada, procédase al
requerimiento del pago mediante pu-
blicación en el "Boletín Oficial de la
Región de Murcia", haciéndose cons-
tar que todas las resoluciones que
hubiera que notificarse a la misma a
partir de la presente, se realizarán
mediante exposición de la misma en
el tablón de anuncios de este Juz-
gado .

Y para que sirva de notificación y
requerimiento en forma a la deman-
dada Sociedad Cooperativa Construc-
tora La Paloma, que últimamente
tuvo su domicilio en esta provincia y
en la actualidad se encuentra en ig-
norado paradero, expido el presente
para su notificación y requerimiento
haciéndole saber los extremos ex-
puestos .

Jueves, 14 de diciembre de 198 9

Dado en Cartagena, a treinta y
uno de octubre de mil novecientos
ochenta y nueve .- El Magistrado-
Juez, Ramón Ibáñez de Aldecoa
Lorente .-1;1 Secretario .

Número 11062

JUZGADO DE LO SOCIAL

CARTAGEN A

EDICT O

Don Ramón Ibáñez de Aldecoa Loren-
te, Magistrado del Juzgado de lo
Social de Cartagena .

Hago saber : Que en los autos se-
guidos en este Juzgado de mi cargo
ejecutoria número 79/89, a instancia
de María Antonia López Sáez, contra
Luis Fernández del Pino Rodríguez,
en acción sobre cantidad ha dictado
la siguiente .

"Providencia Magistrado Ilmo. se-
ñor Ibáñez de Aldecoa . Cartagena, a
trece de noviembre de mil nove-
cientos ochenta y nueve . Dada cuen-
ta, se tiene por instada la ejecución de
la sentencia, regístrese en el libro co-
rrespondiente, y requiérase al de-
mandado Luis Fernández del Pino
Rodríguez de pago para que haga
efectiva en el plazo de cinco días la
cantidad de 105.309 pesetas, que
reclama el ejecutante doña María
Antonia López Sáez, en concepto de
principal, más la de 15.000 pesetas
que por ahora se presupuesta para
costas y gastos, sin perjuicio de ulte-
rior liquidación y caso de no hacer
efectivas ambas cantidades en el
plazo señalado procédase a practicar
embargo en bienes de la referida em-
F resa, si los hubiere, en cantidad su-

ciente a cubrir el total que se recla-
ma, sirviendo el presente proveído de
mandamiento a los oportunos efectos .
Notifiquese a las partes . Contra esta
resolución, cabe recurso de reposición
ante esta Magistratura, en el plazo de
tres días, notifiquese mediante edicto
en el "Boletín Oficial de la Región de
Murcia". Lo manda y firma S .S .I . de
lo que doy fe . M/. Fdo: Ramón Ibáñez
de Aldecoa . Ante mí . R .E . Nicolás
Nicolás, rubricados" .

Visto el estado de desaparecida de
la empresa ejecutada, procédase al
requerimiento de] pago mediante pu-
blicación en el "Boletín Oficial de la
Región de Murcia", haciéndose cons-
tar que todas las resoluciones que
hubiera que notificarse a la misma a
partir de la presente, se realizarán
mediante exposición de la misma en
el tablón de anuncios de este Juz-
gado .

Y para que sirva de notificación y
requerimiento en forma al demanda-

Número 285

do don Luis Fernández del Pino Ro-
dríguez , que últimamente tuvo su
domicilio en esta provincia y en la
actualidad se encuentra en ignorado
paradero, expido el prr :,rnti para su
notilicacióu y requer•inii(-nl .<) hacién
dole saber los extrerno,-c capue5to :;

I)ado en Cartagena, u Ir(•ci- de nn
viembre dc mil novecie nlos ocl ientu y
nueve.- El Magistrado Juez, Itauión
Ibáñez de Aldecoa Lorente .- El Se-
cretario .

Número 10983

PRIMERA 1NSTANCIA

NUMERO DOS DE MURCI A

EDICT O

La Ilma. señora doña María Jover
Carrión, Magistrado-Juez del Juz-
gado número Dos de Murcia .

Hace saber: Que el día 1 de marzo
de 1990 a las 12 horas, se celebrará
primera subasta pública en este Juz-
gado, de los bienes que luego se men-
cionan, acordada en los autos número
468/84 instados por el Procurador
Antonio Rentero Jover en represen-
tación de Juan López Pérez, S .A .,
contra José Sánchez Egea .

Las condiciones de la subasta se-
rán las establecidas en los artículos
1 .499 y 1 .500 de la L .E .C . y demás
preferentes .

La titulación de los bienes podrá
examinarse, por los licitadores, en la
Secretaría de este Juzgado, subro-
gándose éstos en las cargas y gravá-
menes anteriores y preferentes .

Si esta subasta se declarase de-
sierta, se anuncia segunda subasta
para el día 21 de marzo de 1990 a las
12 horas, en la Sala de Audiencia de
este Juzgado y por e175 por ciento del
precio de tasación . Si ésta también
fuese declarada desierta se señala pa-
ra la tercera subasta sin sujeción a
tipo, el día 19 de abril del mismo año
a las 12 en el citado local .

Relación de bienes objeto de
subasta

Un casco de barco velero de 5'10
metros de eslora, 1'98 de manga, 0'88
puntal tipo Palamos de Fínestur,
S.A . Valorado en 50.000 pesetas .

Se hace extensivo el presente edic-
to a los fines de notificación de los se-
ñalamientos de subasta a los deman-
dados rebeldes .

Y para que se cumpla lo acordado,
expido el presente en Murcia, a vein-
tiuno de noviembre de inil nove-
cientos ochenta y nueve.- El Magis-
trado-Juez, María Jover Carrión.- El
Secretario .
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Número 11064

JUZGAI)O DE LO SOCIAL

NUMERO TRES DE MURCIA

EDICT O

l)oña Inmaculada Lova Ruiz, Magis-
trado-Juez titular del Juzgado de
lo Social número Tres de Murcia y
su provincia .

Hace saber: Que en este Juzgado
de lo Social número Tres de mi cargo
se siguen autos con el número 474/89,
hoy en trámite de ejecución número
98/89, por despido, seguidos a instan-
cias de Ana María Garmendia Herre-
ro, contra Agrícola Comercial Hor-
flor, S.L., en los que ha sido dictada la
siguiente :

Providencia Magistrado-Juez Ilma
señora Lova Ruiz . En la ciudad de
Murcia a quince de noviembre de mil
novecientos ochenta y nueve .

Dada cuenta, únase ; se tiene por
instada la ejecución de sentencia, y :

Primero.- Regístrese en el libro
correspondiente .

Segundo.- Requiérase a Agrícola
Comercial Horflor, S . L ., de Aguilas,
con entrega de copia de] escrito pre-
sentado, para que en plazo de cinco
días haga efectiva la cantidad de
trescientas ochenta y ocho mil ocho-
cientas (388.800) pesetas, reclama-
das por la parte ejecutante, Ana Ma-
ría Garmendia Herrero, en concepto
de principal, más la de 30 .000 pese-
tas, que por ahora se presupuestan
para gastos que se pudieran ocasio-
nar en la tramitación de la presente
ejecución, todo ello sin perjuicio de
posterior liquidación, una vez abona-
das ambas cantidades que totalizan
la de 418 .800 pesetas .

Tercero_- . . .

Cuarto.- . . .

Quinto.- . . .

Sexto.- . . .

Séptimo.- . . .

Séptimo .- . . .

Octavo.- Por el señor Secretario,
se me dará cuenta de todas aquellas
anomalías e incidencias que pudie-
ran surgir en la tramitación de la
presente ejecución .

Notifíquese esta resolución a todas
las partes interesadas en la presente
ejecución, haciéndose constar que
contra la misma pueden recurrir en
reposición en plazo de tres días ante
este Juzgado de lo Social número
Tres de Murcia y su provincia . Para
notificación a la parte ejecutada lí-
hrese el correspondiente edicto al
"Boletín Oficial de la Región de Mur-
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cia", haciéndose constar que las reso-
luciones judiciales que se dicten en
este proceso a partir de la presente
serán notificadas en el tablón de
anuncios de este Juzgado.

Así lo manda y firma S . S .á Ilma .
Doy fe . Ante mí .

Y para que sirva de notificación a
la parte ejecutada Agrícola Comer-
cial Horflor, S.L., cuyo último domici-
lio conocido fue en Ramón y Cajal, 31,
de Aguilas, expido el presente para
su publicación en el "Boletín Oficial
de la Región de Murcia", haciéndole
saber los extremos expuestos, y ha-
ciéndose constar que las resoluciones
judiciales que se dicten en este proce-
dimiento a partir de la presente, se-
rán notificadas en el tablón de anun-
cios de este Juzgado de lo Social nú-
mero Tres.

Dado en la ciudad de Murcia a
quince de noviembre de mil nove-
cientos ochenta y nueve . -La Magis-
trado-Juez, Inmaculada Lova Ruiz.-
El Secretario .

Número 11066

JUZGADO DE LO SOCIAL

NUMERO TRES DE MURCIA

EDICT O

Doña Inmaculada Lova Ruiz, Magis-
trado-Juez titular del Juzgado de
lo Social número Tres de Murcia y
su provincia .

Hace saber : Que en este Juzgado
de lo Social número Tres de mi cargo
se siguen autos con el nú mero 894/87,
hoy en trámite de ejecución número
75/89, por accidente de l.rabujo, se
juidos a instancias de Juan Anionio
~onzález Martínez, contra Inst.rla
ciones Térmicas y Solare~, S.L ..en
los que ha sido dictada I :► siguiente :

Providencia Magistrado-Juez Ilma
señora Lova Ruiz . En la ciudad de
Murcia a diecinueve de octubre de
mil novecientos ochenta y nueve .

Primero.- Requiérase a la empre-
sa Instalaciones Térmicas y Solares,
S .1. ., de Santiago y'Zaraiche, con en-
trega de copia del escrito presentado,
para que en plazo de cinco días haga
efectiva la cantidad de trescientas
veintitrés mil setecientas sesenta
(323.760) pesetas, reclamadas por la
parte ejecutante, Juan Antonio Gon-
zález Martínez, en concepto de princi-
pal, más la de 30 .000 pesetas, que por
ahora se presupuestan para gastos
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que se pudieran ocasionar en la tra-
mitación de la presente ejecución, to-
do ello sin perjuicio de posterior li-
quidación, una vez abonadas ambas
cantidades que totalizan la de
353.760 pesetas .

Segundo.-

Tercero .- . . .

Cuarto.- . . .

Quinto .- . . .

Sexto .- . . .

Séptimo .- Por el señor Secretario,
se me dará cuenta de todas aquellas
anomalías e incidencias que pudie-
ran surgir en la tramitación de la
presente ejecución.

Notifiquese esta resolución a todas
las partes interesadas en la presente
ejecución, haciéndose constar que
contra la misma pueden recurrir en
reposición en el plazo de tres días an-
te este Juzgado de lo Social número
Tres de Murcia y su provincia .

Así lo manda y firma S . S.á Ilma .
Doy fe . Ante mí .

Y para que sirva de notificación a
la parte ejecutada Instalaciones Tér-
micas y Solares, S.L., cuyo último do-
micilio conocido fue en Carril Torre-
mesa de Santiago y Zaraiche, Mur-
cia, expido el presente para su pu-
blicación en el "Boletín Oficial de la
Región de Murcia", haciéndole saber
los extremos expuestos, y haciéndose
constar que las resoluciones judicia-
les que se dicten en este procedi-
miento a partir de la presente, serán
notificadas en el tablón de anuncios
de este Juzgado de lo Social número
Tres .

Dado en la ciudad de Murcia a
diecisiete de noviembre de mil riove-
cientos ochenta y nueve . -La Magis-
trado-Juez, Inmaculada Lova Ruiz .-
E1 Secretario .

Número 11 0 (i5

JUZGADO DE LO SOCIAL

NUMERO TRES DE MURCIA

E DICT O

Doña Inmaculada Lova Ruiz, Magis-
trado-Juez titular del Juzgado de
lo Social número Tres de Murcia y
su provincia .

I lace saber : Que en este Juzgado
de lo Social-número Tres de mi cargo
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se siguen autos con el número 334 y
335/89, hoy en trámite de ejecución
número 93/89, por despido, seguidos a
instancias de doña Antonia Parra
Marín y doña Margarita Morales
García, contra Agrícola Comercial
llorflor, en los que ha sido dictada la
siguiente :

Providencia Magistrado-Juez Ilma
señora Lova Ruiz. En la ciudad de
Murcia a quince de noviembre de mil
novecientos ochenta y nueve .

Dada cuenta, únase; se tiene por
instada la ejecución de sentencia, y :

Primero .- Regístrese en el libro
correspondiente .

Segundo.- Requiérase a Agrícola
Comercial Ilorflor, S .L ., de Aguilas,
con entrega de copia del escrito pre-
sentado, para que en plazo de cinco
días haga efectiva la cantidad de un
millón ciento ochenta y tres mil cua-
trocientas cincuenta (1 .183 .450)
pesetas, reclamadas por la parte eje-
cutante, doña Antonia Parra Marín y
doña Margarita Morales García, en
concepto de principal, más la de
100.000 pesetas, que por ahora se
presupuestan para gastos que se pu-
dieran ocasionar en la tramitación de
la presente ejecución, todo ello sin
perjuicio de posterior liquidación,
una vez abonadas ambas cantidades
que totalizan la de 1 .283.450 pesetas .

'I'ercero.- . . .

Cuarto.- . . .

Quinto.- . . .

Sexto.- . . .

Séptimo.- . . .

Octavo.- Por el señor Secretario ,
se me dará cuenta de todas aquellas
anomalías e incidencias que pudie-
ran surgir en la tramitación de la
presente ejecución .

Notifíquese esta resolución a todas
las partes interesadas en la presente
ejecución, haciéndose constar que
contra la misma pueden recurrir en
reposición el plazo de tres días ante
este Juzgado de lo Social número
Tres de Murcia y su provincia . Para
notificación a la parte ejecutada lí-
brese el correspondiente edicto al
"Boletín Oficial de la Región de Mur-
cia", haciéndose constar que las reso-
luciones judiciales que se dicten en
este proceso a partir de la presente
serán notificadas en el tablón de
anuncios de este Juzgado .

Así lo manda y firrna S . S.a Ilma .
I)oy fe . Ante mí .

Y para que sirva de notificación a
la par•te ejecutada Agrícola Comer-
cial I lorflor, S.L ., cuyo último domici-
lio conocido fue en Ramón y Cajal, 31,
de Aguilas, expido el presente para
su publicación en el "Boletín Oficial
de la Región de Murcia", haciéndole
saber los extremos expuestos, y ha-

ciéndose constar que las resoluciones
judiciales que se dicten en este proce-
dimiento a partir de la presente, se-
rán notificadas en el tablón de anun-
cios de este Juzgado de lo Social nú-
mero Tres .

Dado en la ciudad de Murcia a
quince de noviembre de mil nove-
cientos ochenta y nueve . -La Magis-
trado-Juez, Inmaculada Lova Ruiz .-
El Secretario .

Número 11076

PRIMERA INSTANCIA

NUMERO UNO DE MURCI A

EDICT O

1)orn Juan Antonio Juver Coy, acc:i
dentalnrente, M ;rgistraclo del Juz
gado de Primera Instancia nún ►ero
Uno de Murcia .

llace saber: Que en este Juzgado
se tramita juicio de menor cuantía
con el número 1 .149-C/84, a instancia
de don Jaime García Navarro, Procu-
rador en representación del Banco
Español de Crédito, S .A ., contra don
José Antonio Cano Bernabé y en
ejecución de sentencia dictada en
ellos se anuncia la venta en pública
subasta, por término de veinte días,
de los bienes embargados, que a con-
tinuación se dirán .

Cuyo remate tendrá lugar en la
Sala de Audiencia de este Juzgado,
en la forma siguiente :

En primera subasta, el día 24 de
enero de 1990 próximo y hora de las
12; por el tipo de tasación .

En segunda subasta, caso de no
quedar rematados los bienes en la
primera, con rebaja del veinticinco
por ciento del tipo, el día 22 de
febrero de 1990 próximo y hora de
las 12 .

Y en tercera subasta, si no se re-
matara en ninguna de las anteriores,
el día 22 de marzo de 1990 próximo de
las 12 horas, sin sujeción a tipo pero
con las demás condiciones de la se-
gunda .

Se advierte : Que no se admitirá
postura, en primera ni en segunda
subasta, que no cubran las dos terce-
ras partes de los tipos de licitación ;
que para tomar parte deberán consig-
nar previamente los licitadores, en la
mesa del Juzgado o en el estableci-
miento designado a tal efecto una
cantidad igual o superior al veinte
por ciento de los respectivos tipos de

licitación ; que las subastas se cele-
brarán en forma de pujas a la llana,
si bien, además, hasta el día señalado
para el remate podrán hacerse postu-
ras por escrito en sobre cerrado ; que
podrá licitarse en calidad de ceder a
un tercero, cesión que sólo podrá ha-
cerse previa o simultáneamente a la
consignación del precio ; que a instan-
cia del actor, podrán reservarse los
depósitos de aquellos postores que
hayan cubierto el tipo de subasta y lo
admitan, a efectos de que si el primer
adjudicatario no cumpliese sus obli-
gaciones, pueda aprobarse el remate
a favor de los que le sigan, por el or-
den de sus respectivas posturas ; que
los títulos de propiedad, suplidos por
certificación registral, estarán de
manifiesto en la Secretaría de este
Juzgado, debiendo conformarse con
ellos los licitadores, que no tendrán
derecho a exigir ningunos otros; que
asimismo estarán de manifiesto los
autos ; y que las cargas anteriores y
las preferentes, si las hubiere, al cré-
dito del actor, continuarán subsisten-
tes y sin cancelar, entenrliéndose que
el rematanl,e las acepta y q ueda su
brogado en la responsahilidad de l as
nristnas, sin destinarse a :,u cxtinciún
el precio del remate .

Las fincas objeto de licitación
son las siguiente:

1 .4 Un turismo marca Renault,
modelo R-18, GTD, familiar, matrí-
cula MU-9995-P .

Valorado pericialmente en tres-
cientas mil pesetas (300 .000 ptas . )

2 .Q Rústica : Mitad indivisa . Un
trozo tierra moreral situado en tér-
mino de Murcia, partido de Era Alta,
que tiene una extensión superficial
de 6 áreas, 59 centiáreas y 65 decí-
metros cuadrados . Linda : Norte, de
don Félix Saura Rosa ; Sur, la de don
José Saura González ; Este, cola de la
acequia del Badel, y Oeste, las de don
Ignacio Murcia Balsalobre, senda y
brazal regador por medio . I)entro de
esta finca existe una casa de planta
baja, con nueve metros de fachada,
por ocho de fondo . Inscrita en el
Registro de la Propiedad número Seis
de Murcia, al libro 11, de la sección
10, folio 146 vuelto, inscripción 2 .11,
finca número 874 .

Valorada pericialmente en un rni-
llón ciento ochenta y tres mil pesetas
(1 .183.000 pesetas) .

Se hace constar que para el caso de
que alguno de los días anteriormente
mencionados fuese festivo, la subasta
se celebraría en el día inmediata-
mente siguiente hábil, a la misma
hora .

1)ado en Murcia, a veintiuno de no-
viembre de mil novecientos ochenta y
nueve.- El Magistrado-Juez, Juan
Antonio Jover Coy .- El Secretario .
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Número 1107 1

DISTRITO

NUMERO DOS D E

CARTAGENA

EI)1C'1' O

1)on Ililario Sáez Hernández, Magis-
trado-Juez del Juzgado de 1)istrito
número Dos de Cartagena .

Hago saber : Que en este Juzgado
de mi cargo se siguen diligencias de
juicio verbal de faltas con el número

1 .921/88, sobre amenazas de insultos,
a denuncia de Jesús Arias Ondoño
contra Hilario Ortega Sánchez, y en
proveído de esta fecha se ha acordado
citar a las partes para que compa-
rezcan ante la Sala de Audiencias de
este Juzgado el día doce de enero a las
once y cinco horas, al objeto de cele-
brar el correspondiente juicio, de-
biendo comparecer con cuantos me-
dios de prueba intente valerse, y caso
de no hacerlo así, les parará el
perjuicio a que hubiere lugar, y para
que sirva de citación en legal forma a
Jesús Arias Ondoño e Hilario Ortega
Sánchez, expido el presente en Carta-
gena a quince de noviembre de mil
novecientos ochenta y nueve .- El
Magistrado-Juez, Hilario Sáez Il:er-
nández .- La Secretaria .

conocimiento de este Juzgado a los
efectos procedentes. Expido la pre-
sente en Cartagena, a veinte de no-
viembre de mil novecientos ochenta y
nueve .- El Magistrado-Juez, Hilario
Sáez Hernández .- La Secretaria .

Número 11072

DISTRITO

NUMERO DOS I) E

CARTA(JENA

gado de Distrito número Dos, sito en
calle Angel Bruna - Palacio de Justi-
cia- a fin de constituirse en prisión,
para cumplir la pena de siete días de
arresto menor, por la condena im-
puesta en dicho juicio, interesando
asimismo de los Agentes de la Policía
Gubernativa la busca, captura e in-
greso en la prisión al condenado re-
ferido, y para el caso de ser• hallado
sea puesto inmediatamente en cono-
cimiento de este Juzgado a los efectos
procedentes .

1)ado en Cartagena, a veinte de no-
viembre de mil novecientos ochenta y
nueve.- El Magistrado-Juez, Hilario
Sáez Ilernández .- La Secretaria .

Número 1106 8

DISTRITO

NUMERO DOS D E
CAR'I'AGEN A

E DICT O

1)on l lilario Sáez Ilernández, Magis-
trado-Juez del Juzgado de Distrito
número Dos de Cartagena .
llago saber: Que en este Juzgado

de Distrito se siguen diligencias de
juicio verbal de faltas número

1 .052/88, sobre hurto de ciclomotor
entre Guardia Civil y Javier Esparza
Rodríguez y como perjudicado Fran-
cisco Díaz Valverde .

Igualmente en dichos autos se ha
acordado requerir al condenado Ja-
vier Esparza Rodríguez, para que
comparezca ante este Juzgado de Dis-
tr•ito número Oos, sito en calle Angel
Bruna - Palacio de Justicia- a fin de
constituirse en prisión, para cumplir
la pena de siete días de arresto que le
corresponde extinguir, por la conde-
na impuesta en dicho juicio, intere-
sando asimismo de los Agentes de la
Policía Gubernativa la busca, captu-
ra e ingreso en la prisión al condena-
do referido, y pa ►•a el caso de ser ha-
llado sea puesto inmediatamente en

EDICT O

Don Hilario Sáez Hernández, Magis-
trado-Juez del Juzgado de Distrito
número Dos de Cartagena .

Ilago saber: Que en este Juzgado
de mi cargo, se siguen diligencias de
juicio verbal de faltas con el número
865/88 sobre imprudencia con daños
a denuncia de Claudio Martínez Ma-
drid contra Salvador Alonso Cáno-
vas, y en proveído de esta fecha, se ha
acordado citar a las partes para que
comparezcan ante la Sala de Audien-
cias de este Juzgado el día doce de
enero a las once y cuarto horas, al ob-
jeto de celebrar el correspondiente
juicio, debiendo comparecer con
cuantos medios de prueba intenten
valerse, y caso de no hacerlo así, les
parará el perjuicio a que hubiere
lugar, y para que sirva de citación en
legal forma a Salvador Alonso Cá-
novas, expido el presente en Carta-
gena a quince de noviembre de mil
novecientos ochenta y nueve.- El
Magistrado-Juez, Hilario Sáez Her-
nández .- La Secretaria .

Número 11069

1)1S'I'1{I'1'O

NUMEItO 1)OS I)h:

CA I{'I'A1 ;EN A

E1)1C'1' O

I)on Hilario Sáez Hernández, Magis-
trado-Juez del Juzgado de Distrito
número Dos de Cartagena .

Hago saber: Que en este Juzgado
de I)istrito se siguen diligencias de
juicio de faltas núme ro 726/87, sobre
hurto, entre Asensio Martínez Cel-
drán y Angel Panadero Aguilar .

Igualmente en dichos autos se ha
acordado requerir al ya expresado
condenado Angel Panadero Aguilar,
para que comparezca ante este Juz-

Número 11070

DISTRI'1'O

NUMERO I)OS D E

CARTAGENA

EDICT O

Don Hilario Sáez Hernández, Magis-
trado-Juez de Distrito número Dos
de los de Cartagena .
Ilago saber : Que en este Juzgado

de mi cargo, y con el número 1 .333/88
se siguen diligencias de juicio verbal
de faltas, sobre lesiones en agresión
entre las personas que luego se dirán,
habiéndose celebrado el correspon-
diente juicio verbal de faltas, en el
que ha recaído sentencia, cuya parte
dispositiva es del tenor literal si-
guiente: Sentencia . En autos de juicio
de faltas número 1 .333/88 por la su-
puesta de lesiones en agresión, segui-
dos por denunciante-lesionado, Juan
Noguera García, no comparecido; de-
nunciado: Antonio Juan Martínez
Meroño y Antonio Martínez Díaz,
asistidos del Letrado don Camilo Ja-
vier Cela Fernández, habiendo inter-
venido el Ministerio Fiscal, y siend o

Vallo : En atención a lo expuesto,
estc Juzl ; ;ulo, por• la ;rrrl (- rirlurl q uc l e
conli ► ;rc I i r Contil,ituciun rlr , 1,1 n , rriun
e,pañul,r, decide : Ah:,ulvcr a lo :,
denunciados Antonio . lua n Nl,u l incr.
Meroño y Antonio Marlin~ i. Ui ¡ ri, con
declaración de las costas du ~rl iciu .

Y para que sirva de notilicación en
legal forma a Juan Noguera García,
en la actualidad en ignorado para-
dero, por medio de la publicación del
presente en el "Boletín Oficial de la
Región de Murcia", con el apercibi-
miento de que contra la misma puede
interponer recurso de apelación en el
plazo de veinticuatro horas, ante este
Juzgado, expido el presente que firmo
en Cartagena, a veinte de noviembre
de mil novecientos ochenta y nueve .-
El Magistrado-Juez, Ililario Sáez
llernández .- La Secretaria Judicial .
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Número 11118

PRIMERA INSTANCIA

NUMERO 'I'REINTA Y DOS

DE MAI)RI D

EDICT O

I)on Enrique Marín López, Magistra-
do-Juez del Juzgado de Primera
Instancia número Treinta y Dos de
los de Madrid .

[lago saber: Que en este Juzgado
se siguen autos procedimiento judi-
cial sumario artículo 131 Ley Hipote-
caria bajo el número 198/89, a ins-
tancia de Banco de Crédito Agrícola,
S.A ., contra Manuel Muñoz Valero,
doña María Concepción Muñoz ller-
nández y don Juan Muñoz Román, en
los cuales se ha acordado sacar a pú-
blica subasta por término de 20 días,
los bienes que luego se dirá, con las
siguientes condiciones :

1 .- Se ha señalado para que tenga
lugar el remate en primera subasta
el próximo día 15 de enero de 1990, a
las 12 horas de su mañana en la Sala
de Audiencia de este Juzgado, por el
tipo de :

Finca registral 24 .029, 950.000
pesetas .

Finca registral 24 .033, 200.000
pesetas .

Finca registral 13 .640, 250.000
pesetas .

Finca registra] 8 .770, 1 .850.000
pesetas .

2.- Para el supuesto de que resul-
tare desierta la primera, se ha seña-
lado para la segunda subasta el pró-
ximo día 5 de marzo de 1990, a las
10'40 horas de su mañana, en la Sala
de Audiencia de este Juzgado, con la
rebaja del 25 por ciento del tipo que lo
fue para la primera .

3 .- Si resultare desierta la segun-
da, se ha señalado para la tercera
subasta el próximo día 7 de mayo de
1990, a las 9'30 horas de su mañana,
en la Sala de Audiencia de este Juz-
gado, sin sujeción a tipo .

4 .- En las subastas primera y se-
gunda, no se admitirán posturas que
no cubran el tipo de subasta corres-
pondiente .

5 .- Para tomar parte en cualquie-
ra de las tres subastas, los licitadores
deberán consignar previamente el 20
por ciento del tipo, para ser admitidos
a licitación, calculándose esta canti-
dad en la tercera subasta, respecto al
tipo de la segunda, suma que podrá
consignarse en la cuenta provisional
de consignaciones número 42000-9
del Banco de Bilbao (Capital Haya,
55) de este Juzgado, presentando en
dicho caso el resguardo del ingreso .

6.- Los títulos de propiedad de los
inmuebles subastados, se encuentran
suplidos por las correspondientes cer-
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tificaciones registrales, obrantes en
autos, de manifiesto en la Secretaría
del Juzgado para que puedan exa-
minarlos los que deseen tomar parte
en la subasta, entendiéndose que todo
licitador los acepta como bastantes,
sin que pueda exigir ningún otro, y
que las cargas y gravámenes ante-
riores y los preferentes al crédito del
actor, si los hubiere, continuarán
subsistentes y sin cancelar, enten-
diéndose que el adjudicatario las
acepta y queda subrogado en la ne-
cesidad de satisfacerlas, sin destinar-
se a su extinción el precio del remate .

7.- Podrán hacerse posturas en
pliego cerrado, y el remate podrá ve-
rificarse en calidad de ceder a tercero,
con las reglas que establece el artícu-
lo 131 de la Ley líipotecaria .

8.- Se devolverán las consignacio-
nes efectuadas por los pd.rticipantes a
la subasta, salvo la que corresponda
al mejor postor, las que se reservarán
en depósito como garantía del cum-
plimiento de la obligación, y en su ca-
so como parte del precio de la venta .

9.- Si se hubiere pedido por el
acreedor hasta el mismo momento de
la celebración de la subasta, también
podrán reservarse en depósito las
consignaciones de los participantes
que así lo acepten y que hubieren cu-
bierto con sus ofertas los precios de la
subasta, por si el primer adjudicata-
rio no cumpliese con su obligación y
desearan aprovechar el remate los
otros postores y siempre por el orden
las mismas .

Bienes objeto de subasta

1 .- En el paraje de Fuente Meca y
sitio del Bancal de la Carrasca, un
trozo de tierra secano, labor y monte,
de 89 áreas, 49 centiáreas, igual a 1
fanega, 4 celemines, linda : al Este,
Manuel Muñoz Valero ; Sur, Má Con-
cepción Muñoz Hernández ; Oeste, di-
cha señora, y Norte, Lucía Muñoz
Hernández . Dentro de los límites de
esta finca y formando parte de su ca-
bida, hay una casa de 100 m2.

lnscripción. En el Registro de la
Propiedad de Totana, folio 108, libro
294 de Mazarrón, finca número
24.029, inscripción l .á .

2 .- En el paraje de Fuente Meca, y
sitio de Los Gambines, un trozo de
tierra secano, labor y monte, de 50
áreas, 31 centiáreas, igual a 9 celemi-
nes, linda: al Este, Má Concepción
Muñoz Hernández ; Sur, Lucía Muñoz
Hernández; Oeste, Pedro Martínez
Salinas y Norte, Má Concepción Mu-
ñoz Hernández.

Inscripción . Folio 112, del indicado
libro y Registro, finca número
24 .033, inscripción l .á .

3 .- En el sitio llamado El Cabezo
de los Cocones, un trozo de tierra
montuoso con un pozo y algunos me-
dianales de labor, que tiene de cabida
2 fanegas, equivalentes a 1 hectárea,
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34 áreas, 16 centiáreas, linda: al Es-
te, Má Concepción Muñoz Ilernán-
dez; Sur, Pedro Martínez Salinas, y la
anterior señora ; Oeste, Damián Pa-
rras y Barranco de los Gambines, y
Norte Salvador Campillo .

Inscripción. Folio 51, libro 209 de
Mazarrón del indicado Registro, finca
número 13.640, inscripción 3 .á .

4 .- Un trozo tierra secano en blan-
co, situado en término municipal de
Mazarrón, diputación de Leiva, para-
je de la Fuente Meca, de cabida 2 fa-
negas, 2 celemines, igual 1 hectárea,
48 áreas, 14 centiáreas, dentro de
cuya cabida queda comprendida la
casa existente en la finca principal,
de que procede, linda: al Este, Barto-
lomé Morales ; Sur, Alfonso Sáez Pa-
redes, Andrés Fernández Zamora y el
resto de la principal de donde se re-
cortó la que se describe, y Oeste y
Norte, Juan Román Paredes, la casa
citada es de planta baja, sin número,
y tiene su fachada al viento Este .

Inscripción . Libro 148, folio 92,
finca número 8 .770 .

Y para su publicación en el "Bo-
letín Oficial de la Región de Murcia",
libro el presente en Madrid, a vein-
tiuno de noviembre de mil novecien-
tos ochenta y nueve .- El Magistrado-
Juez, Enrique Marín López .- El Se-
cretario .

Número 11155

PRIMERA INS'I'ANCIA

NUMERO UNO I)E MURCI A

EDICT O

El Magistrado del Juzgado de Pri-
mera Instancia ñúmero Uno de
Murcia .
Iiace saber: Que el día veintitrés

de enero de 1990 a las doce horas, se
celebrará primera subasta pública en
este Juzgado de los bienes que luego
se mencionan, acordada en los autos
número 765/85, instados por el Pro-
curador señor Jiménez Cervantes en
representación de Ginés Iluertas
Cervantes, S .A., contra don Ramón
Delgado Vidal .

Las condiciones de las subastas
serán las establecidas en los artículos
1 .499 y 1 .500 de la L.E .C . y demá5
preferentes .

La titulación de los bienes podrá
examinarse por los licitadores en la
Secretaría de este Juzgado, subro-
gándose éstos en las cargas y gravá-
menes anteriores y preferentes .

Si esta subasta se declarase desier-
ta, se anuncia segunda subasta para
el día catorce de febrero de 1990 a las
doce horas, en la Sala de Audiencias
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de este Juzgado y por el 75 por ciento
del precio de tasación. Si ésta subasta
también fuese declarada desierta, se
señala para la tercera subasta sin
sujeción a tipo, el día seis de marzo de
1990 a las doce horas en el citado
local .

Relación de bienes objeto de
subasta

Camión marca Pegaso, modelo J-4,
matrícula MU-6774-T . Ila sido valo-
rado en la suma de doscientas cua-
renta y cinco mil pesetas (245 .000
pesetas) .

Dado en Murcia a veinte de no-
viembre de mil novecientos ochenta y
nueve . El Magistrado-Juez . El
Secretario .

Número 11152

PRIMERA INSTANCIA
NUMERO DIECISIETE DE

MADRID

EI)ICTO

I)on Luis Martín Contreras, Secreta-
rio Judicial del Juzgado de Prime-
ra Instancia número Diecisiete de
Madrid .

Por medio del presente, hace sa-
ber: Que en este J uzgado se sigue pro-
cedimiento sumario hipotecario ar-
tículo 131 Ley Hipotecaria, número
0002/89 promovidos por Caja Postal
de Ahorros, contra María Dolores Ri-
vas Franco y Ramón Cayuela Martí-
nez en los que por resolución de esta
fecha, se ha acordado la venta en pú-
blica subasta del inmueble que al
final se describe, por primera, segun-
da y tercera vez en su caso, señalán-
dose para el acto de los remates los
próximos días treinta de enero, vein-
tisiete de febrero y veintisiete de
marzo de 1990, a las 11'30 horas de su
mañana en la Sala de Audiencias de
este Juzgado, rigiéndose para dichas
subastas las siguientes condiciones :

a) Respecto a la primera subasta,
servirá de tipo la suma de tres
millones setecientas mil pesetas en
que fueron tasados los bienes a efec-
tos de subasta, no admitiéndose pos-
turas inferiores a expresada canti-
dad .

b) En cuanto a la segunda subasta
servirá de tipo el anteriormente
señalado con la rebaja del veinticinco
por ciento .

c) Para el caso de celebrarse la
tercera subasta, ésta será sin suje-
ción a tipo .

d) Los que deseen tomar parte en
la subasta, deberán consignar previa-
mente en la mesa del Juzgado o en la
Caja General de Depósitos el veinte
por ciento del tipo expresado, sin cuyo

requisito no serán admitidos a licita-
ción .

e) El remate podrá hacerse a cali-
dad de ceder a tercero .

f) Los autos y la certificación del
Registro a que se refiere la regla
cuarta del artículo 131 de la Ley
Hipotecaria están de manifiesto en la
Secretaría del Juzgado ; que se
entenderá que todo licitador acepta
como bastante la titulación ; y que las
cargas o gravámenes anteriores y los
preferentes si los hubiere al crédito
del actor continuarán subsistentes,
entendiéndose que el rematante los
acepta y queda subrogado en la res-
ponsabilidad de los mismos, sin desti-
narse a su extinción el precio del re-
mate .

Bienes inmuebles objeto de
subasta

Piso vivienda 4, en alto tipo A . Se
sitúa en la calle Roma, de esta
ciudad. Ocupa una superficie útil de
sesenta y dos metros, sesenta y nueve
decímetros cuadrados, siendo la cons-
truida de setenta y ocho metros,
ochenta y ocho decímetros cuadrados,
distribuido en diferentes dependen-
cias . Linda : Este o frente, calle Roma ;
Oeste o espalda, patio de luces y la
vivienda tipo B en esta planta ; Norte
o derecha entrando, patio de luces y
resto de donde se segregó y Sur o iz-
quierda, hueco de la escalera . Cuota :
Se le asignó un coeficiente de parti-
cipación en los elementos y gastos
comunes del inmueble, en donde está
enclavada de cuatro enteros sesenta y
dos centésimas . lnscrita en el Regis-
tro de la Propiedad número Dos de
Cartagena, al libro 104 de San An-
tón, folio 83, finca registral número
12.617. Inscripción primera .

Y para su publicación en el "Bole-
tín Oficial de la Región de Murcia",
expido y firmo el presente en Madrid,
a diecisiete de noviembre de mil no-
vecientos ochenta y nueve .- El Secre-
tario, Luis Martín Contreras .

Número 1112 0

PRIMERA INSTANCIA

NUMERO I)OS D E
CAR'1'ACEN A

ED1C'I' O

1)on Juan María . Lozano Sánchez,
Magistrado-Juez de Primera Ins-
tancia número 1)os de Cartagena .

Hace saber: Que en este Juzgad o
se siguen autos de juicio ejecutivo nú-
mero 63/88, a instancia de Caja Rural
Provincial de Murcia, Sociedad Coo-
perativa, representada por el Procu-
rador don Joaquín Ortega Parra con-

tra Pedro Méndez Urrea y Blas Mén-
dez Hernández, en reclamación de
451 .935 pesetas de principal y más
230.000 pesetas de intereses, gastos y
costas, en cuyos autos se ha acordado
sacar a pública subasta por primera
vez y plazo de 20 días y precio de su
valoración los bienes que se describi-
rán al final, señalándose para que la
misma tenga lugar el próximo día 12
de marzo y hora de las 10'30 de su
mañana en la Sala de Audiencias de
este Juzgado . 1)e no haber postores en
la primera subasta, se señalará para
la segunda el día 9 de abril de 1990, a
las 10'30 horas de su mañana en la
Sala de Audiencias de este Juzgado,
con rebaja del 25 por ciento de su
valoración . Y si tampoco hubiere pos-
tor para esta segunda subasta, se se-
ñala para la tercera y sin sujeción a
tipo para el próximo día 7 de mayo de
1990, a las 10'30 horas de su mañana .

Para tomar parte en la subasta
deberán los licitadores consignar pre-
viamente en la mesa del Juzgado el
20 por ciento de la valoración, sin
cuyo requisito no serán admitidos, no
admitiéndose posturas que no cubran
las dos terceras partes de su valora-
ción .

La certificación acreditativa de las
cargas se encuentran de manifiesto
en la Secretaría de este Juzgado y se
entenderá que todo licitador las
acepta como bastante y que las car-
gas anteriores y preferentes al crédi-
to del actor, si las hubiere, continua-
rán subsistentes, entendiéndose que
el rematante los acepta y queda su-
brogado en las responsabilidades y
obligaciones que de los mismos se de-
riven y sin destinarse a su extinción
el precio del remate .

Los bienes embargados que se
sacan a pública subasta son :

Vivienda en 5 .4 planta . Es de tipo
E , de un edificio en construcción, si-
tuado en la calle Poeta Lobo, s/n ., del
Puerto de Mazarrón . Dicha vivienda
tiene una superficie útil de 69 metros
con 48 dm2. Consta de hall, pasillo,
salón-comedor, cocina, baño y tres
dormitorios . Linda: Frente, rellano
de escalera y patio de luces ; derecha
entrando, patio de luces y vivienda
tipo F de su misma planta ; izquierda,
rellano de escalera y vivienda tipo D
de su misma planta ; fondo', carretera
de Mazarrón . Le corresponde como
anexo un cuarto trastero de 4 metros,
88 decímetros y 40 cm2 ., señalado con
el número tres, situado en la terraza
de la quinta planta. Inscrita en el
libro 327, tomo 1 .306, finca número
27 .393 del Registro de la Propiedad
de Totana .

Justipreciada en la suma de cuatro
millones de pesetas .

I)ado en Cartagena, a 3 de noviem-
bre de mil novecientos ochenta y
nueve .- El Magistrado-Juez, Juan
María Lozano Sánchez.- El Secreta-
rl(l .
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Número 11163

PRIMERA INSTANCI A

MULA

EDICT O

Don José Alberto Beltrán Bueno,
Juez de Primera Instancia de
Mula .

Ilago saber: Que en este Juzgado
bajo el número 565/81, se sigue inter-
dicto de recobrar la posesión promo-
vido por I.uisa Cerezo tornero, repre-
sentada por el Procurador Sr. Iborre
Ibañez, contra Enrique Cerezo Carri-
llo, en los que por preveído de esta fe-
cha he acordado sacar a subasta por

1 .4, 2 . 1 y 3 . 1 vez y término de veinte
días hábiles, los bienes embargados a
dicho ejecutado y que luego se rela-
cionarán, habiéndose señalado para
el remate el día 22 de enero, 22 de fe-
brero y 22 de marzo de 1990, a sus on-
ce horas en la Sala Audiencia de este
Juzgado, sito en c/ Avda. Mártires
s/n., y en cuya subasta regirán las si-
guientes

Condiciones :

1 .11 .- Servirá de tipo para esta pri-
mera subasta el que se expresará, no
admitiéndose posturas que no cubran
las dos terceras partes del mismo y
pudiéndose hacer a calidad de ceder a
un tercero, para la 2 .1 con rebaja del
25°lo y la 3 .8 sin sujeción a tipo .

2 .11 .- Todo licitador, para tomar
parte en la subasta, deberá consignar
previamente, en la mesa del Juzgado,
o en el Establecimiento destinado al
efecto, una cantidad igual por lo
menos al 20 por ciento, efectivo de su
valor, sin lo cual no serán admitidos .

3 .1 .- El rematante queda subroga-
do en las cargas que existan sobre los
bienes embargados (caso de tenerlas),
sin que destine a su extinción el pre-
cio del remate .

4 .1 .- Que desde que se anuncie es-
ta subasta hasta su celebración, po-
drán hacerse posturas por escrito en
pliego cerrado, despositando en la
mesa del Juzgado, junto a aquél, el
referido importe del 20% del valor de
los bienes que sirva de tipo para la
subasta o acompañando el resguardo
de haberlo hecho en el establecimien-
to destinado al efecto .

Los bienes objeto de la subas-
ta y precio de ellos son los si-
gu ien tes:

Una casa, situada en la villa de
Archena, Avenida de don Mario
Spreafico, número 44 bis . Linda: iz-
quierda, entrando, con don Joaquín
Moreno Palazón; derecha, Teodoro
López, y espalda, Ramón Yepes .

Inscrita en el Registro de la Pro-
piedad de Mula, al tomo 461, libro 55,
folio 200, finca 6 .871 .

Jueves, 14 de diciembre de 1989

Valorada en 1 .300.000 pesetas .

Dado en Mula, a ocho de noviem-
bre de mil novecientos ochenta y
nueve.- El Juez.- La Secretaria .

Número 11230

PRIMERA INSTANCIA

MULA

EDICT O

Don José Antonio Guzmán Pérez,
Juez de Primera Instancia de
Mula .

Hago saber : Que en este Juzgado
bajo el número 499/84, se sigue autos
de juicio ejecutivo promovido por el
Procurador Sr . Cantero Meseguer, en
nombre y re presentación de don Juan
Monreal Rubio, contra don Francisco
Pastor Gabarrón y esposa a los fines
del artículo 144 del Reglamento Ili-
potecario, en los que por proveído de
esta fecha he acordado sacar a pú-
blica subasta, por l .á , 2 .8 y 3 .= vez y
término de veinte días hábiles, los
bienes embargados a dicho ejecutado
y que luego se relacionarán, habién-
dose señalado para el remate el día
12 de febrero, 12 de marzo y 16 de
abril, a sus 12 horas en la Sala Au-
diencia de este Juzgado sito en cl
Avda. Mártires s/n ., y en cuya subas-
ta regirán las siguiente s

Condiciones:

1 . 1 .- Servirá de tipo para esta pri-
mera subasta el que se expresará, no
admitiéndose posturas que no cubran
las dos terceras partes del mismo y
pudiéndose hacer a calidad de ceder a
un tercero, para la 2 .8 con rebaja del
25°k, y la 3 .= sin sujeción a tipo .

2 .1 .- Todo licitador, para tomar
parte en la subasta, deberá consignar
previamente, en la mesa del Juzgado,
o en el Establecimiento destinado al
efecto, una cantidad igual por lo
menos al 20 por ciento, efectivo de su
valor, sin lo cual no serán admitidos .

3 .8 .- El rematante queda subroga-
do en las cargas que existan sobre los
bienes embargados (caso de tenerlas),
sin que destine a su extinción el pre-
cio del remate .

4 .8 .- Que desde que se anuncie es-
ta subasta hasta su celebración, po-
drán hacerse posturas por escrito en
pliego cerrado, despositando en la
mesa del Juzgado, junto a aquél, el
referido importe del 20% del valor de
los bienes que sirva de tipo para la
subasta o acompañando el resguardo
de haberlo hecho en el establecimien-
to destinado al efecto.

Número 285

Los bienes objeto de la subas-
ta y precio de ellos son los si-
guientes :

1 .2 - Una casa con sus ejidos,
orientado su frente al Sur, sin nú-
mero de policía, situada en el término
municipal de Mula, pago de Los Na-
ranjos, que es parte de la Hacienda de
Los Naranjos . Consta de dos pisos dis-
tribuidos en varias dependencias .
Tiene de superficie la casa 16 metros
y 80 decímetros cuadrados y los ejidos
73 metros cuadrados . Inscrita en el
Registro de la Propiedad de Mula, al
tomo 465 general y 94 de esta ciudad,
folio 35, finca 12 .256, inscripción 1 .1
Valorada en 400 .000 pesetas .

2.2 - La sexta parte indivisa de un
terreno en el que existen dos aljibes
situados en el término municipal de
Mula, pago de Los Naranjos, parte de
la Hacienda nombrada de Los Naran-
jos, que tiene una superficie de 32
metros cuadrados . Inscrita en el Re-
gistro de la Propiedad de Mula, tomo
465 general y 94, folio 59, finca
12.280, inscripción 1 .8 Valorada en
75.000 pesetas .

Asciende la valoración a un total
de 475.000 pesetas .

Dado en Mula, a veinte de noviem-
bre de mil novecientos ochenta y
nueve.- El Juez .- La Secretaria .

Número 11286

DISTRITO

NUMERO UNO llE

CARTAGENA

Cédula de citació n

Por así haberlo acordado en pro-
videncia del día de la fecha, dictada
en los autos del juicio de faltas nú-
mero 865/89, sobre amenazas, se cita
a Manuel Ibáñez Puche, actualmente
en ignorado paradero a fin de que el
próximo día 11 de enero de 1990 y ho-
ra 11,15, comparezca en. la Sala de
Audiencia del Juzgado de Distrito
número Uno de Cartagena, sito en la
c/ Angel Bruna n° 21, al objeto de
asistir a la celebración del correspon-
diente juicio, previniéndole que debe-
rá venir con las pruebas de que inten-
ten valerse, y que en caso de no com-
parecer le parará el perjuicio a que
hubiere lugar en Derecho .

Y para que sirva de citación a Ma-
nuel Ibáñez Puche, por medio de su
inserción en el "Boletín Oficial de la
Región de Murcia", expido y firmo la
presente en Cartagena, a veintidós de
noviembre de mil novecientos ochen-
ta y nueve .- El Secretario .
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IV. Administración Local
AYUNTAMIENTOS :

Número 11086

MOLINA DE SEGURA

EDICT O

Por don Eloy Ortiz Gambín se ha so-
licitado licencia de apertura de panade-

ría y bollería con emplazamiento en San
Francisco, 158 .

Lo que se hace público, en cumpli-
miento de lo preceptuado en el artículo
30 del Reglamento de actividades moles-

tas, nocivas y peligrosas, de 30 de no-
viembre de 1961, a fin de que quienes se
consideren afectados de algún modo por

la actividad de referencia, puedan for-
mular, por escrito, que presentarán en
la Secretaría del Ayuntamiento, las ob-
servaciones pertinentes, durante el pla-

zo de diez días hábiles .

Número 11088

MOLINA DE SEGURA

EDICT O

Por don Antonio Mayor Martínez se

ha solicitado licencia de apertura de al-

macén distribuidor de aves con empla-

zamiento en San Isidro, 108 .

Lo que se hace público, en cumpli-

miento de lo preceptuado en el artículo

30 del Reglamento de actividades moles-

tas, nocivas y peligrosas, de 30 de no-

viembre de 1961, a fin de que quienes se

consideren afectados de algún modo por

la actividad de referencia, puedan for-

mular, por escrito, que presentarán en

la Secretaría del Ayuntamiento, las ob-

servaciones pertinentes, durante el pla-

zo de diez días hábiles .

Número 11090

MOLINA DE SEGURA

EDICT O

Por don Juan Pérez Ruiz se ha solici-

tado licencia de apertura de café-bar
con emplazamiento en Plaza del Pensio-

nista .

Lo que se hace público, en cumpli-

miento de lo preceptuado en el artículo
30 del Reglamento de actividades moles-

tas, nocivas y peligrosas, de 30 de no-
viembre de 1961, a fin de que quienes se

consideren afectados de algún modo por
la actividad de referencia, puedan for-

mular, por escrito, que presentarán en
la Secretaría del Ayuntamiento, las ob-

servaciones pertinentes, durante el pla-
zo de diez días hábiles .

Molina de Segura, 5 de octubre de
1989.-El Alcalde .

Número 11087

MOLINA DE SEGURA

EDICT O

Por don Bernardino Rodríguez Rodrí-
guez y dos más se ha solicitado licencia
de apertura de estación de servicio con
emplazamiento en carretera Fortuna, ki-

lómetro 5, M .I . junto a trasvase .

Lo que se hace público, en cumpli-
miento de lo preceptuado en el artículo
30 del Reglamento de actividades moles-

tas, nocivas y peligrosas, de 30 de no-
viembre de 1961, a fin de que quienes se
consideren afectados de algún modo por
la actividad de referencia, puedan for-

mular, por escrito, que presentarán en
la Secretaría del Ayuntamiento, las ob-
servaciones pertinentes, durante el pla-
zo de diez días hábiles .

Molina de Segura, 18 de octubre de

1989.-El Alcalde .

Número 11089

MOLINA DE SEGURA

EDICT O

Por don Francisco Martínez Rodrí-

guez se ha solicitado licencia para am-

pliación panadería con emplazamiento

en La Vereda, 13, Llano de Molina .

Lo que se hace público, en cumpli-

miento de lo preceptuado en el artículo

30 del Reglamento de actividades moles-

tas, nocivas y peligrosas, de 30 de no-

viembre de 1961, a fin de que quienes se

consideren afectados de algún modo por

la actividad de referencia, puedan for-

mular, por escrito, que presentarán en

la Secretaría del Ayuntamiento, las ob-

servaciones pertinentes, durante el pla-

zo de diez días hábiles .

Molina de Segura, 23 de octubre de

1989.-El Alcalde .

Número 11123

SAN PEDRO DEL PINATAR

EDICT O

Por don Juan Martínez Martínez se ha

solicitado licencia de apertura de un es-
tablecimiento para establecer la actividad

de café-bar con cocina con emplaza-

miento en calle Reyes Católicos, nú-
mero 5 .

Lo que se hace público, en cumpli-

miento de lo preceptuado en el artículo

30 del Reglamento de actividades moles-
tas, nocivas y peligrosas, de 30 de no-

viembre de 1961, a fin de que quienes se
consideren afectados de algún modo por

la actividad de referencia, puedan for-
mular, por escrito, que presentarán en

la Secretaría del Ayuntamiento, las ob-
servaciones pertinentes, durante el pla-

zo de diez días hábiles .

Molina de Segura, 5 de octubre de Molina de Segura, 8 de junio de San Pedro del Pinatar, 18 de septiem-

1989.-El Alcalde. 1989.-El Alcalde. bre de 1989.-El Alcalde .
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Número 11294

MAZARRON

EDICTO
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En cumplimiento del acuerdo adoptado en sesión ex-
traordinaria del Pleno de esta Corporación celebrada el día
9 de octubre de 1989, en el que disponía que en caso de no
presentarse reclamaciones contra el expediente de ordenan-
zas reguladoras de impuestos, tasas y precios públicos que
regirán a partir de 1 . ° de enero de 1990, se entendería defini-
tivamente aprobado y habiéndose acreditado que ha finali-
zado el período de exposición pública sin haberse producido
reclamaciones, por medio de] presente se hace pública dicha
aprobación definitiva, publicándose a continuación el texto
íntegro de las ordenanzas cumplimentando así el artículo 17 .4
de la Ley 39/1988 .

Conforme a lo dispuesto en el artículo 19 .1 de la Ley
39/1988 reguladora de las Haciendas Locales, contra la apro-
bación definitiva producida, los interesados podrán interpo-
ner recurso contencioso administrativo ante la Sala corres-
pondiente de] Tribunal Superior de Justicia de Murcia, en
el polazo de dos meses a contar desde la fecha de publica-
ción de este edicto .

Los textos íntegros de las Ordenanzas Reguladoras de
los Tributos Locales definitivamente aprobados, son los que
se transcriben a continuación .

Mazarrón a 5 de diciembre de 1989 .-El Alcalde .

ORDENANZA REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE
EL INCREMENTO DEL VALOR DE LOS TERRENOS

DE NATURALEZA URBANA

Fundamento legal

Artículo 1 .°-Este Ayuntamiento, de conformidad con
lo que establece el artículo 106 .1 de la Ley 7/1985, de 2 de
abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, y hacien-
do uso de la facultad reglamentaria que le atribuye el artícu-
lo 15 .1 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora
de las Haciendas Locales, establece el Impuesto sobre el In-
cremento de . Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana,
previsto en el artículo 60.2 de dicha Ley, cuya exacción se
efectuará con sujeción a lo dispuesto en esta Ordenanza .

Naturaleza del tribut o

Artículo 2 .°-El tributo que se regula en esta Ordenan-
za tiene la naturaleza de impuesto directo .

Hecho imponible

Artículo 3.°-1 . Este impuesto grava el incremento de
valor que experimenten los terrenos de naturaleza urbana y
se ponga de manifiesto a consecuencia de la transmisión de
la propiedad de los mismos por cualquier título, o de la cons-
titución o transmisión de cualquier derecho real de góce, li-
mitativo del dominio, sobre los referidos terrenos .

2.-No está sujeto a este impuesto el incremento de va-
lor que experimenten los terrenos que tengan la considera-
ción de rústicos, a efectos del Impuesto sobre Bienes Inmue-
bles .

Exenciones y bonificacione s

Artículo 4.°-En este impuesto, la Ley 39/1988, de 28
de diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales, en su
artículo 106, establece exenciones :

1 . Cuando los incrementos de valor se manifiesten a con-
secuencia de los actos siguientes :

a) Las aportaciones de bienes y derechos realizadas por
los cónyuges a la sociedad conyugal, las adjudicaciones que
a su favor y en pago de ellas se verifiquen, y las transmisio-
nes que se hagan a los cónyuges en pago a sus haberes
comunes .

b) La constitución y transmisión de cualesquiera dere-
chos de servidumbre .

c) Las transmisiones de bienes inmuebles entre cónyu-
ges o a favor de los hijos, como consecuencia de sentencias
en los casos de nulidad, separación o divorcio matrimonial .

2. Cuando la obligación de satisfacer el impuesto recai-
ga sobre las siguientes personas o entidades :

a) El Estado, las Comunidades Autónomas y demás En-
tidades Locales, a las que pertenezca el Municipio, así como
sus respectivos Organismos autónomos de carácter adminis-
trativo.

b) El Municipio de la imposición y demás Entidades lo-
cales integradas, o en las que se integre dicho Municipio y
sus Organismos autónomos de carácter administrativo .

c) Las instituciones que tengan la calificación de benéfi-
cas o benéfico-docentes .

d) Las Entidades gestoras de la Seguridad Social y de
Mutualidades y Montepíos constituidas conforme a lo pre-
visto en la Ley 33/1984, de 2 de agosto .

e) Las personas o Entidades a cuyo favor se haya reco-
nocido la exención en Tratados o Convenios Internaciona-
les .

f) Los titulares de concesiones administrativas reverti-
bles respecto de los terrenos afectos a las mismas .

g) La Cruz Roja Española .

Artículo 5.°-Gozarán de una bonificación de hasta el
99 por ciento de las cuotas que se devenguen en las transmi-
siones que se realicen con ocasión de las operaciones de fu-
sión o escisión de empresas a que se refiere la Ley 76/1988,
de 26 de diciembre siempre que así lo acuerde el
Ayuntamiento .

Artículo 6.°-Salvo en los supuestos contemplados en
los dos artículos anteriores, no se concederán otras exencio-
nes o bonificaciones que a las que, en cualquier caso, pue-
dan ser establecidas por precepto legal que resulte de obliga-
da aplicación .

Sujetos pasivo s

Artículo 7.°-Son sujetos pasivos de este impuesto :

a) En las transmisiones de terrenos o en la constitución
o transmisión de derechos reales de goce, limitativos del do-
minio, a título lucrativo, el adquirente del terreno o la per-
sona a cuyo favor se constituya o transmita el derecho real
de que se trate .
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b) En las transmisiones de terrenos o en la constitución
o transmisión de derechos reales de goce, limitativos del do-
minio, a título oneroso, el transmitente del terreno o la per-
sona que constituya o transmita el derecho real de que se trate .

Base imponible

Artículo 8 .°-1 . La base imponible de este impuesto es-
tá constituida por el incremento real del valor de los terre-
nos de naturaleza urbana puesto de manifiesto en el momento
del devengo y experimentado a lo largo de un período máxi-
mo de veinte años .

2 .-El incremento real se obtiene aplicando, sobre el va-
lor del terreno en el momento del devengo, el porcentaje que
resulte del cuadro siguiente :

Período

a) Período de 1 hasta 5 años . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,6

b) Período de hasta 10 años . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,4

c) Período de hasta 15 años . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,5

d) Período de hasta 20 años . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,6

Estos porcentajes podrán ser modificados por las Leyes
de Presupuestos Generales del Estado .

3 .-Para determinar el porcentaje a que se refiere el an-
terior apartado 2, se aplicarán las reglas siguientes :

1 .' El incremento de valor de cada operación gravada
por este impuesto, se determinará con arreglo al porcentaje
anual fijado por el Ayuntamiento, para el período que com-
prenda el número de años a lo largo de los cuales se haya
puesto de manifiesto dicho incremento .

2.' El porcentaje a aplicar sobre el valor del terreno en
el momento del devengo, será el resultante de multiplicar el
porcentaje anual aplicable a cada caso concreto por el nú-
mero de años a lo largo de los cuales se haya puesto de ma-
nifiesto el incremento de valor .

3 .' Para determinar el porcentaje anual aplicable a ca-
da operación concreta, conforme a la regla 1 .', y para de-
terminar el número de años por los que se ha de multiplicar
dicho porcentaje anual, conforme a la regla segunda, sólo
se considerarán los años completos que integíen el período
de puesta de manifiesto del incremento de valor, sin que a
tales efectos puedan considerarse las fracciones de años de
dicho período .

4.-En las transmisiones de terrenos, el valor de los mis-
mos en el momento del devengo será el que tenga fijado en
dicho momento a efectos del Impuesto sobre Bienes
Inmuebles .

5 .-En la constitución y transmisión de derechos reales
de goce, limitativos de dominio, el cuadro de porcentajes
anuales contenido en el apartado 2 de este artículo se aplica-
rá sobre la parte de valor definido en el apartado anterior
que represente, respecto del mismo, el valor de los referidos
derechos, calculados mediante la aplicación de las normas
fijadas a efectos del Impuesto de Transmisiones Patrimoniales
y Actos Jurídicos Documentados .
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6.-En la constitución o transmisión del derecho a ele-
var una o más plantas sobre un edificio o terreno, o del de-
recho a realizar la construcción bajo suelo sin implicar la exis-
tencia de un derecho real de superficie, el cuadro de porcen-
tajes anuales, contenido en el apartado 2 de este artículo, se
aplicará sobre la parte del valor definido en el apartado 3
que represente, respecto del mismo, el módulo de propor-
cionalidad fijado en la escritura de transmisión o, en su de-
fecto, el que resulte de establecer la proporción entre la su-
perficie o volumen de las plantas a construir en vuelo o sub-
suelo y la total superficie o volumen edificados una vez
construida s
aquéllas .

7 .-En los supuestos de expropiación forzosa, el cua-
dro de porcentajes anuales, contenidos en el apartado 2 de
este artículo, se aplicará sobre la parte del justiprecio que co-
rresponda al valor del terreno .

%

Cuota tributaria

Artículo 9 .°-La cuota de este impuesto será el resulta-
do de aplicar a la base imponible el tipo impositivo siguien-
te: 27 por ciento .

Devengo

Artículo 10.-El impuesto se devenga :

a) Cuando se transmita la propiedad del terreno, ya sea
a título oneroso o gratuito, entre vivos o por causa de muer-
te, en la fecha de transmisión .

b) Cuando se constituya o transmita cualquier derecho
real de goce, limitativo del dominio, en la fecha en que ten-
ga lugar la constitución o transmisión .

Artículo 11 .-Cuando se declare o reconozca judicial o
administrativamente, por resolución firme, haber tenido lu-
gar la nulidad, rescisión o resolución del acto o contrato de-
terminante de la transmisión del terreno, o de la constitu-
ción o transmisión del derecho real de goce sobre el mismo,
el sujeto pasivo tendrá derecho a la devolución del impuesto

satisfecho, siempre que dicho acto o contrato no le hubiere
producido efectos lucrativos y que reclame la devolución en
el plazo de cinco años desde que la resolución quedó firme,
entendiéndose que existe efecto lucrativo cuando no se justi-
fique que los interesados deban efectuar las recíprocas devo-
luciones a que se refiere el artículo 1 .295 del Código Civil .
Aunque el acto o contrato no haya producido efectos lucra-
tivos, si la rescisión o resolución se declarase por incumpli-
miento de las obligaciones del sujeto pasivo del Impuesto,
no habrá lugar a devolución alguna .

Artículo 12.-Si el contrato queda sin efecto por mu-
tuo acuerdo de las partes contratantes, no procederá la de-
volución del impuesto satisfecho, y se considerará como un
acto nuevo sujeto a tributación .

Artículo 13 .-En los actos o contratos en que medie al-
guna condición, su calificación se hará con arreglo a las pres-
cripciones contenidas en el Código Civil . Si fuese juspensiva,
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no se liquidará el impuesto hasta que ésta se cumpla . Si la

condición fuese resolutoria, se exigirá el impuesto a reserva,
cuando la condición se cumpla, de hacer la oportuna devo-
lución, segun lo indicado en el artículo anterior .

Normas de gestión

Artículo 14 .-1 . Los sujetos pasivos vendrán obligados
a presentar ante el Ayuntamiento la declaración según mo-
delo establecido por el mismo, que contendrá los elementos
de la relación tributaria imprescindibles para practicar la li-
quidación procedente, y a la que se acompañará el documento
en el que consten los actos y contratos que originen la impo-
sición, y el último recibo del Impuesto sobre Inmuebles o fo-
tocopia del mismo .

2 .-La declaración a que se refiere el artículo anterior
deberá ser presentada en los siguientes plazos, a contar des-
de la fecha en que se produzca el devengo del impuesto .

a) Cuando se trate de actos inter vivos, el plazo será de
treinta días hábiles .

b) Cuando se trate de actos por causa de muerte, el pla-
zo será de seis meses, prorrogables hasta un año, a solicitud
del sujeto pasivo .

3 .-Las liquidaciones del impuesto se notificarán ínte-
gramente a los sujetos pasivos con indicación del plazo de
ingreso y expresión de los recursos procedentes .

Los sujetos pasivos del tributo podrán autoliquidar el
mismo utilizando los impresos que les facilite el Ayuntamien-
to. La cuota resultante de la misma habrá de ser ingresada
dentro de los plazos previstos en el apartado 2 de este artícu-
lo . Simultáneamente a la presentación de la declaración-li-
quidación, el sujeto pasivo ingresará el importe de la cuota
del impuesto resultante de la misma. Esta autoliquidación ten-
drá la consideración de liquidación provisional en tanto que
por el Ayuntamiento no se compruebe que la misma se ha
efectuado mediante la aplicación correcta de las normas re-
guladoras del impuesto y sin que puedan atribuirse valores,
bases o cuotas diferentes de las resultantes de dichas normas .

4 .-El Ayuntamiento podrá requerir a las personas in-
teresadas para que aporten en el plazo de treinta días, pro-
rrogables por otros quince a petición del interesado, otros
documentos que estime necesario para llevar a efecto la li-
quidación que estime necesario para llevar a efecto la liqui-
dación del Impuesto ; incurriendo, quienes no atiendan los
requerimientos formulados dentro de tales plazos, en las in-
fracciones tributarias previstas en el artículo 18 de esta Or-
denanza .

Artículo 15 .-Con independencia de lo dispuesto en el
apartado 1 del artículo anterior, están igualmente obligados
a comunicar al Ayuntamiento la realización del hecho impo-
nible, en los mismos plazos que los sujetos pasivos .

a) En los supuestos contemplados en el apartado a) del

artículo 7 .1 de esta Ordenanza, siempre que se hayan produ-
cido por negocio jurídico entre vivos, el donante o la perso-
na que constituya o transmita el derecho real de que se trate .

b) En los supuestos contemplados en la letra b) del mis-
mo artículo, el adquirente o la persona a cuyo favor se cons-
tituya o transmita el derecho real de que se trate .

Artículo 16 .-Los notarios estarán obligados a remitir
al Ayuntamiento respectivo, dentro de la primera quincena

de cada trimestre, relación o índice comprensivo de todos los
documentos por ellos autorizados en el trimestre anterior, en
los que se contengan hechos, actos o negocios jurídicos que
pongan de manifiesto la realización del hecho imponible de
este impuesto, con excepción de los actos de última volun-

tad. También estarán obligados a remitir, dentro del mismo
plazo, relación de los documentos privados comprensivos de

los mismos hechos, actos o negocios jurídicos que les hayan
sido presentados para el conocimiento o legitimación de fir-

mas .

Liquidación, inspección y recaudación

Artículo 17.-La liquidación, inspección y recaudación

de este tributo se realizará de acuerdo con lo prevenido en
la Ley General Tributaria y en las demás leyes del Estado re-

guladoras de la materia, así como en las disposiciones dicta-

das para su desarrollo .

Infracciones y sancione s

Artículo 18.-Se aplicará el régimen de infracciones y

sanciones reguladas en la Ley General Tributaria y en las dis-
posiciones que la complementen y desarrollen .

Artículo 19.-La presente Ordenanza surtirá efectos a

partir del día 1 de enero de 1990, y seguirá en vigor en ejerci-
cios sucesivos en tanto no se acuerde su modificación o

derogación .

Aprobación

Esta Ordenanza, fue aprobada por el Ayuntamiento Ple-
no en sesión del día 9 de octubre de 1989 .

Mazarrón, 5 de diciembre de 1989.-El Alcalde. -El Se-

cretario .

ORDENANZA REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE
CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES Y OBRA S

Fundamento legal

Artículo 1 .°-Este Ayuntamiento, de conformidad con

lo que establece el artículo 106 .1 de la Ley 7/1985, de 2 de

abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local y haciendo
uso de la facultad reglamentaria que le atribuye el artículo

15 .1 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora de
las Haciendas Locales, establece el Impuesto sobre Construc-

ciones, Instalaciones y Obras, previsto en el artículo 60.2 de

esta Ley, cuya exacción se efectuará con sujeción a lo dis-
puesto en esta Ordenanza .

Naturaleza del tributo

Artículo 2 .°-El tributo que se regula en esta Ordenan-
za tiene la naturaleza de impuesto indirecto .
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Hecho imponible
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Artículo 3 .°-El hecho imponible está constituido por
la realización, dentro del término municipal, de cualquier
construcción, instalación u obra para la que se exija obten-
ción de la correspondiente licencia de obras o urbanística,
se haya obtenido o no dicha licencia, siempre que su expedi-
ción corresponda al Ayuntamiento de la imposición .

Sujetos pasivos

Artículo 4 .°-Son sujetos pasivos de este impuesto :

a) A título de contribuyente, las personas físicas o jurí-
dicas y las entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley
General Tributaria, propietarios de los inmuebles sobre los
que se realicen las construcciones, instalaciones u obras, siem-

pre que sean dueños de las obras . En los demás casos, se con-
siderará contribuyente a quien ostente la condición de due-
ño de la obra .

b) En concepto de sustitutos del contribuyente, quienes
soliciten las correspondientes licencias o realicen las construc-
ciones, instalaciones u obras, si no fueran los propios con-
tribuyentes .

Exenciones, reducciones y bonificacione s

Artículo 5.°-De acuerdo con lo dispuesto con el artí-
culo 9 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora
de las Haciendas Locales, no podrán reconocerse otros be-
neficios fiscales que los expresamente previstos en las nor-
mas con rango de Ley o los derivados de la aplicación de Tra-
tados Internacionales .

Base imponible

Artículo 6.°-La base imponible de este impuesto está
constituida por el coste real y efectivo de la construcción, ins-
talación u obra .

Cuota tributaria

Artículo 7 .°-La cuota de este impuesto se obtendrá
aplicando a la base imponible el tipo de gravamen del 2,80
por ciento .

Devengo

Artículo 8 .°-El impuesto se devenga en el momento de

iniciarse la construcción, instalación u obra, aun cuando no
se haya obtenido la correspondiente licencia .

Normas de gestió n

Artículo 9 .°-1 . Concedida la preceptiva licencia, se
practicará la liquidación provisional, determinándose la ba-
se imponible en función del presupuesto presentado por los
interesados, siempre que el mismo hubiera sido visado por
el Colegio Oficial correspondiente . En otro caso, la base im-
ponible será determinada por los técnicos municipales, de
acuerdo con el coste estimado del proyecto .

2 .-Los sujetos pasivos podrán autoliquidar el Impues-
to presentando ante el Ayuntamiento declaración-liquidación
según el modelo determinado por el mismo, que contendrá
los elementos tributarios imprescindibles para la liquidación

procedente. Dicha declaración-liquidación deberá ser presen-
tada eri el plazo de treinta días, a contar desde la solicitud
de la correspondiente licencia de obras o urbanística .

En el caso de que la correspondiente licencia de obras
o urbanística sea denegada, los sujetos pasivos tendrán de-
recho a la devolución de las cuotas satisfechas .

3 .-Cuando se hayan iniciado las construcciones, ins-
talaciones y obras sin haberse obtenido la preceptiva licen-
cia el Ayuntamiento dirigirá sus actuaciones para el cumpli-
miento de las obligaciones tributarias contra :

a) El dueño de las obras, como contribuyente, si no se
ha solicitado la Licencia y

b) Contra el solicitante de la licencia y/o el dueño de
las construcciones, instalaciones y obras, si fuere persona
distinta .

Artículo 10.-El Ayuntamiento comprobará el coste real
de las construcciones, instalaciones u obras, efectivamente
realizadas, y a resultas de ello, podrá modificar la base im-
ponible a que se refiere el artículo anterior, practicando la
correspondiente liquidación definitiva, y exigiendo del suje-
to pasivo o reintegrándole, en su caso, la cantidad que
corresponda .

Liquidación, inspección y recaudació n

Artículo 11.-La gestión, liquidación, inspección y re-
caudación de este tributo se realizará de acuerdo con lo pre-
venido en la Ley General Tributaria y en las demás leyes del
Estado reguladoras de la materia, así como en las disposi-
ciones dictadas para su desarrollo .

Infracciones y sancione s

Artículo 12.-Se aplicará el régimen de infracciones y
sanciones reguladas en la Ley General Tributaria y en las dis-
posiciones que la complementen y desarrollen .

Vigenci a

Artículo 13.-La presente Ordenanza surtirá efectos a
partir del día 1 de enero de 1990, y seguirá en vigor en ejerci-
cios sucesivos en tanto no se acuerde su modificación o
derogación .

Aprobación

Esta Ordenanza, fue aprobada por el Ayuntamiento Ple-
no en sesión del día 9 de octubre de 1989.

Mazarrón, 5 de diciembre de 1989.-El Alcalde.-El Se-

cretario .
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ORDENANZA REGULADORA DEL IMPUESTO
SOBRE BIENES INMUEBLES

Fundamento lega l

Artículo 1 . °-Este Ayuntamiento, de conformidad con
el artículo 15.2 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Regu-
ladora de las Haciendas Locales, hace uso de la facultad que
le confiere la misma, en orden a la fijación de los elementos
necesarios para la determinación de las cuotas tributarias del
Impuesto sobre Bienes Inmuebles, previsto en el artículo
60.1,a), de dicha Ley, cuya exacción se efectuará con suje-
ción a lo dispuesto en esta Ordenanza.

Elementos de la relación tributaria fijados por Ley

Artículo 2 .°-La naturaleza del tributo, la configura-
ción del hecho imponible, la determinación de los sujetos pa-
sivos y de la base de tributación, la aplicación de beneficios
tributarios, la concreción del período impositivo y el naci-
miento de la obligación de contribuir o devengo, así como
el régimen de administración o gestión, se regula conforme
a los preceptos contenidos en la Subsección 2', de la Sección
3', del Capítulo Segundo, del Título II de la citada Ley Re-
guladora de las Haciendas Locales .

Tipos impositivos y cuota

Artículo 3 .°-Conforme al artículo 73 de la citada Ley,
el tipo impositivo se fija :

A) En bienes de naturaleza urbana :

-En función de la población (14 .039 habitantes de de-
recho) : 0, 5 % .

Por prestar el Ayuntamiento más servicios de los que
está obligado, según el artículo 26 de la Ley 7/1985 : -% .

Tipo gravamen a aplicar por bienes de naturaleza urba-
na: 0,5% .

B) En bienes de naturaleza rústica :

-En función de la población (14 .039 habitantes de de-
recho) : 0,4% .

-Por prestar el Ayuntamiento más servicios de los que
está obligado, según el artículo 26 de la Ley 7/1985 : -% .

Tipo gravamen a aplicar por bienes de naturaleza rústi-
ca: 0,4% .

Artículo 4.°-La cuota de este impuesto será la resul-
tante de aplicar a la base imponible : '

a) En los bienes de naturaleza urbana, el tipo de grava-
men del 0,5 por ciento, totalizado en el apartado A) del ar-
tículo anterior .

b) En los bienes de naturaleza rústica, el tipo de grava-
men del 0'4 por ciento, totalizado en el apartado B) del mis-
mo artículo .

Gestión, liquidación, inspección y recaudación

Artículo 5.°-La gestión, inspección y recaudación de
este tributo se realizará de acuerdo con lo prevenido en la Ley

General Tributaria y en las demás Leyes del Estado regula-
doras de la materia, así como en las disposiciones dictadas
para su desarrollo .

Infracciones y sanciones
Artículo 6.°-Se aplicará el régimen de infracciones y

sanciones reguladas en la Ley General Tributaria y en las dis-
posiciones que la complementen y desarrollen .

Vigencia

Artículo 7 .°-La presente Ordenanza surtirá efectos a
partir del día 1 de enero de 1990, y seguirá en vigor en ejerci-
cios sucesivos en tanto no se acuerde su modificación o
derogación .

Aprobación

Esta Ordenanza, fue aprobada por el Ayuntamiento Ple-
no en sesión del día 9 de octubre de 1989 .

Mazarrón, 11 de diciembre de 1989 .-El Alcalde.-El
Secretario .

ORDENANZA REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE
VEHICULOS DE TRACCION MECANICA

Fundamento legal

Artículo 1 .°-Este Ayuntamiento, de conformidad con
el artículo 15 .2 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Regu-
ladora de las Haciendas Locales, hace uso de la facultad que
le confiere la misma, en orden a la fijación de los elementos
necesarios para la determinación de la cuota tributaria del
Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica, previsto en
el artículo 60 .1,c) de dicha Ley, cuya exacción se efectuará
con sujeción a lo dispuesto en esta Ordenanza .

Elementos de la relación tributaria fijados por la Ley

Artículo 2 .°-La naturaleza del tributo, la configura-
ción del hecho imponible, la determinación de los sujetos pa-
sivos y de la base de tributación, la aplicación de beneficios
tributarios, la concreción del período impositivo y el naci-
miento de la obligación de contribuir o devengo, así como
el régimen de administración o gestión, se regula conforme
a los preceptos contenidos en la Subsección 4', de la Sección
3', del Capítulo Segundo, del Título II de la citada Ley
39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora de las Haciendas
Locales .

Artículo 3.°-De conformidad con lo previsto en el ar-
tículo 96 .4 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, regulado-
ra de las Haciendas Locales, el coeficiente de incremento de
las cuotas del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecá-
nica aplicable en este Municipio queda fijado en el 0% .

Cuota tributaria

Artículo 4.°-La cuota tributaria a exigir por este im-
puesto será la fijada en las tarifas contenidas en el apartado
1 del artículo 96 de la citada Ley, incrementadas con el por-
centaje anterior, concretándose en las siguientes cuantías :
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Potencia y dase de vehículos Cuota pts .

A) Turismos:

De menos de 8 caballos fiscales . . . . . . . . . . . . . 2 .000

De 8 hasta 12 caballos fiscales . . . . . . . . . . . . . . 5 .400

De más de 12 hasta 16 caballos fiscales . . . . . 11 .400

De más de 16 caballos fiscales . . . . . . . . . . . . . 14 .200

B) Autobuses:

De menos de 21 plazas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 .200

De 21 a 50 plazas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.800

De más de 50 plazas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23.500

C) Camiones:

De menos de 1 .000 Kg. de carga útil . . . . . . . . 6.700

De 1 .000 a 2.999 Kg. de carga útil . . . . . . . . . 13 .200

De más de 2.999 a 9.999 Kg. de carga útil . . 18 .800

De más de 9 .999 Kg. de carga útil . . . . . . . . . 23 .500

D) Tractores:

De menos de 16 caballos fiscales . . . . . . . . . . . . 2.800

De 16 a 25 caballos fiscales . . . . . . . . . . . . . . . . 4.400

De más de 25 caballos fiscales . . . . . . . . . . . . . 13 .200

E) Remolques y semirremolques arrastrados por vehículos
de tracción mecánica:

De menos de 1 .000 Kg. de carga útil . . . . . . . . 2 .800

De 1 .000 a 2.999 Kg . de carga útil . . . . . . . . . . 4 .400

De más de 2 .999 Kg. de carga útil . . . . . . . . . 13 .200

F) Ot ros vehículos:

Ciclomotores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700

Motocicletas hasta 125 c .c. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700

Motocicletas de más de 125 c .c .
hasta 250 c . c . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .200

Motocicletas de más de 250 c.c _
hasta 500 c . c . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .400

Motocicletas de más de 500 c .c .
hasta 1 .000 c . c . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .800

Motocicletas de más de 1 .000 c .c . . . . . . . . . . . . 9 .600

Artículo 5.°-Se establece, como instrumento acredita-
tivo del pago del impuesto el recibo correspondiente .

Gestión, liquidación, inspección y recaudación

Artículo 6 .°-l . En el caso de primeras adquisicione s
de un vehículo o cuando éstos se reformen de manera que

altere su clasificación a efectos del presente impuesto, los su-
jetos pasivos presentarán ante la oficina gestora correspon-
diente, en el plazo de treinta días a contar de la fecha de la
adquisición o reforma, declaración por este impuesto según

modelo aprobado por el Ayuntamiento al que se acompaña-
rá la documentación acreditativa de su compra o modifica-
ción, certificado de sus características técnicas y el Documen-
to Nacional de Identidad o el Código de Identificación Fis-
cal del sujeto pasivo .

Por la oficina gestora se practicará la correspondiente
liquidación, normal o complementaria, que será notificada

individualmente a los interesados, con indicación del plazo
de ingreso y de los recursos procedentes .

2 .-Los sujetos pasivos del tributo podrán autoliquidar
el mismo, utilizando los impresos que les facilite el Ayunta-

miento, presentando en la oficina gestora correspondiente,
en el plazo de treinta días a contar de la fecha de adquisición
o reforma, declaración-liquidación según el modelo determi-
nado por este Ayuntamiento, que contendrá los elementos
de la relación tributaria imprescindible para la liquidación
normal o complementaria procedente, así como la realiza-
ción de la misma. Se acompañarán la documentación acre-
ditativa de su compra o modificación, certificado de sus ca-
racterísticas técnicas y el Documento Nacional de Identidad
o Código de Identificación Fiscal del sujeto pasivo .

Simultáneamente a la presentación de la declaración-

liquidación a que se refiere el apartado anterior, el sujeto pa-
sivo ingresará el importe de la cuota del impuesto resultante
de la misma . Esta autoliquidación tendrá la consideración
de liquidación provisional en tanto que por la oficina gesto-
ra no se compruebe que la misma se ha efectuado mediante
la correcta aplicación de las normas reguladoras del impues-
to .

Artículo 7.°-1 . En el caso de vehículos ya matricula-
dos o declarados aptos para la circulación, el pago de las cuo-
tas anuales del impuesto se realizará dentro del primer se-
mestre de cada ejercicio .

2 .-En el supuesto regulado en el apartado anterior, la
recaudación de las correspondientes cuotas se realizará me-
diante el sistema de padrón anual en el que figurarán todos
los vehículos sujetos al impuesto que se hallen inscritos en

el correspondiente Registro Público a nombre de personas
o entidades domiciliadas en este término municipal .

3 .-El padrón o matrícula del impuesto se expondrá al
público por el plazo de un mes para que los legítimos intere-
sados puedan examinarlo y, en su caso, formular las recla-
maciones oportunas . La exposición al público se anunciará
en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia» y producirá
efectos de notificación de la liquidación a cada uno de los
sujetos pasivos .

Infracciones y sancione s

Artículo 8.°-Se aplicará el régimen de infracciones y
sanciones reguladas en la Ley General Tributaria y en las dis-

posiciones que la complementen y desarrollen .
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Disposición transitoria

Las personas o entidades que a la fecha de comienzo de
aplicación del presente impuesto gocen de cualquier clase de
beneficio fiscal en el Impuesto Municipal sobre Circulación

de Vehículos, continuarán en el disfrute de los mismos en

el impuesto citado en primer término hasta la fecha de la ex-

tinción de dichos beneficios y, en el caso de que los mismos
no tuvieran término de disfrute, hasta e131 de diciembre de

1992, inclusive .

Disposición final

Esta Ordenanza surtirá efectos a partir del día 1 de ene-

ro de 1990, y seguirá en vigor en ejercicios sucesivos en tan-

to no se acuerde su modificación o derogación .

Aprobación

Esta Ordenanza, fue aprobada por el Ayuntamiento Ple-
no en sesión del día 9 de octubre de 1989.

Mazarrón, 5 de diciembre de 1989.-El Alcalde.-El Se-

cretario .

ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA POR
LA REALIZACION DE LA ACT[VIDAD
ADMINISTRATIVA DE LICENCIAS D E

AUTOTAXIS Y DEMAS VEHICULOS DE ALQUILER

Fundamento y naturaleza

Artículo 1 .°-En uso de las facultades concedidas por

los artículos 133 .2 y 142 de la Constitución y por el artículo

106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases
del Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en
los artículos 15 a 19 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,

Reguladora de las Haciendas Locales, este Ayuntamiento es-

tablece la tasa por la realización de la actividad administra-
tiva de Licencias de Autotaxis y demás Vehículos de Alqui-
lIr, que se regirá por la presente Ordenanza Fiscal, de acuer-

do con lo prevenido en el artículo 58 de la citada Ley 39/1988 .

Hecho imponibl e

Artículo 2 .°-El presupuesto de hecho que determina
la tributación por esta tasa lo constituye la expedición de tí-
tulos acreditativos de la concesión o renovación de licencias

para el servicio de automóviles de alquiler, con o sin aparato
taxímetro, y el cambio o sustitución del vehículo .

Sujeto pasivo

Artículo 3 .°-Son sujetos pasivos de esta tasa, en con-
cepto de contribuyentes, las personas físicas o jurídicas que
resulten beneficiadas por el otorgamiento de los títulos acre-
ditativos de la concesión o renovación de licencias para el
servicio de automóviles de alquiler, y del cambio o sustitu-

ción del vehículo .

Responsables

Artículo 4.°-Responderán solidariamente de las obli-
gaciones tributarias de] sujeto pasivo las personas físicas y
jurídicas a que se refieren los artículos 38 .1 y 39 de la Ley
General Tributaria .

Serán responsables subsidiarios los administradores de
las sociedades y los síndicos, interventores o liquidadores de
quiebras, concursos, sociedades y entidades en general, en
los supuestos y con el alcance que señala el artículo 40 de
la Ley General Tributaria.

Exenciones, reducciones y bonificaciones

Artículo 5.°-No podrán reconocerse otros beneficio s

fiscales que los expresamente previstos en las normas con ran-

go de Ley o los derivados de la aplicación de Tratados Inter-
nacionales, de acuerdo con io dispuesto en el artículo 9 de
la Ley 39/1988, de 28 de diciembre .

Base imponible y cuota tributari a

Artículo 6.°-La cuota tributaria se determinará por una
cantidad fija señalada según la naturaleza dei servicio o acti-
vidad, de acuerdo con la siguiente tarifa :

1 . Por expedición dei título acreditativo de la concesión
de una licencia para el indicado servicio, se abonará como

cuota única :

Pesetas

A) En las licencias de clase A . . . . . . . . . . . . . 40 .000
B) En las licencias de clase B . . . . . . . . . . . . . . 40 .000
C) En las licencias de clase C . . . . . . . . . . . . . . 40 .000

2. Por sustitución dei vehículo adscrito a la licencia, se
abonará como cuota única :

A) En las iicencias de clase A . . . . . . . . . . . . . . 5 .000

B) En las licencias de clase B . . . . . . . . . . . . . . . 5 .000

C) En las licencias de clase C . . . . . . . . . . . . . . . 5 .000

3. Por renovación dei título, con motivo de] cambio úe
titular de la licencia, se abonará como cuota única :

A) En las licencias de clase A :

a) En los supuestos de transferencias entre
parientes de primer grado, intervivos o mortis
causa, y a favor del cónyuge viudo, ias licencias

de la clase C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.000

b) En todos los supuestos . . . . . . . . . . . . . 20 .000

Devengo

Artícolo 7.°-La obligación de contribuir nace en el mo-
mento en que por el Ayuntamiento se acuerde ia concesión
o renovación de la licencia o autorice la sustitución .

Gestión, liquid,cióa, inspeccióa y recaudación

Ar[ícnb ó.°-l . La gestión, liquidación, inspección y
recaudación de esta tasa se realizará de a cuerdo con lo
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prevenido en la Ley General Tributaria y en las demás leyes
del Estado reguladoras de la materia, así como en las dispo-
siciones dictadas para su desarrollo .

2. Todas las cuotas serán objeto de liquidación para in-
greso directo, una vez concedidas las licencias o autorizacio-
nes de que se trate, procediento los contribuyentes a su pago
en el plazo establecido por el Reglamento General de Recau-
dación .

Infracciones y sancione s
Artículo 9.°-Se aplicará el régimen de infracciones y

sanciones reguladas en la Ley General Tributaria y en las dis-
posiciones que la complementen y desarrollen .

Vigenci a

Artículo 10.-La presente Ordenanza surtirá efectos a
partir del día 1 de enero de 1990, y seguirá en vigor en ejerci-
cios sucesivos en tanto no se acuerde su modificación o de-
rogación .

Aprobación

Esta Ordenanza, fue aprobada por el Ayuntamiento Ple-
no en sesión del día 9 de octubre de 1989 .

Mazarrón, 5 de diciembre de 1989 .-El Alcalde . -El Se-
cretario .

ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA
POR LA PRESTACION DEL SERVICI O

DE CEMENTERIO MUNICIPAL

Fundamento y naturalez a

Artículo 1.°-En uso de las facultades concedidas por
los artículos 133 .2 y 142 de la Constitución y por el artículo
106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases
del Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en
los artículos 15 a 19 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
Reguladora de las Haciendas Locales, este Ayuntamiento es-
tablece la tasa por la prestación del Servicio Público de Ce-
menterio Municipal, que se regirá por la presente Ordenan-

za Fiscal, de acuerdo con lo prevenido en el artículo 58 de
la citada Ley 39/1988 .

Hecho imponible

Artículo 2.°-Constituye el hecho imponible de la tasa
la prestación de los servicios de Cementerio Municipal, tales
como: asignación de espacios para enterramientos ; permisos
de construcción de panteones o sepulturas ; ocupación de los
mismos; conservación de los espacios y cualesquiera otros
que, de conformidad con lo prevenido en el Reglamento de
Policía Sanitaria mortuoria sean procedentes o se autoricen
a instancia de parte .

Sujeto pasivo
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entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley General Tri-
butaria, que soliciten o resulten beneficiadas o afectadas por
el Servicio que origina el devengo de esta tasa .

Responsables

Artículo 4.°-Responderán solidariamente de las obli-
gaciones tributarias del sujeto pasivo las personas físicas y
jurídicas a que se refieren los artículos 38 .1 y 39 de la Ley
General Tributaria .

Serán responsables subsidiarios los administradores de
las sociedades y los síndicos, interventores o liquidadores de
quiebras, concursos, sociedades y entidades en general, en
los supuestos y con el alcance que señala el artículo 40 de
la Ley General Tributaria .

Exenciones, reducciones y bonificaciones

Artículo 5.°-1 . No podrán reconocerse otros benefi-
cios fiscales que los expresamente previstos en las normas con
rango de Ley o los derivados de la aplicación de Tratados
Internacionales, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo
9 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre .

2 .-No obstante lo anterior, gozarán de exención los ser-
vicios que se presten con ocasión de :

a) Los enterramientos de los asilados procedentes de Be-
neficencia, siempre que la conducción se verifique por cuen-
ta de los establecimientos mencionados y sin ninguna pom-
pa fúnebre que sea costeada por la familia de los fallecidos .

b) Los enterramientos de cadáveres de pobres de solem-
nidad .

c) Las inhumaciones que ordene la Autoridad Judicial
y que se efectúen en la fosa común .

Base imponible y cuota tributaria

Artículo.6.°-1 . El importe estimado de esta tasa, n o
excede, en su conjunto del coste previsible de este Servicio,
para cuya determinación se han tenido en cuenta los informes
técnico-económicos a que hace referencia el artículo 25 de
la Ley 39/1988 .

La cuota tributaria se determinará por aplicación de la
siguiente tarifa :

Epígrafe 1° Asignación de sepulturas y nichos : ptas .

A) Sepulturas perpetuas . . . . . . . . . . . . . . . 15 .800

B) Sepulturas temporales :

Por cada cuerpo - Sup . . . . . . . . . . . 18.900

C) Nichos perpetuos Centr . . . . . . . . . 22 .000
Inf . 20 .800

D) Nichos temporales :

a) Tiempo limitado a diez años . . . .

b) Tiempo limitado a cinco años . . .

c) Los demás . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

E) Sepulturas temporales para párvulos y fe-

Artículo 3 .°-Son sujetos pasivos de esta tasa, en con- tos :

cepto de contribuyentes las personas físicas y jurídicas y las Cada cuerpo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



Página 5848 Jueves, 14 de diciembre de 1989

F) Nichos perpetuos para párvulos y fetos -

G) Nichos temporales para párvulos y fetos -

Epígrafe 2 .° Asignación de terrenos para mausoleos
y panteones .

A) Mausoleos, por metro cuadrado de terre-
no . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 .000

B) Panteones, por metro cuadrado de terre-
no . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 .000

Epígrafe 3? Permisos de construcción de
mausoleos y panteones.

A) Permiso para construir panteones . . . -

B) Permiso para construir sepulturas . . . -

C) Permiso de obras de modificación d e
panteones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -

D) Permiso de obras de reparación o ade-
centamiento en panteones . . . . . . . . . . . . . . . . . -

Epígrafe 4? Registro de permutas y transmisiones .

A) Inscripción en los Registros Municipales
de cada permuta que se conceda, de sepulturas
o nichos dentro del Cementerio . . . . . . . . . . . . 1 .000

B) Por cada inscripción en los Registros Mu-
nicipales de transmisión de las concesiones a per-
petuidad de toda clase de sepulturas o nichos, a
título de herencia entre padres, cónyuges e hijos 500

C) Por inscripción de las demás transmisio-
nes de las concesiones a perpetuidad de toda clas e
de sepulturas o nichos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500

Epígrafe 5° Inhumaciones .

A) En mausoleo o panteón . . . . . . . . . . . . 2.500

B) En sepultura o nicho perpetuos . . . . . 1 .800

C) En sepultura o nicho temporales . . . .

D) En sepultura o nicho de párvulos y fe-
tos, temporales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .000

E) En nichos de párvulos y fetos, tempora-

les . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800

Epígrafe 6? Exhumaciones .

A) De mausoleo y de panteón . . . . . . . . . 5.000

B) De sepultura perpetua . . . . . . . . . . . . . . -

C) De sepultura temporal . . . . . . . . . . . . . -

D) Parvulario perpetuo . . . . . . . . . . . . . . . -

E) Parvulario temporal . . . . . . . . . . . . . . . -

Epígrafe 7? Conservación y limpieza .

A) Por retirada de tierra, escombros y lim-
pieza de sepulturas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.000

B) Por realización de reparaciones o de tra-

bajos de conservación y limpieza, bien a instan-
cia de parte o bien de oficio, cuando, requerido
para ello, el particular no atendiese el requeri-
miento en el plazo concedido al efecto, además
del valor de los materiales empleados, se exigir á
por cada operario y hora . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .000

Devengo
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Artículo 7 . °-Esta tasa se devengará cuando se inicie la
prestación del Servicio, entendiéndose que esta iniciación se

produce con la solicitud de aquél .

Gestión, liquidación, inspección y recaudació n

Artículo 8.°-1 . La gestión, liquidación, inspección y
recaudación de esta tasa se realizará de acuerdo con lo pre-

venido en la Ley General Tributaria y en las demás leyes de]

Estado reguladoras de la materia, así como en las disposi-

ciones dictadas para su desarrollo .

2 .-Los sujetos pasivos solicitarán los servicios de que

se trate . Una vez liquidados, su ingreso directo en las Arcas
Municipales se realizará en la forma y plazos señalados en

el Reglamento General de Recaudación .

3 .-El Ayuntamiento puede exigir el depósito previo .

Infracciones y sanciones

Artículo 9.°-Se aplicará el régimen de infracciones y

sanciones reguladas en la Ley General Tributaria y en las dis-
posiciones que la complementen y desarrollen .

Vigencia

Artículo 10.-La presente Ordenanza surtirá efectos a
partir del día 1 de enero de 1990, y seguirá en vigor en ejerci-

cios sucesivos en tanto no se acuerde su modificación o de-
rogación .

Aprobación

Esta Ordenanza, fue aprobada por el Ayuntamiento Ple-

no en sesión del día 9 de octubre de 1989.

Mazarrón, 5 de diciembre de 1989.-El Alcalde.-El Se-
cretario .

ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA POR LA

AUTORIZACION DE ACOMETIDAS Y SERVICIO S
DE ALCANTARILLADO Y DEPURACION DE AGUAS

RESIDUALES

Fundamento y naturalez a

Artículo 1 .°-En uso de las facultades concedidas por

los artículos 133 .2 y 142 de la Constitución y por el artículo
106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases

del Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en

los artículos 15 a 19 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales, este Ayuntamiento es-

tablece la tasa por la Autorización de Acometidas y Servi-

cios de Alcantarillado y Depuración de Aguas Residuales, que
se regirá por la presente Ordenanza Fiscal, de acuerdo con

lo prevenido en el artículo 58 de la citada Ley 39/1988 .
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Hecho imponibl e

Artículo 2 .°-Constituye el hecho imponible de la tasa :

a) La actividad municipal, técnica y administrativa, ten-
dente a verificar si se dan las condiciones necesarias para auto-
rizar la acometida a la red de alcantarillado municipal .

b) La prestación de los servicios de evacuación de ex-
cretas, aguas pluviales, negras y residuales, a través de la red
de alcantarillado municipal, y su tratamiento para depurar-
las .

Sujeto pasiv o

Artículo 3 .°-Son sujetos pasivos contribuyentes las per-
sonas físicas o jurídicas y las entidades a que se refiere el ar-
tículo 33 de la Ley General Tributaria que sean :

a) Propietarios, usufructuarios o titulares del dominio
útil de la finca, cuando se trate de la concesión de licencia
de acometida a la red .

b) Los ocupantes o usuarios de las fincas del término
municipal beneficiarias de dichos servicios, cualquiera que
sea su título : propietarios, usufructuarios, habitacionistas o
arrendatarios, en el caso de los servicios de alcantarillado .

2.-En todo caso, tendrá la consideración de sujeto pa-
sivo sustituto del ocupante o usuario de las viviendas o loca-
les el propietario de estos inmuebles, quienes podrán reper-
cutir, en su caso, las cuotas satisfechas sobre los respectivos
beneficiarios dei servicio .

Responsables

Artículo 4.°-Responderán solidariamente de las obli-
gaciones tributarias dei sujeto pasivo las personas físicas y
jurídicas a que se refieren los artículos 38 .1 y 39 de la Ley
General Tributaria .

Serán responsables subsidiarios los administradores de
las sociedades y los síndicos, interventores o liquidadores de
quiebras, concursos, sociedades y entidades en general, en
los supuestos y con el alcance que señala el artículo 40 de
la Ley General Tributaria .

Exenciones, reducciones y bonificaciones

Artículo 5.°-No podrán reconocerse otros beneficio s
fiscales que los expresamente previstos en las normas con ran-
go de Ley o los derivados de la aplicación de Tratados Inter-
nacionales, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 9 de
la Ley 39/1988, de 28 de diciembre .

sa :

Base imponible

Artículo 6.°-Constituye la base imponible de esta ta-

1 .-En la autorización a la acometida, una cantidad fi-
ja, por una sola vez .

2.-En los servicios de alcantarillado y depuración, los
metros cúbicos de agua consumida, que no podrán ser infe-
riores al mínimo facturable por su suministro, por conside-
rarse estos consumos como mínimos exigibles .

Cuota tributaria
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Artículo 7 . 0-1 . El importe estimado de esta tasa, no
excede, en su conjunto del coste previsible de este Servicio,
para cuya determinación se han tenido en cuenta los infor-
mes técnico-económicos a que hace referencia el artículo 25
de la Ley 39/1988 .

2.-La cuota tributaria correspondiente a la concesión
de la licencia o autorización de acometida a la red de alcan-
tarillado se exigirá por una sola vez y consistirá en la canti-
dad fija de 1 .500 pesetas .

3 .-La cuota tributaria a exigir por la prestación de los
servicios de alcantarillado y depuración, será la siguiente :

a) Viviendas .

Por alcantarillado, cada m3 : 20 pesetas .

Por depuración, cada m' : 5

Total por saneamiento : 25 pesetas .

b) Fincas y locales no destinados exclusivamente a
vivienda :

Por alcantarillado, cada m3 : 25 pesetas .

Por depuración, cada m' : 5

Total por saneamiento : 30 pesetas .

Devengo

Artículo 8.°-1 . Se devenga la tasa y nace la obligació n
de contribuir cuando se inicie la actividad municipal que cons-
tituye su hecho imponible, entendiéndose iniciada la misma :

a) En la fecha de presentación de la oportuna solicitu d
de la licencia de acometida, si el sujeto pasivo la formulase
expresamente .

b) Desde que tenga lugar la efectiva acometida a la red
de alcantarillado municipal . El devengo por esta modalidad
de la tasa se producirá con independencia de que se haya ob-
tenido o no la licencia de acometida y sin perjuicio de la ini-
ciación del expediente administrativo que pueda instruirse pa- .
ra su autorización .

2.-Los servicios de evacuación de excretas, aguas plu-
viales, negras y residuales, y su depuración tienen carácter
obligatorio para todas las fincas del municipio que tengan
fachada a calles, plazas o vías públicas en que exista alcan-
tarillado, siempre que la distancia entre la red y la finca no
exceda de cien metros, y se devengará la tasa aun cuando los
interesados no procedan a efectuar la acometida a la red .

Gestión, liquidación, inspección y recaudación

Artículo 9.°-1 . La gestión, liquidación, inspección y
recaudación de esta tasa se realizará de acuerdo con lo pre-
venido en la Ley General Tributaria y en las demás leyes del
Estado reguladoras de la materia, así como en las disposi-
ciones dictadas para su desarrollo .

2.-Los sujetos pasivos sustitutos del coñtribuyente for-
mularán las declaraciones de alta y baja en el censo de sujetos
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pasivos de la tasa, en el plazo que media entre la fecha en
que se produzca la variación en la titularidad de la finca y
el último día del mes natural siguiente . Estas últimas decla-
raciones surtirán efecto a partir de la primera liquidación que
se practique una vez finalizado el plazo de presentación de
dichas declaraciones de alta y baja .

La inclusión inicial en el censo se hará de oficio una vez
concedida la licencia de acometida a la red .

3 .-Las cuotas exigibles por esta tasa se liquidarán y re-
caudarán por bimestres tienen carácter irreducible e irán in-
cluidas en el recibo del agua del mismo período.

Infracciones y sancione s

Artículo 10.-Se aplicará el régimen de infracciones y
sanciones reguladas en la Ley General Tributaria y en las dis-
posiciones que la complementen y desarrollen .

Vigencia

Artículo 11.-La presente Ordenanza surtirá efectos a
partir del día 1 de enero de 1990, y seguirá en vigor en ejerci-
cios sucesivos en tanto no se acuerde su modificación o de-
rogación .

Aprobación

Esta Ordenanza, fue aprobada por el Ayuntamiento Ple-
no en sesión del día 9 de octubre de 1989 .

Mazarrón, 5 de diciembre de 1989.-El Alcalde.-El Se-
cretario .

ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA
POR LA REALIZACION DE LA ACTIVIDAD

ADMINISTRATIVA DE EXPEDICION

DE DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS

Fundamento y naturaleza

Artículo 1 . °-En uso de las facultades concedidas por
los artículos 133 .2 y 142 de la Constitución y por el artículo

106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases
del Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en
los artículos 15 a 19 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales, este Ayuntamiento es-

tablece la tasa por la realización de la actividad administra-
tiva de Expedición de Documentos Administrativos, que se
regirá por la presente Ordenanza Fiscal, de acuerdo con lo
prevenido en el artículo 58 de la citada Ley 39/1988 .

Hecho imponible

Artículo 2 .°-Constituye el hecho imponible de la tasa
la actividad administrativa desarrollada con motivo de la tra-

mitación, a instancia de parte, de toda clase de documentos
que expida y de expedientes de que entienda la Administra-
ción o las Autoridades Municipales .
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Sujeto pasiv o

Artículo 3.°-Son sujetos pasivos de esta tasa, en con-
cepto de contribuyentes las personas físicas y jurídicas y las
entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley General Tri-
butaria, que soliciten o resulten beneficiadas o afectadas por
la actividad administrativa que origina el devengo de esta tasa.

Responsables

Artículo 4 .°-Responderán solidariamente de las obli-
gaciones tributarias del sujeto pasivo las personas físicas y
jurídicas a que se refieren los artículos 38 .1 y 39 de la Ley
General Tributaria .

Serán responsables subsidiarios los administradores de
las sociedades y los síndicos, interventores o liquidadores de
quiebras, concursos, sociedades y entidades en general, en
los supuestos y con el alcance que señala el artículo 40 de
la Ley General Tributaria .

Exenciones, reducciones y bonificaciones

Artículo 5.°-1 . No podrán reconocerse otros benefi-
cios fiscales que los expresamente previstos en las normas con
rango de Ley o los derivados de la aplicación de Tratados
Internacionales, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo
9 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre .

2 .-No obstante lo anterior, gozarán de exención aque-
llos contribuyentes en que concurra alguna de las siguientes
circunstancias :

a) Haber sido declarados pobres por precepto legal .

b) Estar inscritas en el Padrón de la Beneficencia como
pobres de solemnidad .

Base imponible y cuota tributari a

Artículo 6.°-1 . El importe estimado de esta tasa, . no
excede, en su conjunto, del coste previsible de esta actividad
administrativa, para cuya determinación se han tenido en
cuenta los informes técnico-económicos a que hace referen-
cia el artículo 25 de la Ley 39/1988 .

2.-La cuota tributaria se determinará por una canti-
dad fija señalada según la naturaleza de los documentos o'
expedientes a tramitar, de acuerdo con la tarifa que se seña-
la a continuación .

3 .-Las cuotas resultantes se incrementarán en un 50 por
100 cuando los interesados solicitasen con carácter de urgen-
cia la tramitación de los expedientes que motivasen el
devengo.

La tarifa a aplicar es la siguiente :

Pesetas

Epígrafe primero: Personal al servicio
del Ayuntamiento .

1 . Títulos, nombramientos y credenciales 500

2. Licencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500

3 . Permutas de funcionarios . . . . . . . . . . . 500
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Epígrafe segundo: Censos de población
de habitantes.

1 . Rectificación de nombres, apellidos y
otros

2. Altas, bajas y alteraciones en el Padrón
de Habitantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3 . Certificaciones de empadronamiento en
el Censo de población . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4. Certificados de conducta, de convivencia,
declaraciones juradas y análogos . . . . . . . . . . .

Epígrafe tercero: Certificaciones y compulsas.

1 . Certificaciones de documentos o acuer-
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Epígrafe sexto: Contratación de obras y servicios .

Constitución, sustitución y devolución de
fianzas para licitaciones y obras municipales, po r

100 cada acto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

Certificaciones de obras, cada una . . . . . 1 .000

Acta de recepción de obras, cada una . . 500
100

150 Epígrafe séptimo: Otros expedientes o documentos .

Por cualquier otro expediente o documento
500 no expresamente tarifados . . . . . . . . . . . . . . . . . 500

Cédulas de habitabilidad de 1 .' ocupación . . 1 .650

de 2.' ocupación . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .875

dos municipales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500

2. Certificaciones sobre señales o situacio-
nes de tráfico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500

3 . Diligencia de cotejo de documentos . . 100

4 . Bastanteo de poderes que hayan de surti r
efecto en las Oficinas Municipales . . . . . . . . . . 1 .000

Epígrafe cuarto : Documentos expedidos
o extendidos por las Oficinas Municipales .

1 . Por expedición de certificaciones e infor-
mes en expedientes de traspasos, de apertura o
similares de locales, por cada uno . . . . . . . . . .

2. Por comparecencia ante la Alcaldía para
cualquier finalidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. Por el visado de documentos, no expre-
samente tarifados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4. Por cada documento que se expida en fo-
tocopia, por folio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

5 . Por cada contrato administrativo, que se
suscriba de obras, bienes o servicios . . . . . . . .

Epígrafe quinto : Documentos relativos
a servicios de urbanismo .

1 . Por cada expediente de declaración de rui-
na de edificios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. Por cada certificación que se expida de
servicios urbanísticos solicitada a instancia de
parte

Devengo

Artículo 7.°-Se devenga la tasa y nace la obligación de
con tribuir cuando se presente la solicitud que inicie la trami-
tación de los documentos y expedientes sujetos al tributo .

Gestión, liquidación, inspección y recaudación

Artículo 8.°-1 . La gestión, liquidación, inspección y
recaudación de esta tasa se realizará de acuerdo con lo pre-
venido en la Ley General Tributaria y en las demás leyes del
Estado reguladoras de la materia, así como en las disposi-
ciones dictadas para su desarrollo .

por el procedimiento del sello municipal adherido al escrito
de solicitud de la tramitación de] documento o expediente,
o en estos mismos si aquel escrito no existiera, o la solicitud
no fuera expresa .

3 .-Los escritos recibidos por los conductos a que hace
referencia el artículo 66 de la Ley de Procedimiento Admi-
nistrativo, que no vengan debidamente reintegrados, serán
admitidos provisionalmente, pero no podrán dárseles curso
sin que subsane la deficiencia, a cuyo fin se requerirá al inte-

500 2.-La Tasa se exigirá en régimen de autoliquidación ,

100

20

1 .500 resado para que, en el plazo de diez días abone las cuotas
correspondientes con el apercibimiento de que, transcurrido
dicho plazo sin efectuarlo, se tendrán los escritos por no pré-
sentados y será archivada la solicitud.

Infracciones y sancione s

Artículo 9.°-Se aplicará el régimen de infracciones y
sanciones reguladas en la Ley General Tributaria y en las dis-
posiciones que la complementen y desarrollen .

2.000

2.000

3 . Por cada infrome que se expida sobre ca-
racterísticas de terreno, o consulta a efecto de edi-
ficación a instancia de parte . . . . . . . . . . . . . . . 3 .000

4. Por cada expediente de concesión de ins-

talación de rótulos y muestras . . . . . . . . . . . . . 500

5 . Por cada copia de plano de alineación d e
calles, ensanches, licencias de obras, etc. . . . . 1 .000

6. Consulta sobre Ordenanzas de edificación 1 .000

7. Ordenación de cédula urbanística . . . . 2.000

Vigencia

Artículo 10.-Esta Ordenanza surtirá efectos a partir del
día 1 de enero de 1990, y seguirá en vigor en tanto no se acuer-
de su modificación o derogación .

Aprobación

Esta Ordenanza, fue aprobada por el Ayuntamiento Ple-
no en sesión del día 9 de octubre de 1989 .

Mazarrón, 5 de diciembre de 1989.-El Alcalde.-El Se-
cretario .
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ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA POR
LA PRESTACION DEL SERVICIO DE RECOGIDA

DOMICILIARIA DE BASURA S

Fundamento y naturaleza

Artículo 1.°-En uso de las facultades concedidas por
los artículos 133 .2 y 142 de la Constitución y por el artículo
106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases
de] Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en
los artículos 15 a 19 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,

reguladora de las Haciendas Locales, este Ayuntamiento es-
tablece la tasa por la prestación del Servicio Público de Re-
cogida Domiciliaria de Basuras, que se regirá por la presente
Ordenanza Fiscal, de acuerdo con lo prevenido en el artícu-

lo 58 de la citada Ley 39/1988 .

Hecho imponible

Artículo 2 .°-1 . Constituye el hecho imponible de la tasa
la prestación del servicio de recepción obligatoria de recogi-
da de basuras domiciliarias y residuos sólidos urbanos de vi-
viendas, alojamientos y locales o establecimientos donde se
ejercen actividades industriales, comerciales, profesionales,
artísticas y de servicios .

2 .-A tal efecto, se consideran basuras domiciliarias y
residuos sólidos urbanos los restos y desperdicios de alimen-
tación o detritus procedentes de la limpieza normal de loca-
les o viviendas y se excluyen de tal concepto los residuos de

tipo industrial, escombros de obras, detritus humanos, ma-
terias y materiales contaminados, corrosivos, peligrosos o cu-
ya recogida o vertido exija la adopción de especiales medi-
das higiénicas, profilácticas o de seguridad .

Sujeto pasiv o

Artículo 3 .°-1 . Son sujetos pasivos contribuyentes las
personas físicas o jurídicas y las entidades a que se refiere
el artículo 33 de la Ley General Tributaria, que ocupen o uti-
licen las viviendas y locales ubicados en los lugares, plazas,
calles o vías públicas en que se preste el servicio, ya sea a
título de propietario o de usufructuario, habitacionista, arren-
datario o, incluso de precario .

2.-Tendrá la consideración de sujeto pasivo sustituto
del contribuyente el propietario de las viviendas o locales,
que podrá repercutir, en su caso, las cuotas satisfechas so-
bre los usuarios de aquéllas, beneficiarios del servicio .

Responsables

Artículo 4.°-Responderán solidariamente de las obli-
gaciones tributarias del sujeto pasivo las personas físicas y
jurídicas a que se refieren los artículos 38 .1 y 39 de la Ley
General Tributaria .

Serán responsables subsidiarios los administradores de
las sociedades y los síndicos, interventores o liquidadores de
quiebras, concursos, sociedades y entidades en general, en

los supuestos y con el alcance que señala el artículo 40 de
la Ley General Tributaria .
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Exenciones, reducciones y bonificaciones

Artículo 5 . °-No podrán reconocerse otros beneficios
fiscales que los expresamente previstos en las normas con ran-
go de Ley o los derivados de la aplicación de Tratados Inter-
nacionales, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 9 de
la Ley 39/1988, de 28 de diciembre .

Base imponible

Artículo 6.°-Constituye la base imponible de esta ta-
sa, la unidad de local, que se determinará en función de la
naturaleza y destino de los inmuebles y de la categoría del
lugar, plaza, calle o vía pública donde estén ubicados aqué-
llos .

Cuota tributaria

Artículo 7.°-1 . El importe estimado de esta tasa, no
excede, en su conjunto del coste previsible de este Servicio,
para cuya determinación se han tenido en cuenta los infor-
mes técnico-económicos a que hace referencia el artículo 25
de la
Ley 39/1988 .

2.-Para la cuota tributaria se aplicará la siguiente tarifa:

Cuota anual

Epígrafe 1 .° : Viviendas .

Por cada vivienda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.800

Se entiende por vivienda la destinada a do-
micilio de carácter familiar y alojamientos que
no excedan de diez plazas . . . . . . . . . . . . . . . . .

Epígrafe 2? : Alojamientos:

A) Hoteles, moteles, hoteles-apartamentos
de cinco y cuatro estrellas, por cada plaza . . 2.280

B) Hoteles, moteles, hoteles-apartamento s
y hostales de tres y dos estrellas, por cada plaza 1 .920

C) Hoteles, moteles, hoteles-apartamento s
y hostales de una estrella, por cada plaza . . . 1.680

D) Pensiones y casas de huéspedes, centros
hospitalarios, colegios y demás centros de natu-
raleza análoga, por cada plaza . . . . . . . . . . . . . 1.440

Se entiende por alojamientos, aquellos locales
de convivencia colectiva no familiar, entre los que
se incluyen hoteles, pensiones, residencias, cen-
tros hospitalarios, colegios y demás centros de
naturaleza análoga, siempre que excedan de diez
plazas .

Epígrafe 3? : Establecimientos de alimentación .

A) Supermercados, economatos y coopera-
tivas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42.000

B) Almacenes al por mayor de frutas,
verduras y hortalizas . . . . . . . . . . . . . . . . . .

C) Pescaderías, carnicerías y similares . . 6.000
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Epígrafe 4.° : Establecimientos de restauración .

A) Restaurantes y pensiones de menos de 2
tenedores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.800

B) Cafeterías . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.720

C) Whisquerías y pubs . . . . . . . . . . . . . . . . 6.720

D) Bares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.720

E) Tabernas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.720

Epígrafe 5 .°: Establecimientos y espectáculos .

A) Cines y teatros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.720

B) Salas de fiestas y discotecas . . . . . . . . . 13.800

C) Salas de bingo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.720

Epígrafe 6 .°: Otros locales industriales o mercant iles .

A) Centros Oficiales . . . . . . . . . . . . . . . . . . -

B) Oficinas Bancarias . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.720

C) Grandes Almacenes . . . . . . . . . . . . . . . . -

D) Demás locales no expresamente tarifa-
dos, cámping

Epígrafe 7 .°: Despachos profesionales .

Por cada despacho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.720

En el supuesto de que la oficina o estableci-
miento se halle ubicado en la misma vivienda, sin
separación, se aplicará únicamente la tarifa pre-
cedente, quedando incluida en ella la del Epí-
grafe 1 .° . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -

3 .-Las cuotas exigibles por esta tasa se liquidarán y re-
caudarán por bimestres, tienen carácter irreducible e irán in-
cluidas en el recibo de] agua del mismo período .

Devengo

Artículo 8 .°-1 . Se devenga la tasa y nace la obligació n
de contribuir desde el momento en que se inicie la prestación
del servicio, entendiéndose iniciada, dada la naturaleza de
recepción obligatoria del mismo, cuando esté establecido en
funcionamiento el servicio municipal de recogida de basuras
domiciliarias en las calles o lugares donde figuren las vivien-
das locales utilizados por los contribuyentes sujetos a la tasa .

2 .-Establecido y en funcionamiento el referido servi-
cio, las cuotas se devengarán el primer día de cada trimestre
natural, salvo que el devengo de la tasa se produjese con pos-
terioridad a dicha fecha, en cuyo caso la primera cuota se
devengará el primer día de] trimestre siguiente .

3 .-Dentro de los treinta días hábiles siguientes a la fe-
cha en que se devengue por vez primera la tasa, los sujetos
pasivos formalizarán su inscripción en matrícula, presentan-
do, al efecto, la correspondiente declaración de alta e ingre-
sando simultáneamente la cuota del primer trimestre .

4 .-Cuando se conozca ya de oficio o por comunicación
de los interesados cualquier variación de los datos figurados
en la matrícula, se llevarán a cabo en ésta las modificaciones
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correspondientes, que surtirán efectos a partir del período
de cobranza siguiente al de la fecha en que se haya efectua-
do la declaración .

5 .-El cobro de las cuotas se efectuará, mediante reci-
bo derivado de la matrícula .

Gestión, liquidación, inspección y recaudación

Artículo 9 .°-La gestión, liquidación, inspección y re-
caudación de esta tasa se realizará de acuerdo con lo preve-
nido en la Ley General Tributaria y en las demás leyes del
Estado reguladoras de la materia, así como en las disposi-
ciones dictadas para su desarrollo .

Infracciones y sancione s

Artículo 10.-Se aplicará el régimen de infracciones y
sanciones reguladas en la Ley General Tributaria y en las dis-
posiciones que la complementen y desarrollen .

Vigencia

Artículo 11 .-Esta Ordenanza surtirá efectos a partir del
día 1 de enero de 1990, y seguirá en vigor en ejercicios suce-
sivos en tanto no se acuerde su modificación o derogación .

Aprobación

Esta Ordenanza, fue aprobada por el Ayuntamiento Ple-
no en sesión del día 9 de octubre de 1989 .

82.800

Mazarrón, 5 de diciembre de 1989.-El Alcalde.-El Se-
cretario .

ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA
POR LA REALIZACION DE LA ACTIVIDA D

ADMINISTRATIVA DE OTORGAMIENTO
DE LICENCIAS URBANISTICA S

Fundamento y naturalez a

Artículo 1 .°-En uso de las facultades concedidas por
los artículos 133 .2 y 142 de la Constitución y por el artículo
106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases
de Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en los
artículos 15 a 19 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, re-
guladora de las Haciendas Locales, este Ayuntamiento esta-
blece la Tasa por Licencias Urbanísticas, que se regirá por
la presente Ordenanza Fiscal, de acuerdo con lo prevenido
en el artículo 58 de la citada Ley 39/1988 .

Hecho imponible

Artículo 2 .°-Constituye el hecho imponible de la tasa
la actividad municipal, técnica y administrativa, tendente a
verificar si los actos de edificación y uso de suelo a que se
refiere el artículo 178 de la Ley sobre Régimen del Suelo y
Ordenación Urbana, Texto Refundido aprobado por Real
Decreto 1 .346/1976, de 9 de abril, y que hayan de realizarse
en el término municipal, se ajustan a las normas urbanísti-
cas, de edificación y policía previstas en la citada Ley del Sue-
lo y en el Plan General de Ordenación Urbana de este Muni-
cipio .
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Sujeto pasiv o

Artículo 3 .°-1 . Son sujetos pasivos contribuyentes las
personas físicas o jurídicas y las entidades a que se refiere
el artículo 33 de la Ley General Tributaria, que sean propie-
tarios o poseedores, o, en su caso, arrendatarios de los in-
muebles en los que se realicen las construcciones o instala-
ciones o se ejecuten las obras .

2.-En todo caso, tendrán la condición de sustitutos del
contribuyente los constructores y contratistas de las obras .

Responsables

Artículo 4 .°-1 . Responderán solidariamente de las obli-
gaciones tributarias del sujeto pasivo, las personas físicas y
jurídicas a que se refieren los artículos 38 .1 y 39 de la Ley
General Tributaria .

2 .-Serán responsables subsidiarios los administradores
de las sociedades y los síndicos, interventores o liquidadores
de quiebras, concursos, sociedades y entidades en general,
en los supuestos y con el alcance que señala el artículo 40
de la Ley General Tributaria .

Exenciones, reducciones y bonificaciones

Artículo 5.°-No podrán reconocerse otros beneficio s
fiscales que los expresamente previstos en las normas con ran-
go de Ley o los derivados de la aplicación de Tratados Inter-
nacionales, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 9 de
la Ley 39/1988, de 28 de diciembre .

Base imponible

Artículo 6 .°-Constituye la base imponible de esta ta-
sa :

-El coste real y efectivo de la obra civil, cuando se tra-
te de movimientos de tierra, obras de nueva planta y modifi-
cación de estructuras o aspecto exterior de las edificaciones
existentes .

-El coste real y efectivo de la vivienda, local o instala-
ción cuando se trate de la primera utilización de los edificios
y la modificación de los mismos .

-El valor que tengan señalados los terrenos y construc-
ciones a efectos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, cuan-
do se trate de parcelaciones urbanas y de demolición de cons-
trucciones .

Cuota tributaria

Artículo 7.°-El importe estimado de esta tasa, no ex-
cede, en su conjunto, del coste previsible de esta actividad
administrativa, para cuya determinación se han tenido en
cuenta los informes técnico-económicos a que hace referen-
cia el artículo 25 de la Ley 39/1988 .

La cuantía a exigir por esta tasa es la siguiente : el 0,5%
sobre la Base Imponible .

Devengo

Artículo 8.°-1 . Se devenga la tasa y nace la obligació n
de contribuir cuando se inicie la actividad municipal que cons-

tituye su hecho imponible . A estos efectos, se entenderá ini-
ciada dicha actividad en la fecha de presentación de la opor-
tuna solicitud de la licencia urbanística, si el sujeto pasivo

formulase expresamente ésta .

2 .-Cuando las obras se hayan iniciado o ejecutado sin
haber obtenido la oportuna licencia, la tasa se devengará

cuando se inicie efectivamente la actividad municipal con-
ducente a determinar si la obra en cuestión es o no autoriza-

ble, con independencia de la iniciación del expediente admi-
nistrativo que pueda instruirse para la autorización de esas

obras o su demolición si no fueran autorizables .

3 .-La obligación de contribuir, una vez nacida, no se
verá afectada en modo alguno por la denegación de la licen-

cia solicitada o por la concesión de ésta condicionada a la
modificación del proyecto presentado, ni por la renuncia o
desistimiento del solicitante una vez concedida la licencia .

Gestión, liquidación, inspección y recaudació n

Artículo 9.°-1 . La gestión, liquidación, inspección y
recaudación de esta tasa se realizará de acuerdo con lo pre-
venido en la Ley General Tributaria y en las demás leyes del

Estado reguladoras de la materia, así como en las disposi-
ciones dictadas para su desarrollo .

2 .-Las personas interesadas en la obtención de una li-
cencia de obras presentarán, previamente, en el Registro Ge-
neral la oportuna solicitud, acompañando certificado visa-

do por el Colegio Oficial respectivo, con especificación de-
tallada de la naturaleza de la obra y lugar de emplazamien-
to, en la que se haga constar el importe estimado de la obra,

mediciones y el destino del edificio .

Cuando se trate de licencia para aquellos actos en que
no sea exigible la formulación de proyecto suscrito por téc-

nico competente, a la solicitud se acompañará un Presupuesto
de las obras a realizar, con una descripción detallada de la
superficie afectada, número de departamentos, materiales a
emplear y, en general, de las características de la obra o acto

cuyos datos permitan comprobar el coste de aquéllos .

Si después de formulada la solicitud de licencia se mo-
dificase o ampliase el proyecto deberá ponerse en conocimien-

to de la Administración municipal, acompañando el nuevo
Presupuesto o el reformado y, en su caso, planos y memo-
rias de la modificación o ampliación .

3 .-Una vez concedida la licencia urbanística, se prac-
ticará liquidación provisional sobre la base declarada por el

solicitante . La Administración municipal podrá comprobar
el coste real y efectivo una vez terminadas las obras, y a la
vista del resultado de tal comprobación, practicará la liqui-

dación definitiva .

Infracciones y sancione s

Artículo 10.-Se aplicará el régimen de infracciones y

sanciones reguladas en la Ley General Tributaria y en las dis-
posiciones que la complementen y desarrollen .
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Vigencia

Artículo 11 .-La presente Ordenanza surtirá efectos a
partir del día 1 de enero de 1990, y seguirá en vigor en ejerci-
cios sucesivos en tanto no se acuerde su modificación o de-
rogación .

Aprobación

Esta Ordenanza, fue aprobada por el Ayuntamiento Ple-
no en sesión del día 9 de octubre de 1989 .

Mazarrón, 5 de diciembre de 1989.-El Alcalde.-El Se-
cretario .

ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA
POR LA REALIZACION DE LA ACTIVIDA D

ADMINISTRATIVA DE LICENCIA DE APERTURA
DE ESTABLECIMIENTOS

Fundamento y naturaleza

Artículo 1 .°-En uso de las facultades concedidas por
los artículos 133 .2 y 142 de la Constitución y por el artículo
106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases
del Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en
los artículos 15 a 19 de la Ley 39/1988 ; de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales, este Ayuntamiento es-
tablece la Tasa por la realización de la actividad administra-
tiva de Licencia de Apertura de Establecimientos, que se re-
girá por la presente Ordenanza fiscal, de acuerdo con lo pre-
venido en el artículo 58 de la citada Ley 39/1988.

Hecho imponible

Artículo 2.°-1. Constituye el hecho imponible de la Ta-
sa la actividad municipal, tanto técnica como administrati-
va, tendente a unificar si los establecimientos industriales y
mercantiles reúnen las condiciones de tranquilidad, sanidad
y salubridad y cualesquiera otras exigidas por las correspon-
dientes Ordenanzas y Reglamentos municipales o generales
para su normal funcionamiento, como presupuesto necesa-
rio y previo para el otorgamiento por este Ayuntamiento de
la licencia de apertura a que se refiere el artículo 22 del Re-
glamento de Servicios de las Corporaciones Locales .

2.-A tal efecto, tendrá la consideración de apertura :

a) La instalación por vez primera del establecimiento pa-
ra dar comienzo a sus actividades .

b) La variación o ampliación de la actividad desarrolla-
da en el establecimiento, aunque continúe el mismo titular .

c) La ampliación del establecimiento y cualquier altera-
ción que se lleve a cabo en éste y que afecte a las condiciones
señaladas en el número 1 de este artículo, exigiendo nueva
verificación de las mismas .

3 .-Se entenderá por establecimiento industrial o mer-
cantil toda edificación habitable, esté o no abierta al públi-
co, que no se destine exclusivamente a vivienda, y que :
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a) Se dedique al ejercicio de alguna actividad empresa-
rial fabril, artesana, de la construcción, comercial y de ser-
vicios que esté sujeta al Impuesto sobre Actividades
Económicas .

b) Aun sin desarrollarse aquellas actividades sirvan de
auxilio o complemento para las mismas, o tengan relación
con ellas en forma que les proporcionen beneficios o apro-
vechamiento como, por ejemplo, sedes sociales, agencias, de-
legaciones o sucursales de entidades jurídicas, escritorios, ofi-
cinas, despachos o estudios .

Sujeto pasivo

Artículo 3.°-Son sujetos pasivos contribuyentes las per-
sonas físicas y jurídicas y las entidades a que se refiere el ar-
tículo 33 de la Ley General Tributaria, titulares de la activi-
dad que se pretende desarrollar o, en su caso, se desarrolle
en cualquier establecimiento industrial o mercantil .

Responsables

Artículo 4.°-Responderán solidariamente de las obli-
gaciones tributarias del sujeto pasivo las personas físicas y
jurídicas a que se refieren los artículos 38 .1 y 39 de la Ley
General Tributaria .

Serán responsables subsidiarios los administradores de
las sociedades y los síndicos, interventores o liquidadores de
quiebras, concursos, sociedades y entidades en general, en
los supuestos y con el alcance que señala el artículo 40 de
la Ley General Tributaria .

Exenciones, reducciones y bonificaciones

Artículo 5.°-No podrán reconocerse otros beneficios
fiscales que los expresamente previstos en las normas con ran-
go de Ley o los derivados de la aplicación de Tratados Inter-
nacionales, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 9 de
la Ley 39/1988, de 28 de diciembre .

Base imponibl e

sa:
Artículo 6 .°-Constituye la base imponible de esta Ta-

1 .-El importe de la cuota anual de Licencia Fiscal que
satisfaga o deba satisfacerse .

2.-Para las actividades exentas o no sujetas a Licencia
Fiscal, el metro cuadrado del local .

3 .-Tratándose de locales en que se ejerza más de un
comercio o industria, por el mismo o diferente titular, suje-
tos al pago de varias licencias, se tomará como base inde-
pendiente cada Licencia Fiscal y titular .

Cuota tributari a

Artículo 7 .°-El importe estimado de esta Tasa, no ex-
cede, en su conjunto, del coste previsible de esta actividad
administrativa, para cuya determinación se han tenido en
cuenta los informes técnico-económicos a que hace referen-
cia el artículo 25 de la Ley 39/1988 .
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La cuantía a exigir por esta tasa es la siguiente :

1 .-Establecimiento o locales no sujetos al Reglamento
de Actividades Molestas, Insalubres, Nocivas y Peligrosas :
el 220 por 100 de la cuota anual de Licencia Fiscal vigente
en el momento de la petición si la licencia puede concederse
sin precisar que el contribuyente aporte dato o documento
alguno.

2.-Establecimientos o locales sujetos al citado Regla-
mento: el 330 por 100 de la cuota anual de la Licencia Fiscal
vigente en el momento de la concesión o denegación de la
licencia.

3 .-Establecimientos o locales no sujetos a tributación
por Licencia Fiscal, 100 pesetas por metro cuadrado o frac-
ción .

4 .-En los casos de ampliación de actividades, siempre
que la actividad ampliada sea similar a la que venía desarro-
llándose, se liquidarán las tasas tomando como base la dife-
rencia entre lo que correspondía a la licencia anterior con arre-
glo a la tarifa contributiva actual y la nueva situación, con
una cuota mínima a satisfacer de 5 .000 pesetas .

5 . Cambios de titularidad : El 110% de la cuota anual
de la licencia fiscal vigente en el momento del cambio de
titularidad .

Devengo

Artículo 8.°-1 . Se devenga la tasa y nace la obligación
de contribuir, cuando se inicie la actividad municipal que
constituye el hecho imponible. A estos efectos, se entenderá
iniciada dicha actividad en la fecha de presentación de la
oportuna solicitud de la licencia de apertura, si el sujeto pa-
sivo formulase expresamente ésta .

2 .-Cuando la apertura haya tenido lugar sin haber ob-
tenido la oportuna licencia, la Tasa se devengará cuando se
inicie efectivamente la actividad municipal conducente a de-
terminar si el establecimiento reúne o no las condiciones exi-
gibles, con independencia de la iniciación del expediente ad-
ministrativo que pueda instruirse para autorizar la apertura
del establecimiento o decretar su cierre, si no fuera autoriza-
ble dicha apertura .

3 .-La obligación de contribuir, una vez nacida, no se
verá afectada, en modo alguno, por la denegación de la li-

cencia solicitada o por la concesión de ésta condicionada a
la modificación de las condiciones del establecimiento, ni por
la renuncia o desistimiento del solicitante una vez concedida
la licencia .

Gestión, liquidación, inspección y recaudació n

Artículo 9.°-La gestión, liquidación, inspección y re-
caudación de esta Tasa se realizará de acuerdo con lo preve-
nido en la Ley General Tributaria y en las demás Leyes del
Estado reguladoras de la materia, así como -en las disposi-
ciones dictadas para su desarrollo .
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Las personas interesadas en la obtención de una licen-
cia de apertura de establecimiento industrial o mercantil pre-
sentarán previamente, en el Registro General, la oportuna
solicitud, con especificación de la actividad o actividades a
desarrollar en el local, acompañada de la documentación es-
pecificada en la propia solicitud .

Si después,de formulada la solicitud de licencia de aper-
tura se variase o ampliase la actividad a desarrollar en el es-

tablecimiento, o se alterasen las condiciones proyectadas por
tal establecimiento o bien se ampliase el local inicialmente
previsto, estas modificaciones habrán de ponerse en conoci-
miento de la Administración municipal con el mismo detalle
y alcance que se exigen en la declaración prevista en el nú-
mero anterior .

Infracciones y sanciones

Artículo 10 .-Se aplicará el régimen de infracciones y
sanciones reguladas en la Ley General Tributaria y en las dis-
posiciones que la complementen y desarrollen .

Vigencia

Artículo 11 .-Esta Ordenanza surtirá efectos a partir del
día 1 de enero de 1990, y seguirá en vigor en tanto no se acuer-
de su modificación o derogación .

Aprobación

Esta Ordenanza, fue aprobada por el Ayuntamiento Ple-
no en sesión del día 9 de octubre de 1989 .

Mazarrón a 5 de diciembre de 1989 .-El Alcalde.-El
Secretario .

ACUERDO DE ESTABLECIMIENTO DE PRECIOS
PUBLICOS Y ORDENANZA GENERAL

REGULADORA DE LOS MISMOS

Este Ayuntamiento, haciendo uso de la facultad que le
confiere el artículo 117 de la Ley 39/1988 de 28 de diciem-
bre, acuerda establecer y exigir los precios públicos conteni-
dos en esta Ordenanza, de conformidad con lo dispuesto en
los artículos 41 a 48 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
Reguladora de las Haciendas Locales ; Ley 8/1989, de 13 de
abril, de Tasas y Precios Públicos ; Texto Refundido de la
Ley General Presupuestaria, Real Decreto Legislativo
1 .091/1988 de 23 de septiembre; Ley General Tributaria y
los preceptos contenidos en esta Ordenanza reguladora de los
mismos, a través de estas normas generales .

Naturaleza y objeto

Artículo 1.°- 1 . Tienen la consideración de precios pú-
blicos las contraprestaciones pecuniarias, de carácter no tri-
butario, que se satisfagan por :

a) La utilización privativa o el aprovechamiento espe-
cial del dominio público local .
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b) La prestación de servicios o realización de activida-
des administrativas de la competencia de la entidad local per-
ceptora de dichas contraprestaciones, cuando concurra al-
guna de las circunstancias siguientes :

-Que los servicios públicos o las actividades adminis-
trativas no sean de solicitud o recepción obligatoria .

-Que los servicios públicos o las actividades adminis-
trativas sean susceptibles de ser prestadas o realizadas por
el sector privado .

2.-No podrán exigirse precios públicos por los servi-
cios y actividades siguientes :

a) Abastecimiento de aguas en fuentes públicas .

b) Alumbrado en vías públicas .

c) Vigilancia pública en general .

d) Protección civil .

e) Limpieza de la vía pública .

f) Enseñanza en los niveles de educación preescolar y
educación general básica .

Obligados al pago

Artículo 2.°-l. Estarán obligados al pago de los pre-
cios públicos quienes disfruten, utilicen o aprovechen espe-
cialmente el dominio público en beneficio particular, o se be-
neficien de los servicios o actividades por los que deban sa-
tisfacerse aquéllos .

2 .-No estarán obligadas al pago de precios públicos las
Administraciones públicas por los aprovechamientos inhe-
rentes a los servicios públicos de comunicaciones que explo-
ten directamente y por todos los que inmediatamente intere-
sen a la seguridad ciudadana o a la defensa nacional .

3 .-El obligado al pago deberá :

a) Formalizar cuantas declaraciones y comunicaciones
se le exijan para cada precio público .

b) Facilitar la práctica de comprobaciones e inspeccio-
nes, así como la entrega de los datos, antecedentes y justifi-
cantes que le sean solicitados .

c) Declarar el domicilio, conforme al artículo 7 de esta
Ordenanza General .

d) Tener a disposición del Ayuntamiento los libros de
contabilidad, registros, y demás documentos que se deban
llevar y conservar con arreglo a la Ley .

Responsables subsidiarios y solidario s

Artículo 3.°-Quedan obligados, igualmente, al pago de
la deuda por precios públicos los responsables subsidiarios
y solidarios .

Artículo 4.°-Serán responsables subsidiarios :

a) Los administradores de las personas jurídicas de la
totalidad de la deuda en los casos que no se realizaren los
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actos necesarios que fuesen de su incumbencia para el cum-
plimiento de las obligaciones infringidas, consintieren el in-
cumplimiento por quienes de ellos dependan o adoptaren
acuerdos que hicieran posibles tales infracciones .

b) Los administradores de las personas jurídicas, en to-
do caso, de las obligaciones pendientes de las mismas que
hayan cesado en sus actividades .

c) Los síndicos, interventores o liquidadores de quiebras,
concursos, sociedades y entidades en general, cuando, por
negligencia o mala fe, no realicen las gestiones necesarias para
el íntegro cumplimiento de las obligaciones devengadas con
anterioridad a dichas situaciones y que sean imputables a los
obligados al pago .

d) Los adquirentes de bienes afectos, por Ley, a la deu-
da contraída, que responderán con ello por derivación de la
acción, si la deuda no se paga, una vez agotado el procedi-
miento de apremio.

Artículo 5 .°-En los casos de responsabilidad subsidia-
ria será inexcusable la previa declaración de fallido del obli-
gado al-pago, sin perjuicio de las medidas cautelares que an-
tes de esta declaración puedan reglamentariamente adoptar-
se .

La derivación de la acción administrativa a los respon-
sables subsidiarios requerirá previamente un acto adminis-
trativo, que será notificado reglamentariamente, confirién-
doles desde dicho instante todos los derechos del obligado
al pago .

Los responsables subsidiarios están obligados al pago
de las deudas cuando concurran las siguientes circunstancias :

a) Que el deudor principal haya sido declarado fallido
conforme a lo dispuesto en el Reglamento General de Re-
caudación .

b) Que exista acto administrativo de derivación de res-
ponsabilidad .

El acto administrativo de derivación de responsabilidad
contra los responsables subsidiarios será dictado por la Al-
caldía, una vez obre en su poder el expediente administrati-
vo de apremio con la declaración de fallido de los obligados
al pago .

Dicho acto, en el que se cifrará el importe de la deuda
exigible al responsable subsidiario, será notificado a éste .

Artículo 6.°-Serán responsables solidarios :

a) Las personas que sean causantes o colaboren en la
realización de una infracción de las normas reguladoras de
los precios públicos, y

b) Los copartícipes de las entidades jurídicas en propor-
ción a sus cuotas .

El Ayuntamiento podrá dirigir la acción en cualquier mo-
mento del procedimiento contra los responsables solidarios .

La liquidación, en su caso, será notificada al responsa-
ble solidario al mismo tiempo que al obligado al pago .

La responsabilidad alcanzará tanto al importe del pre-
cio como a los demás elementos que integran la deuda .
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Domicilio de los obligados al pago

Artículo 7 .°-1 . La Administración Municipal podrá
exigir a los sujetos pasivos que declaren su domicilio . A to-
dos los efectos se estimará subsistente el último domicilio con-
signado para aquéllos en cualquier documento de naturale-
za tributaria, mientras no dé conocimiento de otro al Ayun-
tamiento o éste no lo rectifique mediante la comprobación
pertinente .

2 .-En el caso de propietarios de fincas o titulares de
empresas industriales o comerciales, sitas en el término mu-
nicipal, residentes o domiciliados fuera del mismo, se estará
a lo dispuesto en el artículo 17 del Real Decreto Legislativo
781 / 1986, de 18 de abril .

Cuantía de los precios público s

Artículo 8 .°-1 . En la prestación de servicios o realiza-
ción de actividades, el importe del precio público deberá cu-
brir, como mínimo, el coste del servicio prestado o de la ac-
tividad realizada .

En la determinación del costo final del servicio o activi-
dad se tendrán en cuenta los costes directos e indirectos pre-
supuestarios, y las amortizaciones técnicas extrapresupues-
tarias .

Para la determinación de los costes concretos de cada
servicio prestado o actividad realizada, se tendrán en cuen-
ta, además, los costes fijos y los variables .

2.-En la utilización privativa o aprovechamiento espe-
cial del dominio público, el importe del precio se fijará to-
mando como referencia el valor del mercado, o el de la utili-
dad derivada de aquéllos .

La utilidad derivada podrá determinarse calculando el
coste financiero que supondría la adquisición de un bien de
similares características y análoga situación, aplicando el in-
terés legal del dinero .

3 .-Cuando existan razones sociales, benéficas, cultu-
rales o de interés público que así lo aconsejen, el Ayunta-
miento podrá fijar precios públicos por debajo de los límites
previstos en los dos apartados anteriores ; en estos casos y
cuando se trate de los precios públicos a que se refiere el apar-
tado 1
anterior, deberán consignarse en los presupuestos del Ayun-
tamiento las dotaciones oportunas para la cobertura de la di-
ferencia resultante, si la hubiese .

4.-Toda propuesta de fijación de la cuantía de los pre-
cios públicos, deberá ir acompañada de un estudio
económico-financiero que justifique el importe que se pro-
ponga, el grado de cobertura financiera de los costes corres-
pondientes y, en su caso, las utilidades y prestación de los
servicios, o los valores del mercado, que se hayan tomado
como referencia .

5 .-En la utilización privativa o aprovechamiento espe-
cial del suelo, subsuelo o vuelo de las vías públicas munici-
pales, en favor de empresas explotadoras de servicios de sumi-

nistros que afecten a la generalidad o a una parte importan-
te del vecindario, el importe consistirá, en todo caso y sin
excepción alguna, en el uno y medio por ciento de los ingre-
sos brutos procedentes de la facturación que obtengan anual-
mente las empresas en cada término municipal .

Indemnizaciones y reintegros

Artículo 9 .°-Cuando la utilización privativa o el apro-
vechamiento especial lleve aparejada la destruccion o dete-
rioro del dominio público local, el beneficiario, sin perjuicio
del pago de precio público a que hubiere lugar, estará obli-
gado al reintegro del coste total de los respectivos gastos de
reconstrucción o reparación y al depósito previo de su im-
porte .

Si los daños fueran irreparables, el Ayuntamiento será
indemnizado en cuantía igual al valor de los bienes destrui-
dos o al importe del deterioro de los dañados .

El Ayuntamiento no podrá condonar total ni parcial-
mente las indemnizaciones y reintegros anteriores .

Administración y cobro de los precios públicos

Artículo 10.-1 . La administración y cobro de los pre-
cios públicos se realizará por los Organismos, Servicios, Or-
ganos o Entes que hayan de percibirlos, que podrán estable-
cer normas concretas para la gestión de los mismos .

2.-La obligación de pago de los precios públicos regu-
lada en esta Ordenanza nace :

a) En la concesión de nuevos aprovechamientos en la vía
pública, en el momento de concederse la correspondiente li-
cencia.

b) En la concesión de aprovechamientos ya autorizados
y prorrogados, el día primero de cada uno de los períodos
naturales de tiempo señalados en las tarifas .

c) En la prestación de servicios y realización de activi-
dades, cuando se inicie la prestación del servicio o se realice
la actividad .

3 .-El pago del precio público se realizará :

a) En la concesión de nuevos aprovechamientos, por in-
greso directo al solicitar la correspondiente licencia, como
depósito previo, conforme el artículo 47 .1 de la Ley 39/1988,
quedando elevado a definitivo al concederse la licencia co-

rrespondiente .

b) En las concesiones de aprovechamientos ya autoriza-
dos y prorrogados, una vez incluidos en los padrones o ma-
trículas, dentro del primer trimestre de cada uno de los pe-
ríodos naturales de tiempo señalados en las tarifas .

c) En la prestación de servicios y realización de activi-
dades, en el momento de la preset ► tación al obligado a pa-
garlo del tique, recibo o factura correspondiente .
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4.-Cuando por causas no imputables al obligado al pa-

go del precio no se realice la actividad, no tenga lugar la uti-
lización privativa o aprovechamiento espec ial del dominio pú-
blico, o no se presete el servicio, procederá la devolución del
importe que corresponda o, tratándose de espectáculos, el
canje de las entradas cuando ello fuera posible .

Procedimiento de apremi o

Artículo 11.-1 . Las deudas por precios públicos podrán
exigirse por el procedimiento de apremio .

2.-Los Organ ismos, Servicios, Organos o Entes, que
soliciten el apremio de sus precios públicos, acompañarán co-
rrespondiente relación de deudores y la justificación de ha-
ber realizado las gestiones opo rtunas sin conseguir el cobro.

3 .-El procedimiento de apremio se seguirá con sujeción

al Reglamento General de Recaudación y Reglas para su apli-
cación .

Prerrogativas de los precios público s

Artículo 12.-De conformidad con el art ículo 32 de la
Ley General Presupuestaria, en su nueva redacción dada por

la Ley 8/1989, de 13 de abril, los precios públicos, como in-
terantes de la Hacienda Local, gozarán entre otros, de las
prerrogativas reguladas en los artículos 71, 73, 74, 75, 111,

112 y 126 de la Ley General Tributaria .

Disposición adiciona l

La cuantía de los precios públicos regulados en esta Or-

denanza, es la señalada en cada una de las tarifas que se de-
tallan a continuación .

Tarifas y otras normas concretas de aplicación :

A) Por utilización p rivativa o aprovechamiento especial

del dominio público municipal :

1 . Tarifa de quioscos en la vía pública .

En Mazarrón, 3 .300 pesetas por metro cuadrado y año .
En Puerto de Mazarrón 4 .400 pesetas por metro cuadrado

y año .

2. Tarifa de apertura de calicatas o zanjas en terrenos

de uso público y cualquier remoción de] pavimento o aceras

en la vía pública :

100 ptas ./metro lineal .

3 . Tarifa de ocupación de terrenos de uso público con
mercancías, materiales de construcción, escombros, vallas,

puntales, asnillas, andamios y otras instalaciones análogas :

20 pesetas por metro cuadrado de ocupación al día .
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4. Tarifa de ocupación de terrenos de uso público por
mesas y sillas con finalidad lucrativa .

En Puerto de Mazarrón y zonas de playa a razón de 367
pesetas por metro cuadrado y mes de ocupación .

En Mazarrón a razón de 275 pesetas por metro cuadra-
do y mes de ocupación .

Estas tarifas se incrementarán en un 200% los meses de

julio, agosto y septiembre .

5 . Tarifa de ocupación, puestos barracas, casetas de ven-
ta, espectáculos o atracciones, situados en terrenos de uso

público .

Mercadillo de Puerto de Mazarrón, a razón de 165 pe-
setas por metro cuadrado y día de mercado .

Mercadillo de Mazarrón a razón de 150 pesetas por me-
tro cuadrado y día de mercado .

Atracciones de feria, caballitos, tómbolas etc ., a razón

de 150 pesetas por metro cuadrado y día de ocupación .

6. Tarifa de portadas, escaparates y vitrinas .

7 . Tarifa de desagüe de canalones y otras instalaciones

análogas en terrenos de uso público .

8. Tarifa de ocupación del subsuelo en terrenos de uso
público .

9. Tarifas de entradas de vehículos a través de aceras
y las reservas de la vía pública para aparcamiento exclusivo

carga y descarga de mercancías de cualquier clase .

-En Mazarrón :

Vado permanente con placa, 2.500 pesetas/año .
Vado permanente sin placa, 800 pesetas/año .
Garajes con placa, 2.000 pesetas/año por plaza de garaje .
Garajes sin placa, 700 ptas./año por plaza de garaje .

-En Puerto de Mazarrón :

Vado permanente con placa, 2.800 pesetas/año .
Vado permanente sin placa, 1 .000 pesetas/año .
Garajes con placa, 2 .200 pesetas/año por plaza de garaje .

Garajes sin placa, 800 ptas ./año por plaza de garaje .

-Las anteriores tarifas se incrementarán en un 50%

cuando estén destinadas o sean inherentes a una actividad
industrial comercial o mercantil .

Reserva de aparcamiento para autobuses, 5 .000 ptas ./año
Reserva de carga y descarga, 3 .000 ptas ./año.
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10. Tarifa de rides, postes, palomillas . . . etc .

11 . Tarifas de elementos constructivos cerrados, terra-

12. Tarifa por ocupación de terrenos de uso púb lico en
zonas de playa, con quioscos chiringuitos, canoas patines e

instalaciones análogas con finalidad lucrativa.

3. Tarifa de piscina e instalaciones municipales

análogas .

Piscina:

-Entrada público . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .125 ptas .

-Entrada miembro colabora . . . . . . . . . . . . . . . . .75 ptas .

Pista de tenis :

-Miembro colaborador . . . . . . . . . . . . . . . .100 ptas ./hora

-Público . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .400 ptas ./hora

-Mixto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .300 ptas ./hora

Quioscos y chiringuitos a razón de 1 .100 pesetas por me-

tro cuadrado y mes de ocupación.

Instalaciones recreativas o deportivas a razón de 825 pe-

setas por metro cuadrado y mes de ocupación .

B) Por prestación de servicios o la realización de activi-

dades de:

1 . Tarifa de suministro municipal de agua potable.

Agua doméstica:

Pista polideportiva:

-Miembro colaborador . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . gratuito

-Público . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .400 ptas./hora

-(',ombinado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .200 ptas./hora

Cuotas polideportivo:

-Facturación mínima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 m3 -Miembro colaborador menor de 16 años .600 ptas ./año

-Hasta 15 m' a razón de . . . . . . . . . . . . . . . . .39 ptas./m' -Miembro colaborador mayor de 16 aí3os . . .1 .200 ptas ./año

-De 15,01 a 25 m' a razón de . . . . . . . . . . . . .41 ptas . m'

-De 25,01 a 50 m' a razón de . . . . . . . . . . . .48 ptas ./m3

-De 50,01 en adelante a razón de . . . . . . . . .59 ptas./m'

Agua industrial :

-Facturación mínima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15 m'

-Hasta 15 m' a razón de . . . . . . . . . . . . . . . . .52 ptas ./m'

-De 15,01 a 25 m' a razón de . . . . . . . . . . . . .54 ptas . m'

-De 25,01 a 50 m' a razón de . . . . . . . . . . . .62 ptas./m'

-De 50,01 en adelante a razón de . . . . . . . . .75 ptas./m3

Cursos de natación :

-Por cada asistente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 .800 ptas .

Disposición final

Esta Ordenanza surtirá efectos a partir del día 1 de ene-

ro de 1990 y seguirá en vigor en ejercicios sucesivos en tanto

no se acuerde su modificación o derogación .

2. Tarifa de servicio de lonja y mercados. Aprobació n

Plaza de abastos Puerto de Mazarrón a razón de 5 .000 Esta Ordenanza, fue aprobada por el Ayuntamiento Ple-
pesetas por puesto y mes. no en sesión del día 9 de octubre de 1989.

Plaza de abastos Mazarrón a razón de 4.725 pesetas por Mazarrón a 5 de diciem6re de 1989.-El Alcalde.-El

puesto y mes. Secretario.


